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ALCALDÍA MUNICIPAL DE CAJICÁ 

ACTA DE INFORME DE GESTION 001 

En el Municipio de Cajicá a los doce (12) días del mes de Febrero de 2007, siendo las 8:00 
a.m., se reunieron en las Instalaciones de Instituto Municipal de Deportes y Recreación, por 
parte de la administración, el Dr. German Hernández, por parte del Control Interno Municipal, 
por parte del Instituto el Licenciado JOSE JOAQUIN SUAZA Director del Instituto Municipal de 
Deportes y Recreación, y en presencia de el Dr. DIEGO FERNANDO JIMENEZ Personero 
Municipal, y del Sr. ROMAN LOPEZ presidente de Juntas de Acción Comunal, con el fin de 
verificar el proceso de empalme efectuado al interior del Instituto de Deportes. En cumplimiento 
a lo dispuesto en la Ley 951 de 2005 y Resolución 0786 del 20 de Noviembre de 2007, 
emanada de la Contraloría de Cundinamarca. 

Una vez establecida la audiencia se le solicita a quien atiende la visita informe si se efectuó 
proceso de empalme con su antecesor señor WILLIAM SUAREZ, en caso afirmativo en que 
consistió el mismo, como se desarrollo y si se le dio cumplimiento a la ley 951 de 2005 y a la 
Resolución 0786 del 20 de Noviembre de 2007, en especial al contenido del artículo 10; 
Responde: Yo como coordinador del empalme en el Instituto de deportes, me reuní con William 
Suárez mi antecesor, en varias oportunidades y en forma verbal me conto la situación del 
instituto los programas que tenía, me hablo de los activos y pasivos, inventario, programas y 
planes ejecutados y por ejecutar, las cosas que estaban en regular o mal estado y que tenían 
que ser cambiados o mandarse a reparar; previamente a mi posesión me entrego informes 
escritos sobre el estado del Instituto, y en el momento de mi posesión 11 de Enero de 2008; se 
formalizo el acta de entrega; formato 1 y 2; adicionalmente anexo copia del informe de gestión 
entregado por el sr. William Suárez, como novedad me llegó un comunicado de la Empresas 
Publicas de Cajicá, donde me informan que el valor de las acciones que reposan en el Instituto 
ya no tienen el valor de $10.000.000; si no de $14.900 aproximadamente, de acuerdo a la 
Resolución N° 350-001139 expedida por la Superintendencia de Sociedades, de la cual me 
allegaron copia; por lo que solicito sea soportado la disminución del valor de las acciones. por 
parte de la Empresas Publicas de Cajicá; ya que esto afecta el balance financiero de el Instituto 
Municipal de Deportes y Recreación. 

Ep/este s~do de la 

iritervin ro en la mis 

Dr. DI 
Pers ergM 

. MAN 
Presidente Juntas • - $ c':n omunal 

ci se da por terminada y 

Dr. HECTO9 ' M' ' HERNANDEZ 
Contratista-c4 ro ernq 

D(4OSE OAQUIN SUAZA 
Director del Instituto Municipal de Deportes 

a por parte de las personas que 

" CAJICÁ DE PIE, EL CAMBIO ES CON TODOS" 

Calle 2a N° 4 -07 Teléfono: 8795356 Fax: Ext. 128 
www.cajica.gov.co 

Email:alcalde@cajica.gov.co 
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Cajicá, Noviembre 28 de 2007 

Señores 
INSTITUTO DE DEPORTES Y RECREACIÓN 
Att: Dr. William Adolfo Suarez 
Cajicá 

Respetado Dr 

De acuerdo a le normatividad vigente; 1151 de 2007, emitida por la Contraloría 
General de la Republica y resolución orgánica 5544 de 2003, que establece las 
condiciones fundamentales para el proceso de empalme del Instituto de Deportes y 
Recreación; solicitamos la información desarrollada en el área de gestión que se 
relaciona a continuación: 

Copia de las actas del Consejo Directivo 
v 

Organigrama de la estructura del Instituto 
y Composición de la nomina: 

Dependencia 
Nombre del funcionario 
Nivel de ocupación 
Tipo de contrato 
Grado de profesionalización 
Antigüedad 
Salario 
Incluido OPS 

Inventario de bienes muebles: 
Dependencia 
Descripción 
Ubicación 
Uso actual 
Valor Catastral 
Valor Comercial 
Condiciones Físicas 
Situación Jurídica 
Póliza de Seguro: vigente, vencida, tipo de póliza 

y Inventario de la infraestructura deportiva existente en las areas urbana y rural: 
número instalaciones deportivas y su estado. 

Y Plan de Compras: 
Descripción del bien o servicio adquirido 
Cantidad de bienes y servicios: 
Valor unitario de medida del bien o servicio 
Modalidad de adquisición realizado 
Rubro presupuestal afectado 
Periodo de adquisición 

Y Reglamento Interno del Instituto 
Y Plan estratégico de informática: _ z 8 _

Nombre del programa o sofware adquirido 
Tipo de servicio que presta 
Fecha de adquisición 



~ 

i 
Costos: adquisición, mantenimiento 
Estado: uso, desuso 
Resultados alcanzados 
Tipo de hardware 
Fecha de adquisición 
Costos 
Estado 

Listado de procesos a favor y en contra del Instituto: 
Identificación del proceso 
Clase de proceso 
Apoderado: Funcionario externo, valor, tiempo y duración 
Estado proceso 
Monto provisión: valor, criterio jurídico 
Condiciones del proceso: a favor, en contra 
Ciudad donde se adelanta el proceso 
Folio o sentencia 
Valor fallo o sentencia 
Tiempo duración 

Presupuesto del cuatrienio 
Información sobre flujo de recursos asignados en el periodo de la administración 2004 
- 2007 para el Instituto por todas las fuentes S.G.P. Recursos del presupuesto 
Nacional, Departamental y municipal. 
Gasto total del Instituto para el periodo de la administración 2004 - 2007 
Distribución de la inversión por componentes (Funcionamiento, Inversión, calidad) 

Políticas, programas y proyectos más importantes que adelanto el Instituto y 
los que no se realizaron. 
Los programas y proyectos en ejecución y su estado. 
Programas y proyectos que requieren de continuidad. 
Condiciones que facilitaron el cumplimiento de las metas y las razones por las 
que hubo otras que no se alcanzaron. 
La existencia de información organizada del Instituto 

;- Programas existentes para promover las practicas deportivas, apoyar 
deportistas de alto rendimiento y fomentar el aprovechamiento del tiempo libre 
de niños y jóvenes. 
Proyectos orientados a brindar procesos de capacitación y formación 
Que figuras asociativas pertenecen al sector deporte y cual es el objeto de 
cada una de ellas. 

Agradezco su amable colaboración y quedo en espera de su pronta respuesta 

Cordialmente 

Litz! JOSE JO' QUIN SUAZAESPANOL 



ALCALDIA DE CAJICA 
INSTITUTO MUNICIPAL DE DEPORTES 

Y RECREACION 

Cajicá, Diciembre 17 de 2007 

LICENCIADO: 
JOSE JOAQUIN SUAZA ESPAÑOL 
E. S. M. 

Reciba un cordial y respetuoso saludo. 

Muy respetuosamente me dirijo a usted, con el fin de hacer entrega de la 
siguiente documentación: 

■ Formato 001 EJECUCION DEL PLAN DE ACCION SECTORIAL DE 
DEPORTES en medio físico debidamente diligenciado. 

Esta documentación se entrega de acuerdo a su solicitud. 

Lo anterior para su conocimiento y demás fines que estime pertinentes. 

Atentamente, 

WILL AM ADOtFOSUAftEZ VI LAMIL 
Direc r. r 

¡POR LA CAJICA QUE QUEREMOS! 

Coliseo Cubierto "Fortaleza de Piedra" • Tel.: 866 2726 * Telefax: 866 2727 • Cajicá - Cund. 



3. Grado de contribución del proyecto al desarrollo de la economía local (se estima con base en el estudio de
mercado de la metodología y los resultados de las evaluaciones económica y social del proyecto). cj U 

4. Beneficios indirectos del proyecto (se mide o se califica al conocer los impactos indirectos y el objetivo del 1 V~ 

5. Impactos ambientales (se puede calificar con mayor puntaje a aquellos que presentan impactos ambientales 2~ _ 

6. El proyecto beneficia una zona con altos indices de NBI 9 c 

7. El proyecto se encuentra en ejecución (a la respuesta Si, se le otorgan 100 puntosy a la respuesta No, 0 Q 

8. El proyecto se financia o cofinancia con recursos de crédito externo o cooperación técnica internacional (a la¡ 
respuesta Si, se le otorgan 10o puntos y a la respuesta No, 0 puntos) 

O

Puntaje total =  __ i N 6 d o 

19.6 Responsable de la Emisión de Viabilidad
IA Municipio ~ y ( —~l.~, 7. '. r 

I  ~'S ~ IFuncionario Responsable ~rjjl .' , •~~O ?O ~ 
ICargo ~.~~.~1~ ~'Cc .~-'r •
Institución  , S .~, ~ ',
E-Mail ' r ___~_ C. ? ~• ~ i •- ._u, ~ O 
jCiudad y Fecha t ,,,, i  , i

I — nF l ' ~ T 7 2vfJ-ea 

B. Departamento 
iFuncionario Responsable ! 

Cargo 
i 

Institución 
E-Mail 
Ciudad y Fecha I 

?e!efono ! 

C. Nación 
Funcionario Responsable 
Cargo 

Institución 
E-Mail 
Ciudad y Fecha 
Te!efono 

i 19.7 Control Posterior de Viabilidad 

Funcionario Responsable 

Subdirección o Grupo Dirección 

Teléfono ~ 
, 
~ Fecha 

Previo Concepto DNP 
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19. Concepto de Viabilidad 
19.1 En relación con los componentes del Proyectos 

Aspectos a Conceptuar (Estudios) Análisis del Municipio Análisis del Departamento Análisis de la Nación 

Lega! L} ~A_ l ~• 
Mercado ~u M 
Localización
Técnico
Institucional — Organizacional (á
Ambiental tU ¡ 
Desastres L` u { `e 
Comunitarios I O ~ t e 
Financiero (.e 

19.2 En Relación a la Identificación, Preparación y Evaluación del Proyecto 

Concepto ! Análisis del Municipio Anállsls de! Departamento Análisis de !a Nación 

1. El Problema está bien Definido
2. La Alternativa Seleccionada Soluciona e! Problema; 
Definido. S I 

3. Los Costos Estimados son Razonables ¡ s t 
4. Es función de !a Entidad Responsable de! 
Proyecto solucionar este problema. 5 ! 
5. La Ficha está Correctamente Diligenciada j I ! 
6. El Proyecto es consistente con tos Ptanes,I 
Política y Programas. I 5 ¡ 
7. E( Proyecto es Sostenible Í 5 ¡ 
8. El proyecto es Viable 1 S I 

19.3 Concepto y Observaciones 

~\  ?co ~~ U i ~p~e ~t~ C~
\
~Cl ~1~O 5e Cc~Mp~Q 

Cc' n\ ~c\zz ~ i ~~ 1~~~ ~ ta es~R~O~ y~ e \ n or fYv e 
Gic& C r\cL c~CiC~ ~ \ 

~ C_ICJ~

r ~ 

1

-
9~.4 Motivación de la Viabilidad o No Viabilidad 

` 

n

\

19.5 Criterios de Priorización de Proyectos Calificación 

Se proponen los siguientes criterios, los cuales deberán ser calificados por el viabilizador, en la ficha de Estadísticas Básicas 
de inversión, EBI, mediante la ponderación de alto 70-100; medio 40-69; bajo 0-39: 

1. Grado de bienestar común que proporciona el proyecto (se puede estimar con base en e! manifiesto de la
comunidad por la ejecución del proyecto, el cuál está plasmado en la metodología en el estudio de aspectos 

2. Grado de respuesta del proyecto a la necesidad o probiema identificado de la comunidad (se estima con base 
en el diagnóstico presentado y el número de beneficiarios frente al total de habitantes de la localidad del 
proyecto. Define la importancia relativa en términos de cantidad de beneficiarios) 

1 D O 
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DOCTOR 
SANTIAGO PIÑEYROS 

SECRETARIO DE CULTURA RECREACIÓN Y DEPORTES DE CUNDINAMARCA 

E. S. D. 

Reciban un cordial y respetuoso saludo 

Por medio de la presente radico en su despacho el proyecto de mejoramiento y 

adecuación del CAMPO DEPORTIVO DE CAPELLANIA , con el fin de que este 

sea e iluado por el profesional correspondiente v sea viavilizado para adquirir 

recurs s del departamento para dicho proyecto. 

información en medio magnetice 
Metología General Asustada (MGA 

Ficha EBI 

Presupuesto del proyecto 

Y en medio fisico copia de la propuesta enviada por/r/,bompañía Constructora 

Consultora en Ingeniería civil Ltda.. (COINGECIVIL LTD`K. 
- Presupuesto 

Planos generales 

- Ficha EBI 

En espera de sus comentarios pertinentes. 

('rrdia!mente. 

WILl IAIVI ADOLFO SUAREZ VILLAMIL 

Direct it 

¡POR LA CAJICA QUE QUEREMOS! 

Coliseo Cubierto "Fortaleza de Piedra" • Tel.: 866 2726 * Telefax: 866 2727 • Cajicá - Cund. 
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ALCALDÍA DE CAJ'ICA 
INSTITUTO MUNICIPAL DE DEPORTES 

Y RECREA CION 

ACUERDO No. 005 
( 22 de :_:iciemtJre de 2006) 

"Por medio de ha cual ss aprueba el PRESUPUESTO GENERAL DE INGRESOS Y 

GASTOS dei Instituto de Deportes y Recreacit n de Caji::á, para la vigenc:a fiscal del 

2007" 

La JLJNT,4 DIRECTIVA DEL. INSTITUTO MUNICIPAL DE DEPORTE Y RECREACION DE 

CAJ'.C:. en ejercido de sus facultades Iegale.s y en especia; las conferidas en fa Ley 181/95 

y. 

CONSIDERANDO 

Que se nace necesario aprobar el presupuesto General de Ingresos y Gastos para la 

Vigencia Fiscal del 2007. 

RESUELVE: 

PPiMERA PARTE. INGRESOS 

ARTICULO 1°. Apruébase el PRESUPUESTO DE INGRESOS del Instituto Municipal de 

Deporte y Recreación de Cajic , para fa vigencia fiscal: del 2007, en la suma de 

DOSCIENTOS CINCUENTA Y DOS MILLONES VENTI SIETE MIL TRESCIENTOS ONCE 

PESOS ($252.027.311) M/CTE, as 

PRIMERA PARTE 

INGRESOS 
I. INGRESOS CORRIENTES 
11. iNGRESOS TRIBUTARIOS 

0 "% Espectáculos Públicos 
1.2 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 

1.2.1 Tasas, Tarifas y Derechos 
0.1 Explotaclq._ de escenarios Deportivos 
0.2 Escuelas de Formación Deportiva 
0.3 Inscripción de cvei,to deportivos 7 recree vos 
0.4 Otros Ingresos 

1.2.2 Participactones 
1.2.2. i:Nacionaies 

0.1 Sistema Generai de .participaciones 
1.2.2.2Municipa1es

_ 0.1 Transferencias Municipales 
2RECURSOS DE CAPITAL 

2.1 Rend mientos por operaciones financler?s 
0.1 llntereses 

SUBTOTAL 
TOTAL INGRESOS  

i ; 
--_..__.__._ ..................____ ~ 
.- ... ...... .. i 

5.09G.375 

~ 

$.651.000¡
7.59660ô1 , 

39 109 6401 

46 348.499 ~-~ 

144.707.362; ~ 

j ] 
.. ..................

8.000 000 i
252.027.311~ 

$ 252.027.311;' 

¡POR LA CAJICA QUE QUEREMOS! 

Coliseo Cubierto "Fortaleza de Piedra" • Tel.: 866 2726 * Telefax: 866 2727 • Cadicá - Cund. 



ALCALDÍA DE CAJICA 
INSTITUTO MUNICIPAL DE DEPORTES 

Y RECREACION 

SEGUNDA PARTE. EGRESOS. 

ARTICULO 2°. Con ios recursos que trata el Articulo anterior, apruébase el PRESUPUESTO 

DE GASTOS del Instituto Municipal de Deportes y Recreación de Cajic , para la vigencia 

fiscal del 2007, en la suma de DOSCIENTOS CINCUENTA Y DOS MILLONES VENT I SIETE 
MIL TRESCIENTOS ONCE PESOS ($252.027.311) M/CTE. así: 

EGRESOS 
1. GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 
1.1 GASTOS DE PERSONAL 
1.1.1 Servicios personales asociados a la nomina 

0.1 Sueldo Personal Nomina 
0.2 Prima de Servicios 
0.3 Vacaciones 
0.4 Indemnización por Vacaciones 
0.5 Auxilio de transporte 

1.1.2 Servicios personales indirectos 
0.1 Remuneración servicios técnicos y profesionales 
0.2 Personal supernumerario 

1.1.3.Contribuciones inherentes a la nomina 
C'.1 Aportes de prevención) seguridad social 
0.2 Riesgos profesionales --
9.3 Aportes parafiscales (ICBF SENA CAJA 9%) 

0.4 Fondo de cesantias 
0.5 Intereses sobre cesantias 
1.2 GASTOS GENERALES 

1.2.1 Adquisición de Bienes 
0.1 Compra de equipo muebles y enceres 
0.2 Materiales y suministros 
0.3 Dotación ce empleados 
0.4 Compra de herramientas 

1.2.2 Adquisición de servicios 
0.1 Mantenimiento 
0.2 Comunicación y transporte r 
0.3 Polizas de seguro 
0.4 Servicios publicas
0.5 Bienestar social 
0.6 Gastos vanos e imprevistos. 

SUBTOTAL
TOTAL FUNCIONAMIENTO 

45.030.316¡ _ _. 
4 043 3.s6; __. 
2.02 1.66C 

0; 
588.000! 

__... 
_ _. 

5.160.:.Q!): 

13.614.554; _. . , 
3UC 8~~0' _ 

4.3~6 434: _. _...._. 
:.04 .3361 

450800 

188.664; 
2.500 000; 

~F0.000; 
250.000 

1.500.000 ~ ..._ _..._. . 
1.150-000; _..... . . .. . . , 
2.500.000; _ ._ . . 
2.800.000 

...._ _ _.. ... .._. 
50~ 000,̀_ _.. 

.S
. 

99.447.918 
$ 99.447.918; 

¡POR LA CAJICA QUE QUEREMOS! 

Coliseo Cubierto "Fortaleza de Piedra" • Tel.: 866 2726 * Telefax: 866 2727 • Cajicá - Cund. 



ALCALDÍA DE CAJÍCA 
INSTITUTO MUNICIPAL DE DEPORTES 

Y RECREACION 

3.. INVERSION 
3.1 Apoyo  Financiero a Ligas Cluves y Eventos Deportivos 
0.1 Organización y participación de actividades y competencias 

formativas 
0.2 Organización y estimulo a los mejores deportistas del año 
0.3 Organización y participación actividades y competencias deporte 

competitivo 
0.4 Organización y participación activ. Y competencias deporte 

asociado 
3.2 Construcción, adquisición y Mantenimiento de Escenarios 

Deportivos 
0.1 Mejoramiento y mantenimiento de escenarios deportivos 
3 3 Divulgacion'asistencia tecnica y capacitacion 
0 Actividades Recreativas 
0 2 Formacion y capacitacion 
0 3 Divulgación de actividades 

TOTAL INVERSIÓN 

TOTAL EGRESOS 

TERCERA PARTE. COMPONENTES. 

83.380.000 
........._. ................_........... 
2.000.000 .... . . ...._......_... 

13.988.000 

39.109.640 

6.000.000 

2.601.753 
2.000 000 
3.500.000 _....... .. _._.......... 

5 152.579.393
4
_ }.__.~_y. 

W GSL.027.3' P 

ARTICULO 3°. El presupuesto General del Instituto de Deportes y Recreeción de Ce icá se 
compone de las siguientes partes: 
INGRESOS Y RENTAS: 
Contendrá la estimación de los ingresos corrientes, los reéiut os de capital y tos ingresos de 
los establecimientos públicos de orden municipal departan ental y nacional que se espera 
recaudar durante el año fiscal. 

GASTOS: 
Incluirá la totalidad de los gastos distinguiendo los de funcionamiento, gastos de operación, 
servicios, gastos de inversión, que se espera realizar durante la vigencia fiscal, clasificados y 

definidos en la forma que indica el presente Acuerdo. 

CUARTA PARTE. DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS. 
ARTICULO 4°. CLASIFICACION DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS: I I presupuesto de 

ingresos se divide en: lr,Gresos Corrientes y los ingresos por aportes oficiales. 

ARTICULO 5°. INGRESOS CORRIENTES. Los ingresos corrientes se encuentran 

conformados por los recursos que en forma permanente y en razón de sus funciones y 

atribuciones obtienen el Instituto de Deporte y Recreación de Cajicá, y que no se originan 
por efectos contables o presupuéstales, por variación en el patrimonio o por la creación de 
un pasivo. 

ARTICULO 6°. CLASIFICACION DE LOS INGRESOS CORRIENTES. Los ingresos 
corrientes se clasificarán er, tributarios y no tributarios. Los ingresos tributarios se 
clasificarán en impuestos directos e indirectos, y los ingresos no tributarios en tasas, multas, 
participaciones y/o transferencias. 

¡POR LA CAJICA QUE QUEREMOS! 

Coliseo Cubierto "Fortaleza de Piedra" • Tel.: 866 2726 * Telefax: 866 2727 • Cajicá - Cund. 



ALCALDÍA DE CAJICA 
INSTITUTO MUNICIPAL DE DEPORTES 

Y RECREACION 

ARTICULO 7°. APORTES OFICIALES. Se contemplan los aportes de establecimientos 
públicos municipales, departamentales o nacionales y los fijados por la .._.ey para los Entes 
Deportivos Descentralizados 

QUINTA PARTE. DISPOSICIONES GENERALES DEL PRESUPUESTO DE GASTOS 
ARTICULO 8°. DISPOSICIONES GENERALES. Corresponde a las normas tendientes a 
asegurar la correcta ejecución del Presupuesto General del Instituto Municipal de Deporte y 
Recreación de Cajicá, las cuales regirán únicamente para el año fiscal para el cual se 
expida. 

(.GASTOS DE FUNCIONAMIENTO. 
Corresponde a todas las erogaciones necesarias para el normal funcionamiento de los 
órganos incorporados en el presupuesto General del Instituto Municipal de Deportes y 
Recreación de Cajicá. 
A. SERVICIOS PERSONALES 
1 SUELDO PERSONAL NOMINA: Corresponde a la asignación básica para retribuir la 

prestación de los servicios de los empleados públicos y trabajadores oficiales 
debidamente posesionados en los cargos de planta. 

2 PERSONAL SUPERNUMERARIO: Comprende las remuneración del personal ocasional 
que la Ley autorice nombrar por necesidad o para suplir a los empleados públicos en 
caso de licencia o vacaciones o para desarrollar las actividades transitorias que no 
puedan desempeñarse con el personal de nomina. 

3 PRIMA DE SERVICIOS: Comprende el pago equivalente a un (1) mes de remuneración 
o proporcionalmente al tiempo laborado a que tiene derecho los empleados públicos y se 
pagará en la primera quincena de Diciembre. 

4 VACACIONES: Comprende el pago de quince (15)'0fas de salario por cada año de 
servicio, pagadero con cargo al presupuesto vigente ;cualquiera que sea el año de 
causación a que tienen derecho los empleados públicos y, según io contratado, los 
trabajadores oficiales. 

5. INDEMNIZACIÓN POR VACACIONES: Comprende el pago en dinero. Por vacaciones 
causadas y no disfrutadas por el personal que se desvincula del organismo o a quienes 
por necesidad del servicio, no puedan tomarlas en tiempo. Su cancelación se hará con 
cargo al presupuesto vigente, cualquiera que sea el año de causación. 

6 REMUNERACIÓN SERVICIOS TECNICOS Y/O PROFESIONALES: Comprende el 
pago de servicios personales contratados con expertos nacionales o extranjeros que por 
especialidad o por imposibilidad legal no pueden ser realizados por personal de nómina 
de conformidad con el régimen contractual vigente. 

7 AUXILIO DE TRANSPORTE Comprende el pago que recibirán todos aquellos 
empleados oficiales, cuyo salario sea inferior a dos veces el salario mínimo legal. 

8 DOTACION EMPLEADOS. Comprende los gastos inheremes a la dotación y uniformes 
de los empleados 

B. GASTOS GENERALES 
9 COMPRA DE EQUIPO. Adquisición de bienes de consumo duradero que deben 

inventariarse y no están destinados a la producción de otros bienes y servicios. En esta 
categoría se incluyen bienes como muebles y enseres, equipos de oficina, cafetería, 
mecánico automotor y demás que cumplan con las características de esta definición. 
Las adquisiciones se harán con sujeción al programa general de compras y demás 
normas legales. 

¡POR LA CAJICA QUE QUEREMOS! 
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ALCALDIA DE CAJICA 
INSTITUTO MUNICIPAL DE DEPORTES 

Y RECREA CION 

10. COMPRA DE HERRAMIENTAS. Adquisición de bienes de consumo duradero que 
deben inventariarse. En esta categoría se incluyen bienes como herramientas para el 
mantenimiento de escenarios y campos deportivos. 

11. MATERIALES Y SUMINISTROS. Comprende la adquisición de bienes intangibles de 
consumo final, que no requieran inventariar ni son objeto de devolución como papel y 
útiles de escritorio, disquetes, insumos para automotores (con excepción de repuestos), 
elementos de aseo y cafetería , vestuario de trabajo , escarapelas y carnets, drogas y 
materiales desechables de laboratorio y uso médico, materiales necesarios para la salud 
pública y campañas agrícolas y educativas y, cuando exista autorización legal, gastos 
funerales, incluidos los gastos florales y los sufragios para los funcionarios y sus 
familiares. Las adquisiciones se harán con sujeción al programa general de compras y 
demás normas legales. 

12. MANTENIMIENTOS. Gastos tendientes a la conservación y reparación de bienes 
muebles e inmuebles, incluyendo las llantas, los repuestos y accesorios que se 
requieran para esta finalidad. Igualmente contempla el gasto de les contratos por 
servicio de vigilancia y aseo con o sin provisión de los elementos. 

13. SEGUROS. Corresponde al costo previsto en los contratos o pólizas para amparar los 
inmuebles, maquinaria, vehículos y equipos de propiedad del Instituto. 

14. COMUNICACION Y TRANSPORTE. Dentro de este concepto se agrupan los gastos de 
portes aéreos, terrestres, radio-comunicaciones, gastos de transporte para diligencias 
bancarias, Juntas Municipales, Departamentales y Nacionales, Coldeportes Nacional y 
demás inherentes a estos servicios. 

15. SERVICIOS PUBLICOS: Erogaciones excepcionales de carácter eventual o fortuito de 
inaplazable e imprescindible realización para el funcionamiento del organismo. 

16. GASTOS VARIOS E IMPREVISTOS: Erogaciones excepcionales de carácter eventual o 
fortuito de inaplazable e imprescindible realizacíó;' para el funcionamiento del 
organismo.. 

17. BIENESTAR SOCIAL: Erogaciones destinadas a mejorar el nivel social, cultural y 
recreativo de los empleados y grupo familiar de los organismos de orden municipal de 
confcrmidad con lo establecido en las normas vigentes. 

C. TRANSFERENCIAS 
18. CESANTIAS E INTERESES: Derecho a que tiene los empleados y trabajadores cuando 

se retiran de la institución, equivalente a un mes de salario por cada año de servicios y 
proporcionalmente por fracción de año. El pago de cesantías puede ser parcial o total y 
se puede hacer en forma directa por el órgano correspondiente o por intermedio de los 
fondos pensiónales de cesantías, de conformidad con las normas vigentes. 

19. APORTES DE PREVENCIÓN Y SEGURIDAD SOCIAL Corresponde a la contribución 
que los organos del orden municipal deben efectuar por concepto de cuota patronal para 
la prestación del servicio médico asistencial a sus trabajadores. 

20. FONDOS DEPENSIONES: Corresponde a la contribución que los organos del orden 
municipal deben efectuar por concepto de cuota patronal para indemnización por 
accidentes de trabajo y enfermedad profesional. 

21. RIESGOS PROFESIONALES: Corresponde a la contribución que los organos del orden 
municipal deben efectuar por concepto de cuota patronal para indemnización por 
accidentes de trabajo y enfermedad profesional. 

22. APORTES PARA FISCALES: Aporte establecido por la Ley 21 de 1982 correspondiente 
al pago de ICBF, SENA, CAJA.. 

¡POR LA CAJICA QUE QUEREMOS! 
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II. INVERSION 
23. ORGANIZACIÓN Y PARTICIPACIÓN ACTIVIDADES Y COMPETENCIAS 

FORMATIVAS: Comprende los gastos ocasionados para la organización y desarrollo de 
actividades y competencias para el deporte formativo, contratación de profesores, 
materiales, etc. 

24. ORGANIZACIÓN Y PARTICIPACIÓN ACTIVIDADES DEPORTE COMPETITIVO: 
Comprende los gastos ocasionados para la organización y desarrollo de actividades y 
competencias para el deporte social comunitario y asociado. 

25. FORMACIÓN Y CAPACITACION: Corresponde a los gastos ocasionados para talleres 
seminarios, cursos, etc en los que participen los funcionaros, instructores y grupos de 
apoyo para el buen funcionamiento dei servicio prestado por la entidad. . 

26. MEJORAMIENTO, MANTENIMIENTO Y CONSTRUCCION DE ESCENARIOS Y 
SEDES ADMINISTRATIVAS: Comprende los gastos ocasionados para el mejoramiento, 
mantenimiento y construcción de escenarios y sedes administrativas, como también para 
la adquisición de los materiales y elementos necesarios para el buen funcionamiento. 

27. MEJORES DEL DEPORTE: Comprende los gastos ocasionados por la organización y 
desarrollo del evento y premiación de los Mejores del deporte en las diferentes 
categorías señaladas. 

ARTICULO 9°: Facultase al Director para celebrar los contratos y convenios a que haya 
lugar, con sujeción a la Ley 80, para la correcta ejecución del presente Presupuesto. 

ARTICULO 100: El presente Acuerdo rige a partir del 1 de Enero de 2.007. 

COMUNIQUESE Y CUMPLASE 

Dado en Cajicá, a lo. venti dos (22) días del mes'de Diciembre de 2006. 

JOSE VICENTE GUTIERREZ T'i RRES WILLI M ADOLFO SUAREZ VILLAMIL 

Presidente Director 

¡POR LA CAJICA QUE QUEREMOS! 
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ACUERDO No. 06 
~ 19 de DiCfeiiiii'ire úe Zvv~r' 

"Por medio de la cual se aprueba el PRESUPUESTO GENERAL DE INGRESOS Y 
GASTOS dcl Instituto de Deportes y Recreación de Ca)icá, para la vigencia fiscal dei 

2005„ 

La JUNTA DIRECTIVA DLL INSTITUTO MUNICIPAL DE DEPORTE Y RECREACION DL 
CAJICA, en e;er ciclo de sus facultades legales y en especial las conferidas en la Ley 181/95 

y, 

COi+ISiDERANúO 

A. Que se hace necesario aprobar el presupuesto General de Ingresos y Gastos para la 
Vigencia Fiscal del 21005. 

RESUELVE: 

PRIMERA PARTE. INGRESCS 
ARTICULO 1`. Apruébase el PRESuPUES T O DE INGRESOS del instituto Municipal de 
Deporte y Recreación de Ca;icá, para la vigencia fiscal dei 700.5, en la suma de DIOS 
CIENTOS VENTI CINCO MILLONES QUINIENTOS OCHENTA Y SIETE MIL CUATRO 
CIENTOS CINCUENTA Y NUEVE PESOS ($225.587.459 M!CTE.. as, 

PRIMERA PARTE 
INGRESOS 
I. INGRESOS CORRIENTES  
1.1 INGRESOS TRIBUTARIOS 
0.1 10%  Espectáculos Públicos 
1.2 INGRESOS NO TRIBUTARIOS  
1  .2.f Tasas Tarifas y Derechos  
0.1 Explotación de Escenarios Deportivos 
0.2 Escuelas de Formación Deportiva
0.3 Comisiones Sayco-Acmpro 
0.4. lnsciipciones  Eventos Deportivos y Recreativos 
0.5 Otros Ingresos 
1 .2..2i Participaciones 
1.2.2.1 Nacionales 
0.1 Sistema genera de Participaciones 

1.2.2.2 Municipales
0 1 ;Transferencias Municipales —

2 RECURSOS DE CAPITAL 
2.1 Rendimientos por operaciones financieras 
0.1 Intereses. 

TOTAL INGRESOS 

--- 
4. r100.000+ 
J 

rr--~~ ~~--11
.0..¡..00 

~_(~..((.~~ 
. . . VÚU

1.182.500. 
35.138.151

472.500 

_ 
34.387.935[ 
_.. ..._ ___... 

141.573.373 

8.000 
$ 225.587.459 

¡POR LA CAJICA QUE QUEREMOS! 
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SEGUNDA PARTE. EGRESOS. 

ARTICULO 2°. Con los recursos que trata el Articulo anterior ; apruébase el PRESUPUESTO 
DE GASTOS del instituto Municipal de Deportes y Recreación de Cajicá, para la vigencia 
fiscal dei 2005, en la suma de DOSCiEN T OS VEN T i CINCO MILLONES QUINIENTOS 
OCHENTA Y SIETE MIL CUATROCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE PESOS ($ 
225.587.459) M!CTE. así: 

EGRESOS 
1. GASTOS DE FUNCIONAMIENTO__ 
1.1 GASTOS DE PERSONAL 
1.1.1 Servicios personales asociados ala Nómina 
_ 0.1 Sueldo_ Personal Nomina_

0.2 Prima de  Servicios 
0 3'Vaca nes 
04 lndentzacion por Vacaciones
05 Auxtho  de Transporte -

1 1 2lServicios personales indirectos 
0.1 Remuneración de servicios técnicos y profesionales 
0.2 Personal Supernumerario 

1.1.3 Contribuciones inherentes  a la nomina 
0.1 Aportes de prevención y seguridad social 
0.2 Riesgos profesionales 
0.3 Aportes parafiscales (ICBF,Sena,Cala) 
0.4 Fondo de Cesantías 
0.5 Intereses sobre cesantias 
1.2GASTOS GENERALES 

1.2.1 Adquisición de bienes  
0.1 Comprde equipo muebles y enceres 
0.2Materiales y suministros 
0.3 Dotación de Empleados 
0.4,' Compra de herramienta 

1.2.2. Adquisición de servicios 
0.1 Mantenimiento 
0.2 Comunicación y transporte 
0.3,Polizas de seguro 
0Á Servicios publicos 
0.5Bienestar Social 

--

fi

41 458.152 
3.454.846 
1.727.423 

534.000 

5.400.000 
3.640.000 

11.103.864 
397.224 

3.703 200 
2.506.000 

260.000 

1.188.664 
2.500.000

750.000 -- --- 
250.00 

1.500.00
1.000_000 ----- - 
2.500..000. --..._..-- ------- - 
240Q.000 

0.6 Gastos Varios e imprevistos 
¡TOTAL GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 

500.000 
500.000

a 

87.473.373 

¡POR LA CAJICA QUE QUEREMOS! 
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3. INVERSIÓN 
3.1 APOYO FINANCIERO A LIGAS CLUVES Y EVENTOS 

DEPORTIVOS 
0  1 Organizacion y participación actividades  competencias formativas 64 520 000¡ 
0 2 Organización y estimulo a los mejores deportistas del año 2.000 0000 
0.3 Organización y participación activ. Y competencias deporte 24.255.935 

compe±i±ivo  

04 Organtzacion y_participacion en actividades y corj p .de;%.asociado 35.133.151 
3 2 CONSTRUCCION, ADQUISICIÓN Y MANTENIMIENTO 
t) 1 Meioramiento y mantenimiento de escenarios 4.000.000 

3.3.DIVULGA..N ASISTENCIA TÉCNICA Y CAPACITAC!Q~! 

0.1 Actividades recreativas 2.700.000 
0.2 Formación y ca_pacitacion 

_ 
2000.000 

0 3 Divulgación de actividades 3.500.000 
TOTAL GASTOS DE INVERSIÓN 138.114.086 

- TOTAL GASTOS 
__-- _-- _  

$ 225.587.459 

TERCERA PARTE. COMPONENTES. 
ARTICULO 3 ° . El presupuesto General del Instituto de Deportes y Recreación de Cajicá se 

compone de las siguientes partes: 

INGRESOS Y RENTAS: 
Contendrá la estimación de los ingresos corrientes, los recursos de capital y los ingresos de 

los establecimiento$ públicos de orden municipal, departamental y nacional que se espera 
recaudar durante el año fiscal 

GASTOS: 
incluirá la totalidad de los gastos distinguiendo los de funcionamiento, gastos de operación, 

servicios, gastos de inversión, que se espera realizar durante la vigencia fiscal, clasificados y 

definidos en la forma que indica el presente Acuerdo. 

CUARTA PARTE. DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS. 

ARTICULO 4°. CLASIFICACION DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS: El presupuesto de 

ingresos se divide en: Ingresos Corrientes y los ingresos por aportes oficiales. 

ARTICULO 5°. INGRESOS CORRIENTES. Los ingresos corrientes se encuentran 
conformados por los recursos que en forma permanente y en razón de sus funciones y 
atribuciones obtienen el Instituto de Deporte y Recreación de Cajicá, y que no se originan 
por efectos contables o presupuéstales, por variación ene el patrimonio o por is creación de 
un pasivo. 

ARTICULO 6°. CLASIFICACION DE LOS INGRESOS CORRIENTES. Los ingresos 
corrientes Se clasificarán en tributarios y no tributarios. Los ingresos tributarios se 

clasificarán en impuestos directos e indirectos, y los ingresos no Tributarios en tasas, multas, 
participaciones yio transferencias. 

¡POR LA CAJICA QUE QUEREMOS! 
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ALCALDÍA DE CAJIGA 
INSTITUTO MUNICIPAL DE DEPORTES 

Y RECREACION 

ARTICULO 7°. APORTES OFICIALES. Se contemplan los aportes de establecimientos 

públicos municipales, departamentales o nacionales y los fijados por !a Ley para los Entes 

Deportivos Descentralizados. 

QUINTA PARTE. DISPOSICIONES GENERALES DEL PRESUPUESTO DE GASTOS. 
ARTICULO 8°. DISPOSICIONES GENERALES. Corresponde a las normas tendientes a 

asegurar !a correcta ejecución del Presupuesto General del Instituto Municipal de Deporte y 
Recreación de Cajicá, las cuales regirán únicamente para el año fiscal para el cual se 
expida. 

(.GASTOS DE FUNCIONAMIENTO. 
Corresponde a todas las erogaciones necesarias para el normal funcionamiento de los 
órganos incorporados en el presupuesto General del instituto Municipal de Deportes y 
Recreación de Cajicá. 
A. SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A LA NOMINA 
1 SUELDO PERSONAL NOMINA Corresponde a la asignación básica para retribuir la 

prestación de los servicios de los empleados públicos y trabajadores oficiales 
debidamente posesionados en los cargos de planta. 

2. PERSONAL SUPERNUMERARIO: Comprende las remuneración del personal ocasional 
que !a Ley autorice nombrar por necesidad o para suplir a los empleados públicos en 
caso de licencia o vacaciones o para desarrollar las actividades transitorias que no 
puedan desempeñarse con el personal de nomina. 

3. PRIMA DE SERVICIOS: Comprende el pago equivalente a un (1) mes de remuneración 
o proporcionalmente al tiempo laborado a que tiene derecho los empleados públicos y se 
pagará en la primera quincena de Diciembre. 

4. VACACIONES: Comprende el pago de quince (151 días de salario por cada año de 
servicio, pagadero con cargo al presupuesto vigente cualquiera que sea el año de 
causación a que tienen derecho los empleados públicos y, según lo contratado, los 
trabajadores oficiales. 

5. INDEMNIZACIÓN POR VACACIONES: Comprende el pago en dinero, por vacaciones 
causadas y no disfrutadas por el personal que se desvincula dei organismo o a quienes 
por necesidad del servicio, no puedan tomarlas en tiempo. Su cancelación se hará con 
cargo al presupuesto vigente, cualquiera que sea el aro de causación. 

6 REMUNERACIÓN SERVICIOS TECN!COS VIO PROFESIONALES: Comprende el 
pago de servicios personales contratados con expertos nacionales o extranjeros. que por 
especialidad o por imposibilidad legal no pueden ser realizados por personal de nómina 
de conformidad con el régimen contractual vigente. 

7. AUXILIO DE TRANSPORTE: Comprende el pago que recibirán todos aquellos 
empleados oficiales, cuyo salario sea inferior a dos veces el salario mínimo legal. 

8. DOTACION EMPLEADOS. Comprende los gastos inherentes a la dotación y uniformes 
de los empleados. 

B. GASTOS GENERALES 
9. COMPRA DE EQUIPO. Adquisición de bienes de consumo duradero que deben 

inventariarse y no están destinados a !a producción de otros bienes y servicios. En esta 
categoría se incluyen bienes como muebles y enseres, equipos de oficina, cafeteria, 
mecánico automotor y demás que cumplan con las características de esta definición. 
Las adquisiciones se harán con sujeción a! programa general de compras y demás 
normas legales. 

¡POR LA CAJICA QUE QUEREMOS! 
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10. COMPRA DE HERRAMIENTAS. Adquisición de bienes de consumo duradero que 

deben inventariarse. En esta categoría se incluyen bienes como herramientas para el 
mantenimiento de escenarios y campos deportivos. 

11. MATERIALES Y SUMINISTROS. Comprende la adquisición de bienes intangibles de 

consumo final, que no requieran inventariar ni son objeto de devolución como papel y 

útiles de escritorio disquetes, insumos para automotores (ron excepción de repuestos) 

elementos de aseo y cafetería : vestuario de trabajo escarapelas y carnets, drogas y 
materiales desechables de laboratorio y uso médico, materiales necesarios para la salud 
pública y campañas agrícolas y educativas y. cuando exista autorización legal, gastos 

funerales, incluidos los gastos florales y los sufragios para los funcionarios y sus 
familiares. Las adquisiciones se harán con sujeción al programa general de compras y 

demás normas legales. 
'1 A AITC K~1{ 111 1 

lT¡ ~ S 
/~.,..+.... 4.-... + ..r ..1 '  .d.. 4.1...,.... 

i L. iYiPiiY i Li\iiiYii~iV i t,! iJQJáVJ lGi Id len iieJ G IQ C.o71JGi °J ai~í oS~f y rcpai al.i Úi i uG i.Ji Gi iGJ 

muebles e inmuebles, incluyendo las llantas. los repuestos y accesorios que se 

requieran para esta finalidad. Igualmente contempla el gasto de los contratos por 

Servicio de vigilancia y aseo con o Sin provisión de los elementos. 

13. POLIZAS DE SEGUROS. Corresponde al costo previsto en los contratos o pólizas para 
amparar los inmuebles, maquinaria, vehículos y equipos de propiedad del Instituto. 

14. COMUNICACIÓN Y TRANSPORTE. Dentro de este concepto se agrupan los gastos de 
portes aéreos, terrestres, radio-comunicaciones, gastos de transporte para diligencias 
bancarias, Juntas Municipales, Departamentales y Nacionales, Coideportes Nacionai y 
damas inherentes a estos servicios. 

F ERV C OS `p1 
Erogaciones 

i de + I 
fortuito 

de 1J. SLC\YlirlilJ PIJULISJVS. LI QgaL~oÍie3 excepcionales ~iciolÍale. Ci VZ-. carácter eventual Ci f"í7i iÚ7iV VC 

inaplazable e imprescindible realización para el funcionamiento del organismo. 
16. GASTOS VARIOS E IMPREVISTOS: Erogaciones excepcionales de carácter eventual o 

fortuito de inaplazable e imprescindible realización para el funcionamiento del 

organismo. 
17. BIENESTAR SOCIAL: Erogaciones destinadas a mejorar el nivel social, cultural y 

recreativo de los empleados y grupo familiar de los organismos de orden municipal de 
conformidad con jo establecido en las normas vigentes. 

C. TRANSFERENCIAS 
18. CESANTTAS E INTERESES: Derecho a que tiene los empleados y trabajadores cuando 

se retiran de la institución, equivalente a un mes de salario por cada año de servicios y 
proporcionalmente por fracción de año. El pago de cesantías puede Ser parcial o total y 
se puede hacer en forma directa por el órgano correspondiente o por intermedio de los 
fondos pensiónales de cesantías, de conformidad con las normas vigentes 

19. APORTES DE PREVENCIÓN Y SEGURIDAD SOCIAL: Corresponde a la contribución 
que los organos del orden municipal deben efectuar por concepto de cuota patronal para 
la prestación del servicio médico asistencial a sus trabajadores. 

20. FONDOS DEPENSIONES: Corresponde a la contribución que los organos del orden 
municipal deben efectuar por concepto de cuota patronal para indemnización por 
accidentes de trabajo y enfermedad profesional. 

21. RIESGOS PROFESIONALES: Corresponde a la contribución que los organos dei orden 
municipal deben efectuar por concepto de cuota patronal para indemnización por 
accidentes de trabajo y enfermedad profesional. 

22. APORTES PARA FISCALES: Aporte establecido por la Ley 21 de 1982 correspondiente 
al pago del ICBF. SENA. CAJA. 

¡POR LA CAJICA QUE QUEREMOS! 

Coliseo Cubierto "Fortaleza de Piedra" • Tel.: 866 2726 * Telefax: 866 2727 • Cajicá - Cund. 



IN
S

T
IT

U
T

O
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 D
E

P
O

R
T

E
S

 Y
 R

E
C

R
E

A
C

IO
N

 D
E

 C
A

JI
C

A
 

P
R

E
S

U
P

U
E

S
T

O
 2

.0
0

5
 

%
P

A
R

T
IC

IP
A

C
IO

N
 

%
P

A
R

T
IC

IP
A

C
IO

N
 o~ 

M 
T

.A
P

R
O

P
. 

2
2

5
.5

7
9

.4
5

9
 

3
.8

2
5

.0
0

0
 

3
.8

2
5

.0
0

0
 

3
.8

2
5

.0
0

0
 

2
2

1
.7

5
4

.4
5

9
 

4
5

.7
9

3
.1

5
1

 

4
.0

0
0

.0
0

0
 

5
.0

0
0

.0
0

0
 

O
n 
N 
0O 

- LO 

OO 
M 

') 

4
7

2
.5

0
0

 

1
7

5
.9

6
1

.3
0

8
 

M 
rn
n 

M 

M 3
4

.3
8

7
.9

3
5

 

1
4

1
.5

7
3

.3
7

3
 

N- m 
M 

lCJ 

V 

O 
o 
0O 

O 
O 
0O 

O 
o 
N 

I 
2

2
5

.5
8

7
.4

5
9

 

4

T
.A

P
R

O
P

. 

8
7

.4
7

3
.3

7
3

 

7
4

.3
8

4
.7

0
9

 

4
7

.1
7

4
.4

2
1

 

4
1

.4
5

8
.1

5
2

 

3
.4

5
4

.8
4

6
 

1
.7

2
7

.4
2

3
 

5
3

4
.0

0
0

 

9
.2

4
0

.0
0

0
 

5
.4

0
0

.0
0

0
 

O 
O 
O 

CO 

M 

a 
(D
vi 

IC) 
C) O) 

~ 
M 3

4
.3

8
7

.9
3

5
 -

a 

vi 

E
C

.P
R

O
P

IO
 

3
.8

2
5

.0
0

0
 

O 
O 

O 
000C') 
OO' - ' -

O 
O 

O 

O 
O 

N 

1f) 

0O 

M 

4
7

2
.5

0
0

 

O 
OU) 

coco 

~ 

N 
!O 

~ 

E
C

.P
R

O
P

IO
 

R
E

C
.M

U
N

IC
IP

IO
 

1
4

1
.5

7
3

.3
7

3 

1
4

1
.5

7
3

.3
7

3
 

R
E

C
.M

U
N

IC
IP

IO
 

N 
If) 

O 
if) 
V 

V 

3
.4

5
4

.8
4

6
 

1
.7

2
7

.4
2

3
 

5
3

4
.0

0
0

 

OO 
OO 
OO 
OO 
O 
V 
~ 

V 
OD 
M 

D
E

S
C

R
IP

C
IO

N
 

IN
G

R
E

S
O

S
 C

O
R

R
IE

N
T

E
S

 

In
g

re
so

s 
T

ri
b

u
ta

ri
o

s
 

Im
p

u
e

st
o

s 
In

d
ir

e
c
to

s
 

E
sp

e
ct

a
cu

lo
s 

P
u

b
!ic

o
s 

(1
0%

) 

In
g

re
so

s 
N

o
 T

ri
b

u
ta

ri
o

s
 

T
a

sa
s,

 T
a

ri
fa

s 
y 

D
e

re
ch

o
s 

E
xp

lo
ta

ci
o

n
 d

e
 e

sc
e

n
a

ri
o

s 
de

po
rt

iv
os

 

E
sc

u
e

la
s 

d
e

 fo
rm

a
ci

o
n

 d
ep

or
tiv

a 

C
o

m
is

io
n

 S
a

yc
o

 A
ci

n
p

ro
 

In
sc

ri
p

ci
o

n
 e

ve
n

to
s 

d
e

p
o

rt
iv

o
s 

y 
re

cr
e

a
tiv

o
s 

O
tr

o
s 

in
g

re
so

s 

P
A

R
T

IC
IP

A
C

IO
N

E
S

 

N
A

C
IO

N
A

L
E

S
 

S
is

te
m

a 
G

e
n

e
ra

l d
e

 P
ar

tic
ip

ac
io

ne
s.

 P
ro

p
.g

e
n

e
ra

l D
e

p
o

rt
e

 

M
U

N
IC

IP
A

L
E

S
 

T
ra

n
sf

e
re

n
ci

a
s 

M
u

n
ic

ip
a

le
s 

de
 I

C
L

D
 

R
E

C
U

R
S

O
S

 D
E

 C
A

P
IT

A
L

 

R
E

N
D

IM
IE

N
T

O
S

 P
O

R
 O

P
E

R
A

C
IO

N
E

S
 F

IN
A

N
C

IE
R

A
S

 

In
te

re
se

s 

T
O

T
A

L
 I

N
G

R
E

S
O

S 

D
E

S
 C

R
IP

C
IO

N
 

G
A

S
T

O
S

 D
E

 F
U

N
C

IO
N

A
M

IE
N

T
O

 

G
A

S
T

O
S

 D
E

 P
E

R
S

O
N

A
L

 

S
E

R
V

IC
IO

S
 P

E
R

S
O

N
A

L
E

S
 A

S
O

C
IA

D
O

S
 A

 L
A

 N
O

M
IN

A
 

S
ue

ld
o 

p
e

rs
o

n
a

l n
o

m
in

a
 

P
rim

a 
de

 s
e

rv
ic

io
s 

V
a

ca
ci

o
n

e
s 

In
d

e
m

n
iz

a
ci

o
n

 p
o

r 
va

ca
ci

o
n

e
s 

A
ux

ili
o 

d
e

 t
ra

n
sp

o
rt

e
 

S
E

R
V

IC
IO

S
 P

E
R

S
O

N
A

L
E

S
 I

N
D

IR
E

C
T

O
S

 

R
e

m
u

n
e

ra
ci

o
n

 s
e

rv
ic

io
s 

te
cn

ic
os

 y
 p

ro
f.

 

P
e

rs
o

n
a

l s
u

p
e

rn
u

m
e

ra
ri

o
 

~
Lr - O N O O O O O N N O N O N O - O O O O O O O 



IN
S

TI
TU

TO
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 D
E

P
O

R
TE

S
 Y

 R
E

C
R

E
A

C
IO

N
 D

E
 C

A
JI

G
A

 

%
P

A
R

TI
C

IP
A

C
IO

N
 

%
P

A
R

TI
C

IP
A

C
IO

N
 

~ 
co

o 
o 

T.
A

P
R

O
P

. 
17

.9
70

.2
88

 

v 
cO 
CO 
(') 
O 39

7.
22

4 
3.

70
3.

20
0 O 

O 
O 
CO 
O 
LO
N 

F~~
_n_

.r)  0
0 a 

CO 
CO 
O 
0O 
O 

4.
68

8.
64

 

v 
O 
(O 
CO 
co 

2.
50

0.
00

0 
75

0.
00

0 
25

0.
00

0 o 
O 
O 
O 
o 

0O 

O 
O 
O 
O 
O 
t!') 

O 
O 
O 
O 
O 
O 

2.
50

0 
00

0 
2.

40
0.

00
0 

50
0.

00
0 

50
0.

00
0 

87
.4

73
.3

73
 

T.
A

P
R

O
P

. 
13

8.
11

4.
08

6 

12
5.

91
4 .

08
61

 
64

.5
20

 0
00

 
2.

00
0.

00
0 

24
.2

55
.9

35
 

LO

QO 
c'M 

L 

(°) 

o 
O 
O 
Ó 
O 
O 

C) 
O 
O 
O 
O 
O 

O 
O 
O 
O 
o 
N 
co

o 
O 
O 
O 
O 
N- 
CV 

O 
O 
O 
O 
O 
O 
(V 

O 
O 
O 
O 
O 
LO

CO 

a 
O 
C,.; 

a 
O 
Cl.; 

tf7 
M 

~ co
M 

V 
M 

1
22

5.
58

7.
45

9 
4.

38
7.

93
5 

E
C

. P
R

O
P

IO
 

E
C

.P
R

O
P

IO
 O 

CU) 

0O 

V 
6) 

~ 

aD 
O) 

OM

r 
{~ 

(ó 
N 
co 

O1 
a 

R
E

C
.M

U
N

IC
IP

IO
 

11
.1

03
.8

64
 1

39
7.

22
4 

3.
70

3.
20

0 
2.

50
6.

00
0 O 

O 
C) 
C) 
(f) 
N 

V 
(O 
(DC 
CO 
CO 

~ 

O 
O 

O 
O 
LO

N 

75
0.

00
0 O 

O 
o 
O 
LO
CV 

O 
O 
CCOO 
O 
O 
LO

O 
O 

O 
O 
OLO 

O 
O 

O 
O 

(V 

O 
O 

O 
O 
V 
CV 

000 009 

O 
O 
O 
O 
O 
C)

87
.4

73
.3

73
 

R
E

C
.M

U
N

IC
IP

IO
 

30
.1

32
.0

65
 

O 
O 
O 
O 
O 
O 

N 4.
76

7.
93

5 O 
O 
O 
O 
O 
O 

U) 4.
00

0.
00

0 

2.
70

0.
00

0 O 
O 
CC 
O 
O 
O 

N 

O 
O 

O 
O 
LO

M 

p 
p 
p 
p 

~ 

~ 
Ir) 

D
E

S
C

R
IP

C
IO

N
 

C
O

N
TR

IB
U

C
IO

N
E

S
 IN

H
E

R
E

N
TE

S
 A

 L
A

 N
O

M
IN

A
 

A
po

rte
s 

de
 p

re
vi

ci
on

 y
 s

eg
ur

id
ad

 s
oc

ia
l 

R
ie

sg
os

 p
ro

fe
si

on
al

es
 

A
po

rte
s 

pa
ra

fis
ca

le
s 

(IC
B

F.
S

en
a,

C
aj

a.
9%

) 
Fo

nd
o 

de
 c

es
an

tia
s 

In
te

re
se

s 
so

br
e 

ce
sa

nt
ia

s 
G

A
S

TO
S

 G
E

N
E

R
A

LE
S

 
A

D
Q

U
IS

IC
IO

N
 D

E
 B

IE
N

E
S

 
C

om
pr

a 
de

 e
qu

ip
o 

m
ue

bl
es

 y
 e

ns
er

es
 

M
at

er
ia

le
s 

y 
su

m
in

is
tro

s 
D

ot
ac

io
n 

em
pl

ea
do

s 
C

om
pr

a 
de

 h
er

ra
m

ie
nt

a 
A

D
Q

U
IS

IC
IO

N
 D

E
 S

E
R

V
IC

IO
S

 
M

an
te

ni
m

ie
nt

o 
C

om
un

ic
ac

io
n 

y 
tra

ns
po

rte
 

P
ol

iz
as

 d
e 

se
gu

ro
 

S
er

vi
ci

os
 p

ub
lic

os
 

B
ie

ne
st

ar
 s

oc
ia

l 
G

as
to

s 
va

rio
s 

e 
im

pr
ev

is
to

s 
TO

TA
 G

A
S

TO
S

 D
E

 F
U

N
C

IO
N

A
M

IE
N

TO
 

D
E

S
 C

R
IP

C
IO

N
 

G
A

S
TO

S
 D

E
 IN

V
E

R
S

IO
N

 
A

P
O

Y
O

 F
IN

A
N

C
IE

R
O

 A
 L

IG
A

S
 C

LU
B

E
S

 Y
 E

V
E

N
T 

D
E

P
O

R
. 

O
rg

an
iz

ac
ió

n 
y 

pa
rti

cp
ac

io
n 

ac
tiv

id
ad

es
 y

 c
om

pe
t f

or
m

at
iv

as
 

O
rg

an
iz

ac
ió

n 
y 

es
tim

ul
o 

a 
lo

s 
m

ej
or

es
 d

ep
or

tis
ta

s 
de

l a
ño

 
O

rg
an

iz
ac

ió
n 

y 
pa

rti
cp

ac
io

n 
ac

tiv
 y

 c
om

pe
t d

ep
or

t. 
C

m
pe

tit
iv

a 
O

rg
an

iz
ac

ió
n 

y 
pa

rti
ci

pa
ci

on
 e

n 
ac

tiv
id

ad
es

 y
 c

om
p.

de
p.

 a
so

ci
a 

C
O

N
S

TR
U

C
C

IO
N

, A
D

Q
U

IS
IC

IO
N

 Y
 M

A
N

TE
N

IM
IE

N
TO

 IN
FR

A
E

S
TR

U
C

TU
R

A
 

M
ej

or
am

ie
nt

o 
y 

m
an

te
ni

m
in

to
 d

e 
es

ce
na

rio
s 

de
po

rti
vo

s 
D

IV
U

LG
A

C
IO

N
 A

S
IS

TE
N

C
IA

 T
E

C
N

IC
A

 Y
 C

A
P

A
C

IT
A

C
IO

N
 

A
ct

iv
id

ad
es

 r
ec

re
at

iv
as

 
Fo

rm
ac

io
n 

y 
ca

pa
ci

ta
ci

on
 

D
iv

ul
ga

ci
on

 d
e 

ac
tiv

id
ad

es
 

TO
TA

L 
G

A
S

TO
S

 

M 
O 

N 
O 

M 
O 

V 
O 

N 
O 

N 
— N O 

N 
O 

M 
O 

V 
O 

N 
N O 

N 
O 

fJ 
O 

a 
O 

N 
O 

O 
O 

M 
M O 

N 
O 

th 
O 

T 
O 

N 
e'1 O 

C1 
M O 

N 
O 

f") 
O 



l\~ 

~ 

7 
~ 
, 

w 

0 
z 
_o
U 
Q 
w 
~ 
U 
w v ~ o 
} o 

N 
~ O
W ~ 
H N
~ W 
o ~ a a
w ~ 
~ 

Cf) 
WW 

J 
Q 
o- 

U_
z 
~ 
~ 
o_ 
~ 

H 
~ 
z 

S
E

P
.M

U
N

IC
IP

IO
 

40
.8

08
.0

00
 O 

O O 0 O O «e
S

E
P

. P
R

O
P

IO
S

 

2
6

8
0

.0
0

0
 

3.
39

6.
00

0 

3.
95

8.
00

0 Oo

~ 
e-)

27
.8

22
.0

00
 

1.
27

0.
00

0 

c O
de 

O, ~ 
tM 30

 3
07

.0
00

 

1.
34

3.
00

0 

3 
21

8.
00

0 

83
0.

00
0 o 

O 
O 
U)

O)
O ~ 

T
.A

P
R

O
P

. 

27
8.

44
6.

99
6 

6.
82

5.
00

0 

O 
OO 
Y) 
N 
0o 
co 

O 

U)
N 
co 
co 

27
1.

62
1.

99
6 

40
.4

30
.0

00
 

2.
00

0.
00

0 

2.
01

5.
00

0 

2.
36

5.
00

0 

33
.6

00
.0

00
 

O 
OO 
O 
uJ 
a 

~ 

O) - 

1`M 
N 

59
.7

09
.7

55
 

59
.7

09
.7

55
 

V 
N 
N 
W y 
IA 
~ 17

1.
48

2.
24

1 

O 
QQO 
O 

O 

O 

O 

of 

27
8.

45
4.

99
6 

T
. 

A
P

R
O

P
 

12
9.

48
2.

24
1 

11
3.

58
2.

24
1 

~ 
O 
O) 

CO 
N 
CO 66

.9
76

.7
34

 

7.
01

9.
15

0 

4.
50

9.
57

5 

2.
50

0.
00

0 O 

O 

co ~ 

~ 

5.
54

0.
00

0 

5 
04

0.
00

0 O 

O 
O 

a. 
~ 
v~ 59

.7
09

.7
55

 

59
.7

09
.7

55
 

R
E

C
.P

R
O

P
IO

S
 

6.
82

5.
00

0 Oo 
O 
O 
ó 
N 

Oo 
O 
¡ 
o 
N 2.

36
5.

00
0 Oo 

O 
ó 
~ 
M 
M 

45
0.

00
0 O 

OO 
C

~o
O 

C) 
tO 
N 
^ 
~ 

R
E

C
.M

U
N

IC
!P

IO
 

S
is

te
m

a 
G

en
er

al
 d

e 
P

ar
tic

ip
ac

io
ne

s.
 P

ro
p 

ge
ne

ra
l D

ep
or

te
 

~ 
N

N m 
~ 

R
E

N
D

IM
IE

N
T

O
S

 P
O

R
O

P
E

R
A

C
IO

N
E

S
 F

IN
A

N
C

IE
R

A
S

 

á 
N 
N 

~ 

N. 

66
.9

76
.7

34
 

7.
01

9.
15

0 

4.
50

9.
57

5 

2.
50

0.
00

0 o 
O 
O 
V 

N 

¡ 

OO 
O 
OO 
O 
V 
O 

ǹ
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ALCALDIA DE CAJICA 
INSTITUTO MUNICIPAL DE DEPORTES 

Y RECREA CIOÑ 

ACUERDO No. 04 
( 19 de Diciembre de 2005) 

"Por medio de la cual se aprueba el PRESUPUESTO GENERAL DE INGRESOS Y 
GASTOS del Instituto de Deportes y Recreación de Cajicá, para la vigencia fiscal del 

2006" 

La JUNTA DIRECTIVA DEL INSTITUTO MUNICIPAL DE DEPORTE Y RECREACION DE 
CAJICA. en ejercicio de sus facultades legales y en especial las conferidas en la Ley 181/95 

y, 

CONSIDERANDO 

A. Que se hace necesario aprobar el presupuesto General de Ingresos y Gastos para la 
Vigencia Fiscal del 2006. 

RESUELVE: 

PRIMERA PARTE. INGRESOS 
ARTICULO 1°. Apruébase el PRESUPUESTO DE INGRESOS del Instituto Municipal de 
Deporte y Recreación de Cajicá, para la vigencia fiscal del 2006, en la suma de DOS 
CIENTOS CUARENTA Y TRES MILLONES CIENTO CUARENTA Y SIETE MIL 
NOVECIENTOS DOCE PESOS ($243.147.912 M/CTE, así: 

PRIMERA PARTE 
INGRESOS_ 
I. INGRESOS CORRIENTES _ 
1.1 INGRESOS TRIBUTARIOS .-- - -- --- -- -- -_.. ___.... 
0 1 10% Espectaculos Públicos 4.825.000 
1.2 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 
1 2.1 Tasas Tarifas y Derechos ":. 
0.1 Explotación de Escenarios Deportivos 8.200.000 
0.2 Escuelas de Formación Deportiva 7.200.000 
0.3 Comisiones Sayco-Acin ro 1.247.537 
04 Inscripciones Eventos Deportivos y Recreativos _ _ 
0.5 Otros Ingresos 

—_ — _ —37A70_749 
489 038 

1 .2.2. Participaciones 
1.2.2.1 Nacionales 
0.1Sistema genera de Particikaciones I 51.410.014 

1.2.2.2 Municipales 
0.1Transferencias Municipales 132.697.574 _ _- 

2RECURSOS DE CAPITAL 
2.1 Rendimientos por operaciones financieras
0.1 Intereses. 

- 
8.000 

TOTAL INGRESOS $ 

¡POR LA CAJICA QUE QUEREMOS! 

Coliseo Cubierto "Fortaleza de Piedra" • Tel.: 866 2726 * Telefax: 866 2727 • Cajicá - Cund. 



ALCALDÍA DE CAJICA 
INSTITUTO MUNICIPAL DE DEPORTES 

Y RECREA CIOÑ 

SEGUNDA PARTE. EGRESOS. 

ARTICULO 2°. Con los recursos que trata el Artículo anterior, apruébase el PRESUPUESTO 
DE GASTOS del Instituto Municipal de Deportes y Recreación de Cajicá, para la vigencia 
fiscal del 2006, en la suma de DOSCIENTOS CUARENTA YTRES MILLONES QUINIENTOS 
CIENTO CIENTO CUARENTA Y SIETE MIL NOVECIENTOS DOCE PESOS($ 243.147.912) 
M/CTE, así: 

EGRESOS 
I. GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 
1.1 GASTOS DE PERSONAL 
1.1 1'Servicios personales asociados a la Nómina 

0.1 Sueldo Personal Nomina 42.532.308 
0.2 Prima de Servicios 3.815.059 
0.31 Vacaciones 1.907.529 
0.4 Indemnización por Vacaciones 
0 5:Auxilio de Transporte 672.000 

11 2 Servicios personales indirectos 
0 1 Remuneracion de'servicios técnicos Yprofesionaies LL _ $ 6.000.000 --- 
0.2 Personal Supernumerario . . .4 5

1.1 3 Contribuciones inherentes a  la nomina .
0.1 Aportes de prevencion y seguridad social 12.616.154 
0.2 Riesgos profesionales ;_ 369:400 
0.3 Aportesparafiscales (ICBF,Sena CaLa) 4.119.564 
0.4 Fondo de Cesantias 3.815.059 
0.51lntereses sobre cesa_ntias 457.800 
1.2 GASTOS GENERALES 

1 2.1 Adquisición de bienes __ 
0.1 Compra de_ equipo_muebles enceres 1.188.664 
0.2'Matenales y suministros  -- _._ _ _ ---- -~.._.-_-._ -.---!..__ 
0 3 Dotación de Empleados 

_ .... . . .......2_500.000 
750.000 

0.4 Compra de herramienta __ — _
1.2.2. Adquisición de servicios 
0.1 TMantenimiento 1.500.000 
0.2Comunicación y transporte { 1.000.000 
0.3 Pol¢as de seguro ! 2.354.051 

j 0 0.51Bienestar Social 
0.6Gastos Varios e im revistos 500.000 

TOTAL GASTOS DE FUNCIONAMIENTO $ 93.307.588 

¡POR LA CAJICA QUE QUEREMOS! 

Coliseo Cubierto "Fortaleza de Piedra" • Tel.: 866 2726 * Telefax: 866 2727 • Cajicá - Cund. 



ALCALDIA DE CAJICA 
INSTITUTO MUNICIPAL DE DEPORTES 

Y RECREACIOÑ 

3. INVERSION 
3.1 APOYO FINANCIERO A LIGAS CLUVES Y EVENTOS 

DEPORTIVOS 
0.1 Organizaciony participación actividades y competencias formativas I 
0.2'Or~anización y estimulo a los mejores deportistas del año
0.3Organización y participación activ. Y competencias deporte 

com etitivo 
0.4 Organización y participación en actividades y comp..dep.asociado. 
3.2 CONSTRUCCION, ADQUISICIÓN Y MANTENIMIENTO 
0.1 Mejoramiento mantenimiento_ de escenarios 
3.3!DIVULGACIÓN ASISTENCIA TECNICA Y CAPACITACION 
0.1 Actividades recreativas 
0 2 Formacióny capacitacion
0.3Dívulgación de actividades 

TOTAL GASTOS DE INVERSION 
TOTAL GASTOS 

69.580.000 
1._500.0_000 
17.944.575 

37.070.749 

18.245.000 

2.000.000 
1.000.000 
2.500.000 

149.840.324 
$ 243.147.912 

TERCERA PARTE. COMPONENTES. 
ARTICULO 3°. El presupuesto General del Instituto de Deportes y Recreación de Cajicá se 
compone de las siguientes partes: 

INGRESOS Y RENTAS: 
Contendrá la estimación de los ingresos corrientes, los recursos de capital y los ingresos de 
los establecimientos públicos de orden municipal, departamental y nacional que se espera 
recaudar durante el año fiscal. 

GASTOS: 
Incluirá la totalidad de los gastos distinguiendo los de funcionamiento, gastos de operación, 
servicios, gastos de inversión, que se espera realizar durante la vigencia fiscal, clasificados y 
definidos en la forma que indica el presente Acuerdo. 

CUARTA PARTE. DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS. 
ARTICULO 4°. CLASIFICACION DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS: El presupuesto de 
ingresos se divide en: Ingresos Corrientes y los ingresos por aportes oficiales. 

ARTICULO 5°. INGRESOS CORRIENTES. Los ingresos corrientes se encuentran 
conformados por los recursos que en forma permanente y en razón de sus funciones y 
atribuciones obtienen el Instituto de Deporte y Recreación de Cajicá, y que no se originan 
por efectos contables o presupuéstales, por variación en el patrimonio o por la creación de 
un pasivo. 

ARTICULO 6°. CLASIFICACION DE LOS INGRESOS CORRIENTES. Los ingresos 
corrientes se clasificarán en tributarios y no tributarios. Los ingresos tributarios se 
clasificarán en impuestos directos e indirectos, y los ingresos no tributarios en tasas, multas, 
participaciones yio transferencias. 

¡POR LA CAJICA QUE QUEREMOS! 
Coliseo Cubierto "Fortaleza de Piedra" • Tel.: 866 2726 * Telefax: 866 2727 • Cajicá - Cund. 
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ARTICULO 7°. APORTES OFICIALES. Se contemplan los aportes de establecimientos 
públicos municipales, departamentales o nacionales y los fijados por la Ley para los Entes 
Deportivos Descentralizados. 

QUINTA PARTE. DISPOSICIONES GENERALES DEL PRESUPUESTO DE GASTOS. 
ARTICULO 8°. DISPOSICIONES GENERALES. Corresponde a las normas tendientes a 
asegurar la correcta ejecución del Presupuesto General del Instituto Municipal de Deporte y 
Recreación de Cajicá, las cuales regirán únicamente para el año fiscal para el cual se 
expida. 

(.GASTOS DE FUNCIONAMIENTO. 
Corresponde a todas las erogaciones necesarias para el normal funcionamiento de los 
órganos incorporados en el presupuesto General del Instituto Municipal de Deportes y 
Recreación de Cajicá. 
A. SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A LA NOMINA 
1 SUELDO PERSONAL NOMINA: Corresponde a la asignación básica para retribuir la 

prestación de los servicios de los empleados públicos y trabajadores oficiales 
debidamente posesionados en los cargos de planta. 

2 PERSONAL SUPERNUMERARIO: Comprende las remuneración del personal ocasional 
que la Ley autorice nombrar por necesidad o para suplir a los empleados públicos en 
caso de licencia o vacaciones o para desarrollar las actividades transitorias que no 
puedan desempeñarse con el personal de nomina. 

3 PRIMA DE SERVICIOS: Comprende el pago equivalerfe~a un (1) mes de remuneración 
o proporcionalmente al tiempo laborado a que tiene dére ho los empleados públicos y se 
pagará en la primera quincena de Diciembre. 

4 VACACIONES: Comprende el pago de quince (15) días de salario por cada año de 
servicio; pagadero con cargo al presupuesto vigente cualquiera que sea el año de 
causación a que tienen derecho los empleados públicos y, según lo contratado, los 
trabajadores oficiales. 
INDEMNIZACIÓN POR VACACIONES: Comprende el pago en dinero, por vacaciones 
causadas y no disfrutadas por el personal que se desvincula del organismo o a quienes 
por necesidad del servicio, no puedan tomarlas en tiempo. Su cancelación se hará con 
cargo al presupuesto vigente, cualquiera que sea el año de causación. 

6. REMUNERACIÓN SERVICIOS TECNICOS Y/O PROFESIONALES: Comprende el 
pago de servicios personales contratados con expertos nacionales o extranjeros, que por 
especialidad o por imposibilidad legal no pueden ser realizados por personal de nómina 
de conformidad con el régimen contractual vigente. 

7 AUXILIO DE TRANSPORTE: Comprende el pago que recibirán todos aquellos 
empleados oficiales, cuyo salario sea inferior a dos veces el salario mínimo legal. 

8 DOTACION EMPLEADOS. Comprende los gastos inherentes a la dotación y uniformes 
de los empleados. 

B. GASTOS GENERALES 
9 COMPRA DE EQUIPO. Adquisición de bienes de consumo duradero que deben 

inventariarse y no están destinados a la producción de otros bienes y servicios. En esta 
categoría se incluyen bienes como muebles y enseres, equipos de oficina, cafetería, 
mecánico automotor y demás que cumplan con las características de esta definición. 
Las adquisiciones se harán con sujeción al programa general de compras y demás 
normas legales. 

¡POR LA CAJICA QUE QUEREMOS! 

Coliseo Cubierto "Fortaleza de Piedra" • Tel.: 866 2726 * Telefax: 866 2727 • Cajicá - Cund. 
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10 COMPRA DE HERRAMIENTAS Adquisición de bienes de consumo duradero que 
deben inventariarse. En esta categoría se incluyen bienes como herramientas para el 
mantenimiento de escenarios y campos deportivos. 

11. MATERIALES Y SUMINISTROS. Comprende la adquisición de bienes intangibles de 
consumo final, que no requieran inventariar ni son objeto de devolución como papel y 
útiles de escritorio, disquetes, insumos para automotores (con excepción de repuestos), 
elementos de aseo y cafetería , vestuario de trabajo , escarapelas y carnets, drogas y 
materiales desechables de laboratorio y uso médico, materiales necesarios para la salud 
pública y campañas agrícolas y educativas y, cuando exista autorización legal, gastos 
funerales, incluidos los gastos florales y los sufragios para los funcionarios y sus 
familiares. Las adquisiciones se harán con sujeción al programa general de compras y 
demás normas legales. 

12 MANTENIMIENTOS. Gastos tendientes a la conservación y reparación de bienes 
muebles e inmuebles, incluyendo las llantas, los repuestos y accesorios que se 
requieran para esta finalidad. Igualmente contempla el gasto de los contratos por 
servicio de vigilancia y aseo con o sin provisión de los elementos. 

13 POLI7-AS DE SEGUROS. Corresponde al costo previsto en los contratos o pólizas para 
amparar los inmuebles, maquinaria, vehículos y equipos de propiedad del Instituto. 

14. COMUNICACIÓN Y TRANSPORTE. Dentro de este concepto se agrupan los gastos de 
portes aéreos, terrestres, radio-ccmunicaciones, gastos de transporte para diligencias 
bancarias, Juntas Municipales, Departamentales y Nacionales, Coldeportes Nacional y 
demás inherentes a estos servicios. 

15. SERVICIOS PUBL!COS: Erogaciones excepcionales de carácter eventual o fortuito de 
inaplazable e imprescindible realización para el funcion$mento del organismo. 

16 GASTOS VARIOS E IMPREVISTOS: Erogaciones excepcionales de carácter eventual o 
fortuito de inaplazable e imprescindible realización para el funcionamiento del 
organismo. 

17. BIENESTAR SOCIAL: Erogaciones destinadas a mejorar el nivel social, cultural y 
recreativo de los empleados y grupo familiar de los organismos de orden municipal de 
conformidad con lo establecido en las normas vigentes. 

C. TRANSFERENCIAS 
18 CESANTIAS E INTERESES: Derecho a que tiene los empleados y trabajadores cuando 

se retiran de la institución, equivalente a un mes de salario por cada año de servicios y 
proporcionalmente por fracción de año. El pago de cesantías puede ser parcial o total y 
se puede hacer en forma directa por el órgano correspondiente o por intermedio de los 
fondos pensiónales de cesantías, de conformidad con las normas vigentes. 

19. APORTES DE PREVENCIÓN Y SEGURIDAD SOCIAL: Corresponde a la contribución 
que los organos del orden municipal deben efectuar por concepto de cuota patronal para 
la prestación del servicio médico asistencial a sus trabajadores. 

20. FONDOS DEPENSIONES: Corresponde a la contribución que los organos del orden 
municipal deben efectuar por concepto de cuota patronal para indemnización por 
accidentes de trabajo y enfermedad profesional. 

21. RIESGOS PROFESIONALES: Corresponde a la contribución que los organos del orden 
municipal deben efectuar por concepto de cuota patronal para indemnización por 
accidentes de trabajo y enfermedad profesional. 

22. APORTES PARA FISCALES: Aporte establecido por la Ley 21 de 1982 correspondiente 
al pago del ICBF, SENA, CAJA. 

¡POR LA CAJICA QUE QUEREMOS! 
a 
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II. INVERSION 
23. ORGANIZACIÓN Y PARTICIPACIÓN ACTIVIDADES Y COMPETENCIAS 

FORMATIVAS: Comprende los gastos ocasionados para la organización y desarrollo de 
actividades y competencias para el deporte formativo, contratación de profesores, 
materiales, etc. 

24 ORGANIZACIÓN Y PARTICIPACIÓN ATIVIDADES DEPORTE COMPETITIVO: 
Comprende los gastos ocasionados para la organización y desarrollo de actividades y 
competencias para el deporte social comunitario y asociado. 

25. FORMACION Y CAPACITACION Comprende los gastos ocasionados por talleres, 
seminarios, cursos, etc, en los que participen los funcionarios, instructores y grupos de 
apoyo, para el buen funcionamiento del servicio prestado por la Entidad. 

26. MEJORAMIENTO, MANTENIMIENTO DE ESCENARIOS DEPORTIVOS Comprende 
los gastos ocasionados para el mejoramiento, mantenimiento y construcción de 
escenarios y sedes administrativas, como también para la adquisición de los materiales 
y elementos necesarios para el buen funcionamiento. 

27 MEJORES DEL DEPORTE: Comprende los gastos ocasionados por la organización y 
desarrollo del evento y premiación de los Mejores del deporte en las diferentes 
categorías señaladas. 

ARTICULO 9°: Facultase al Director para celebrar los contratos y convenios a que haya 
lugar, con sujeción a !a Ley 80, para la correcta ejecución del presente Presupuesto. 

ARTICULO 10° : El presente Acuerdo rige a partir del 1 dé Enero de 2.006. 

COMUNIQUESE Y CÚMPLASE 

Dado en Cajicá, a los Diez y Nueve (19) días del mes de Diciembre de 2005. 

JOSE VICENTE GUTIERREZ TOR ES - WILLIA ADOLFO SUAREZ VILLA IL 
Presidente Director 

¡POR LA CAJICA QUE QUEREMOS! 

Coliseo Cubierto "Fortaleza de Piedra" • Tel.: 866 2726 * Telefax: 866 2727 • Cajicá - Cund. 
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II NOTAS DE CARÁCTER ESPECIFICO 

1. RELATIVAS A LA CONSISTENCIA RAZONABILIDAD DE LAS CIFRAS. 

Los saldos. :,e encuentran depurados y conciliados. 

2. RELATIVAS A VALUACION. 

De acuerdo a la Resolución N° 364 del 29 de noviembre de 2001, El INSTITUTO MUNICIPAL 

DE DEPORTE Y RECREACION no efectúa sistema de ajustes por inflación y de acuerdo a la 

circular externa 056 numera15.7 se reclasificaron los saldos de los ajustes por inflación que 

venían a la fecha. . 

CLASES, CUENTAS Y SUBCUENTAS. (En miles de pesos) 

4
GRUPO 1 `` EFECTIVO. 

El Saldo efectivo corresponde al saldo en bancos por úl valor de $6.733. 

Se manejan dos cuentas bancarias así: 

Cuenta corriente de Bancolombia con Número de cuenta 335-095340-31 la cual tienen un 

saldo en libros y en extracto de $4.210. 

Cuenta corriente de Bancolombia con Número de cuenta 335-977269-50 la cual tienen un 

saldo en libros y en extracto de $2.523. 

GRUPO 12 - INVERSIONES. 

Lo conforma el título 005 de tesorería, diez mil acciones clase B de la sociedad AGUAS DE 

CAJICA S.A. ESP a un valor nominal de cada acción por la suma de un mil pesos m/cte 

($1.000) gún convenio de cesión de suscripcion d' acciones entre el municipio de Cajicá y 

el Institr. r .-; Municipal de Deportes y recreación de Cajicá el 15 de mayo del año 2.002 

mediante acuerdo municipal No.04 de 2002. Cedente María Virginia Bernal Mendez 

(alcaldesa de Cajicá) y cesionario Taylor José Lozada Rodríguez (Director Instituto Municipal 

de Deportes y recreación de Cajicá), al corte de los Estados Financieros no se pudo ajustar 

i 

t

¡POR LA CAJICA QUE QUEREMOS! 

Coliseo Cubierto "Fortaleza de Piedra" • Tel.: 866 2726 * Telefax: 866 2727 • Cajicá - Cund. 
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ALCALDIA DE CAJICA 
INSTITUTO MUNICIPAL DE DEPORTES 

Y RECREACION 

INSTITUTO MUNICIPAL DE DEPORTE Y RECREACION DE CAJICA 

NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES 

A 31 DE DICIEMBRE DE 2004 

I. NOTAS DE CARÁCTER GENERAL. 

1. NATURALEZA JURIDICA. 

El INSTITUTO MUNICIPAL DE DEPORTE Y RECREACION es un establecimiento Público, con 

autonomía administrativa, personería jurídica, patrimonio y recursos propios, adscrito a la 

Administración Municipal de Cajicá, creada a partir del 1 de enero de 1.997 mediante el 

Acuerdo No.024 del 18 de diciembre de 1.996, reglamentada mediante la Ley 181 de enero 

18 de 1.995. 

El INSTITUTO MUNICIPAL DE DEPORTE Y RECREACION DE CAJICA tiene como objetivos: 

a) Formular las políticas de desarrollo y fomento del Deporte, la recreación y el Turismo. 

b) Generar y brindar a la comunidad del municipio, oportunidades en iniciación, formación, 

fomento y práctica del deporte y la recreación, y la formación integral del individuo, para 

el mejoramiento de su calidad de vida. 

c) Ser coordinador y ejecutor de los planes y programas que sobre el deporte, recreación y 

turismo, formulen las entidades Departamental y Nacional. 

d) Diseñar, programar y apoyar la construcción, mantenimiento y utilización de la 

infraestructura deportiva y recreativa de acuerdo con el plan de Desarrollo Municipal. 

e) Contribuir a la promoción y desarrollo de sitios, fechas históricas y lugares turísticos, 

como elementos fundamentales en la formación personal y comunitaria de la 

colectividad. 

2. POLITICAS Y PRACTICAS CONTABLES 

Para el proceso de identificación, registro, preparación y revelación de los Estados 

Contables, la Entidad está aplicando el marco conceptual de la contabilidad pública y el 

catálogo general de cuentas del Plan General de Contabilidad Pública, al nivel de documento 

¡POR LA CAJICA QUE QUEREMOS! 
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fuente. Así mismo, las normas y procedimientos establecidos por la Contaduría 'General de la 

Nación en materia de registro oficial de los libros y preparación de los documentos soporte. 

Para el reconocimiento patrimonial de los hechos financieros, económicos y sociales se aplicó 

la base de causación y para el reconocimiento de la ejecución presupuestal se utilizó la base 

de caja en los ingresos y el compromiso en los gastos. 

3. EFECTOS Y CAMBIOS SIGNIFICATIVOS 

Aplicación de Normas de Depreciación. 

Como resultado de la aplicación de las normas de depreciación de las propiedades, planta y 

equipo, se disminuyeron los activos en un valor de $28.625 en miles de pesos. 

4. LIMITACIONES Y /O DEFICIENCIAS QUE INCIDE EN EL NORMAL DESARROLLO 

DEL PROCESO CONTABLE. 

De Orden Contable. 

A la fecha después de 2 administraciones la cuenta 242523 fondo de empleados aún se 

encuentra en cuentas por pagar por $2.812.742 pesos, debido a que dicho fondo se 

encuentra en proceso de liquidación. 

II NOTAS DE CARÁCTER ESPECIFICO 

1. RELATIVAS A LA CONSISTENCIA RAZONABILIDAD DE LAS CIFRAS. 

Los saldos se encuentran depurados y conciliados. 

¡POR LA CAJIGA QUE QUEREMOS! 
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2. RELATIVAS A VALUACION. 

De acuerdo a la Resolución N° 364 del 29 de noviembre de 2001, El INSTITUTO MUNICIPAL 

DE DEPORTE Y RECREACION no efectúa sistema de ajustes por inflación y de acuerdo a la 

circular externa 056 numera15.7 se reclasificaron los saldos de los ajustes por inflación que 

venían a la fecha. . 

CLASES, CUENTAS Y SUBCUENTAS. 

GRUPO 11- EFECTIVO. 

El Saldo en efectivo corresponde al saldo en bancos por un valor de $9.854 miles de pesos. 

Se manejan dos cuentas bancarias así: 

Cuenta corriente de Bancolombia con Número de cuenta 335-095340-31 la cual tienen un 

saldo en libros y en extracto de $5.475.513. 

Cuenta corriente de Bancolombia con Número de cuenta 335-977269-50 la cual tienen un 

saldo en libros y en extracto de $4.378.426.28. 

GRUPO 12 - INVERSIONES. 

Lo conforma el título 005 de tesorería, diez mil acciones clase B de la sociedad AGUAS DE 

CAJICA S.A. ESP a un valor nominal de cada acción por la suma de un mil pesos m/cte 

($1.000 según convenio de cesión de suscripción de acciones entre el municipio de Cajicá y 

el Instituto Municipal de Deportes y recreación de Cajicá el 15 de mayo del año 2.002 

mediante acuerdo municipal No.04 de 2002. Cedente María Virginia Bernal Mendez 

(alcaldesa de Cajicá) y cesionario Taylor )osé Lozada Rodríguez (Director Instituto Municipal 

de Deportes y recreación de Cajicá), al corte de los Estados Financieros no se pudo ajustar 

al valor intrínseco, puesto que no han entregado balances del cierre de 2004. Procedimiento 

que se adelantará una vez se tenga la información. 

GRUPO 14 - DEUDORES. 

¡POR LA CAJICA QUE QUEREMOS! 
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Se encuentra tres cuentas pendiente de cobro por un valor de $11.850.000 discriminados 

de la siguiente manera: 

Diferencia en cheque por mayor pago en el cheque 928424 de agosto de 2004 por $30.000, Asociación 

de padres de familia del Colegio Sangabriel por $120.000, La Alquería por inscripción de equipo de 

baloncesto $340.000, Instituto de Deportes de Sopo inscripción equipo de voleibol $440.000, La Calera 

Por inscripción equipo de baloncesto $500.000, 50% convenio Ínter administrativo No.011/2004 realizado 

entre la Alcaldía de Cajicá y el Instituto Municipal de Deportes y recreación de Cajicá por $10.420.000 

GRUPO 16 - PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO. 

La depreciación se determina por el método de línea recta y la vida útil está dada de 

acuerdo a los años, fijado en la Circular Externa No. 11 de 1996 de la Contaduría General de 

la Nación. 

La entidad no posee bienes inmuebles. 

GRUPO 24 - CUENTAS POR PAGAR 

Las cuentas por pagar se encuentran por un valor de $23.406.280 de pesos discriminadas 

de la siguiente forma: 

Fondo de Empleados $ 2 812.744, Cheques no cobrados o por reclamar por $20.593.536 

los cuales se encuentran relacionados en las conciliaciones bancaria al 31 de diciembre de 

2.004. 

GRUPO 27- PASIVOS ESTIMADOS 

Está representado por las provisiones para las prestaciones sociales a que tienen derecho los 

funcionarios de la Entidad, de conformidad con las normas vigentes. Cesantías $2.447.920, 

Intereses a las cesantías $217.049, Vacaciones $1.203.160 

CLASE 3-- PATRIMONIO 

Esta conformado por el capital 

ejercicio y ajuste por inflación. 

Patrimonio $59.535.000 Capital 

fiscal, resultados de ejercicios anteriores, resultado del 

fiscal $7.995.000, Resultado de ejercicios anteriores 

$65.227 Resultado del Ejercicio $-13.687. 
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Nuestro patrimonio corresponde a la Alcaldía Municipal de Cajicá ya qué somos una 

Institución adscrita al Municipio. 

CLASE 4 - INGRESOS 

Los ingresos corresponden en un 76.4% a las transferencias de la Alcaldía del Municipio de 

Cajicá, en un 18.7% a ingresos por inscripciónes a eventos deportivos, escuelas de 

formación deportiva, en un 2% tasas por espectáculos públicos y en 2.9% convenios con 

Cundeportes 

CLASE 5- GASTOS 

Los gastos se concentran especialmente en la nómina administrativa y en los servicios de 

arbitraje y profesores de escuelas de formación deportiva. La depreciación de la propiedad 

planta y equipo es muy elevada debido a que los implementos deportivos tienen una vida 

útil muy corta. 

Los gastos por administración representan un 88.33% de los gastos, discriminados así, los 

sueldos y salarios un 25.32%, contribuciones imputadas 1,95%, contribuciones efectivas 

2.41%, aportes sobre nómina 0.96%, gastos generales 57.68% que es la cuenta donde se 

refleja el gasto por servicios de arbitraje y de profesores de escuelas de formación. 

Provisiones y agotamiento 10.33%, otros gastos 1.32%. 

MARI T RE' TAV.' T LEON 

Con adora Institut• unicipal de 

Deporte y Recreación de Cajicá 

T.P.N° 70607-T 
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DEPARTAMENTO: CUNDINAMARCA MODELO CGN98.003 

MUNICIPIO: CAJICA T-- 1 
ENTIDAD: INSTITUTO MUNICIPAL DE DEPORTE, RECREACION Y TURISMO DE CAJICA 

CODIGO: 268225126 

FECHA DE CORTE: 31112/04 

CLASIFICACION 

ENTIDAD 

~--

PRINCIPAL 
ADSCRITAS X 

VINCULADAS 
DIRECTAS 
INDIRECTA 

INFORMACION SOBRE PARTICIPACION PATRIMONIAL 

CODIGO ENTIDAD NOMBRE DE LA ENTIDAD 
PARTIC. 

PATRIMONIAL 
% 

12625126 MUNICIPIO DE CAJIGA 0% 

WILLI M ADOLFO SUAR 
irect 

VILLAMIL 

EO 7M RI ERE TAV 
Con dor P " 
T.P. 70607-T 
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DEPARTAMENTO: CUNDINAMARCA MODELO CGN98.003 
MUNICIPIO: CAJICA _ 
ENTIDAD: INSTITUTO MUNICIPAL DE DEPORTE, RECREACION Y TURISMO DE CAJICA 

(CODIGO: 268225126 
FECHA DE CORTE: 30/09/04 

CLASIFICACION 
ENTIDAD PRINCIPAL 

ADSCRITAS X 
VINCULADAS 

DIRECTAS 
INDIRECTA 

INFORMACION SOBRE PART1CIPACION PATRIMONIAL 

CODIGO ENTIDAD NOMBRE DE LA ENTIDAD 
PARTIC. 

PATRIMONIAL 
% 

2625126 MUNICIPIO DE CAJICA 100% 

r1 q

1ILLfAI\ADOLFOSUAREZ 
rector 

LLAMIL 

2(~ 

 EON A T ' E  TA E' 
C tailor P " . • 
T.P. 706S'~~ ''
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DEPARTAMENTO: CUNDINAMARCA MODELO CGN98.003 
MUNICIPIO: CAJICA 
ENTIDAD: INSTITUTO MUNICIPAL DE DEPORTE, RECREACION Y TURISMO DE CAJICA 
CODIGO: 268225126 
FECHA DE CORTE: 31/12/04 

CLASIFICACION 
ENTIDAD PRINCIPAL 

V

ADSCRITAS X 
VINCULADAS 

DIRECTAS 
INDIRECTA 

INFORMACION SOBRE PARTICIPACION PATRIMONIAL 

CODIGO ENTIDAD NOMBRE DE LA ENTIDAD 
PARTIC. 

PATRIMONIAL 
% 

'212625126 MUNICIPIO DE CAJICA 100% 

WILLIAM ADOLFOSUAREZ_ LAMIL 
Director. 

MARI ER T JEON 
Contádor P. lico 
T. P: 70607-T 
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DEPARTAMENTO: CUNDINAMARCA MODELO CGN98.003 
MUNICIPIO: CAJICA 
ENTIDAD: INSTITUTO MUNICIPAL DE DEPORTE, RECREACION Y TURISMO DE CAJICA 
CODIGO: 268225126 
FECHA DE CORTE: 31/12/04 

CLASIFICACION 
ENTIDAD PRINCIPAL 

ADSCRITAS X 
VINCULADAS 

DIRECTAS 
INDIRECTA 

INFORMACION SOBRE PARTICIPACION PATRIMONIAL 

CODIGO ENTIDAD NOMBRE DE LA ENTIDAD 
PARTIC. 

PATRIMONIAL 
J 

212625126 MUNICIPIO DE CAJICA 100% 

WILLIAM ADOLFO SUAR_ EZ LAMIL 
Director': 

¡/qrii 

MARI TE - -SA T : 
Con dor Publ o 

' LEON 

T.P. 70607-T 
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DEPARTAMENTO CUNDINAMARCA 

MUNICIPIO CAJIGA 

ENTIDAD INSTITUTO MUNICIPAL DE DEPORTE Y RECREACION 

CODIGO 268225126 

FECHA DE CORTE 31!12105 

CATALOGO DE CUENTAS 

Modelo CGN-96-001 

Veiores en miles de pesos 

CODIGO 

CONTABLE NOMBRE CORRIENTE NO CORRIENTE TOTAL SALDO 

10000C ACTIVO 17.226 51.987 69.213 

110000 EFECTIVO 5.735 5.735 

111000 BANCOS Y CORPORACIONES 5.735 5.735 

111005 CUENTA CORRIENTE BANCARIA 5.735 5.735 

120000 INVERSIONES 12.932 12.932 

120800 INVERSIONES PATRIMONIALES - METODO CE PARTICIPACION 12.932 12 932 

120820 EN SOCIEDADES DE ECONOMIA MIXTA DEL NIVEL MUNICIPAL 12.932 12.932 

140000 DEUDORES 11.491 11.491 

141300 TRANSFERENCIAS POR COBRAR 7.291 7.291 

141303 TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL GOBIERNO GENERAL 7.291 7.291 
147000 OTROS DEUDORES 4.200 4.200 

'47090 OTROS DEUDORES 4.200 4.200 
160000 PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO 36.123 36.123 

165500 MAQUINARIA Y EQUIPO 68.455 68.455 

165505 EQUIPO DE MUSICA 15.366 15.366 

165506 EQUIPO DE RECREACION Y DEPORTE 42.483 42 483 
165522 EQUIPO DE AYUDA AUDIOVISUAL 1.648 1 648 
165590 OTRAS MAQUINARIAS Y EQUIPOS 8.958 8-958 
166500 MUEBLES. ENSERES Y EQUIPO DE OFICINA 10.267 10.267 
166501 MUEBLES Y ENSERES 9.895 9.895 

166502 EQUIPO Y MAQUINAS DE OFICINA 372 372 
167000 EQUIPOS DE COMUNICACION Y COMPUTACIQN 6.325 6.325 
167001 EQUIPOS DE COMUNICACION 825 375 
167002 EQUIPOS DE COMPUTACION 5.500 5.500 
168500 DEPRECIACION ACUMULADAS CR 48.924 48.924 
168504 MAQUINARIA Y EQUIPO 36.502 36.502 
68506 MUEBLES ENSERES Y ECUIPO DE OFICINA 6.972 6.972 

!68507 EQUIPO DE COMPUTACION Y COMUNICACION 5.450 5.450 
190000 OTROS ACTIVOS 2.932 2.932 
199900 VALORIZACIONES 2.932 2.932 
99927 NVERSIONES EN SOCIEDADES DE ECONOMIA MIXTA DEL NIVEL 2.932 2.932 

200000 PASIVO 29.572 0 29.572 
240000 CUENTAS POR PAGAR 21.950 21.950 
242500 ACREEDORES 21.950 21.950 
242529 CHEQUES NO COBRADOS O POP. RECLAMAR 21.950 21.950 
250000 OBLIGACIONES LABORALES Y DE SEGURIDAD SOCIAL INTEGF 3.144 3.144 
250500 SALARIOS Y PRESTACIONES SOCIALES 3.144 3.144 
250502 CESANTIAS 2.859 2.359 
250503 INTERESES SOBRE CESANTIAS 285 285 
270000 PASIVOS ESTIMADOS 1.665 1.665 
271500 PROVISION PARA PRESTACIONES SOCIALES 1.665 1.665 
271503 JACACIONES 1665 3 .365 
290000 OTROS PASIVOS 2.813 2.313 
299600 OBLIGACIONES EN INVESTIGACION 2.813 2.313 
299601 CUENTAS POR PAGAR 2.813 2.313 
300000 PATRIMONIO 39.641 39.641 
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320000 PATRIMONIO INSTITUCIONAL 39.641 39.641 
320800 CAPITAL FISCAL 7.995 7.995 
320801 CAPITAL FISCAL 7.995 7.995 
322500 RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES 51.597 51.597 
322501 UTILIDAD O EXCEDENTES ,ACUMULADOS 51.597 51.597 
323000 RESULTADO DEL EJERCICIO -22.883 -22.883 
323002 PERDIDA O DEFICIT DEL EJERCICIO -22.883 -22.883 
324000 SUPERAVIT POR VAL.ORIZACION 2.932 2.932 
324027 INVERSIONES EN SOCIEDADES DE ECONOMIA MIXTA DEL NIVEL 2 932 2.932 
400000 INGRESOS 315.111 315.111 
410000 INGRESOS FISCALES 81.240 81.240 
411000 NO TRIBUTARIOS 81.240 81.240 
411001 TASAS 13.209 13.209 
411090 OTROS INGRESOS NO TFCB'UTARIOS 6'8.031 68.031 
140000 TRANSFERENCIAS 198.456 198.456 
140300 CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL 198.456 198.456 
40322 MUNICIPAL - ADMINISTRA.CION CENTRAL 198.456 198.456 

- 480000 OTROS INGRESOS 35.415 35.415 
480700 UTILIDAD POR EL METODO DE PARTICIPACION 2.932 2.932 
,83720 EN SOCIEDADES DE ECONOMIA MIXTA DEL NIVEL MUNICIPAL 2.932 2.932 
481000 EXTRAORDINARIOS 32.483 32.483 
481090 OTROS INGRESOS EXTRAORDINARIOS 32.483 32 483 
500000 GASTOS 315.111 315.111 
510000 ADMINISTRACION 306.804 306.304 

SUELDOS Y SALARIOS 52.612 52.612 . 510100 
510101 SUELDOS DEL PERSONAL 41.356 41.356 
510103 HORAS EXTRAS Y FESTIVOS 406 406 
510117 VACACIONES 1.065 1.065 
510123 AUXILIO DE TRANSPORTE 534 534 
10124 CESANTIAS 3.098 3.098 
10125 INTERESES SOBRE CESANTiAS 285 285 

51013C CAPACITACION , BIENESTAR SOCIAL Y ESTIMULOS 2.520 2.520 
510131 DOTACION Y SUMINISTRO A TRABAJADORES 264 264 
510152 PRIMA DE SERVICIOS 3.084 3.084 
510200 CONTRIBUCIONES IMPUTADAS 4.355 4.355 
510206 PENSIONES DE JUBILACION 4.355 4.355 
510300 CONTRIBUCIONES EFECTIVAS 4.977 4.977 
G10302 APORTES A CAJAS DE COMPENSACION FAMILIAR 1.580 1.580 

~ 513302 CGT ZAL N A SEGCR:DI-_? SOCIAL EN SALUD 3.052 3.052 
~... 513305 COTIZAC ION A RIESGOS PROFESIONALES 345 345 

510400 APORTES SOBRE LA NOMINA 1.975 1.975 
510401 APORTES AL ICBF 1.185 1.185 

` 510402 APORTES AL SENA 790 790 
511100 GENERALES 242.885 242.885 
511111 COMISIONES, HONORAR;OS Y SERVICIOS 118.332 118.332 
511114 MATERIALES Y SUMIN+STROS 13.340 13.340 
511115 MANTENIMIENTO 11.738 11.738 
511116 REPARACIONES 687 687 
511117 SERVICIOS Pt IBLICOS 2.881 2.881 
e111í5 ARRENDAMIENTOS 770 770 
5111'9 VIATICOS Y GASTOS DE VVIAJE 22.988 22.988 
511120 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA 1.377 1.377 
511121 IMPRESOS, PUBLICACIONES, SUSCRIPCIONES Y AFILIACIONES 2.619 2.619 
511122 FOTOCOPIAS 360 360 

COMUNICACIONES Y TRANSPORTE 9.808 9.808 . 511123 
511125 SEGUROS GENERALES 1.797 1.797 
511128 CAPACITACION DOCENTES 90 90 
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511136 IMPLEMENTOS DEPORTIVOS 8204 8.204 
11137 INSCRIPCION EVENTOS DEPORTIVOS Y CULTURALES 4.951 4.951 

511146 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 795 795 
511149 SERVICIOS DE ASEO, CA=ETERIA. RESTAURANTE Y LAVANDERIA 2.560 2.560 
511154 ORGANIZACIÓN DE EVENTOS 180 180 
511155 ELEMENTOS DE ASEO. LAVANDERIA Y CAFETERIA 368 368 
511190 OTROS GASTOS GENERALES 39.040 39.040 
530000 PROVISION AGOTAMIENTO Y DEPRECIACION 28.180 28.180 
533000 DEPRECIACION DE PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 28.180 28.180 
533004 MAQUINARIA Y EQUIPO 20.264 20.264 
533006 MUEBLES. ENSERES Y EQUIPO DE OFICINA 7 389 7.389 
33007 EQUIPO DE COMUNICION Y COMPUTACION 527 527 

580000 OTROS GASTOS 3.010 3.010 
580100 INTERESES 5 5 

30190 OTROS INTERESES 5 5 
30500 FINANCIEROS 3.005 3.005 

80590 OTROS GASTOS FINANC.EROS 3.005 3.005 
590000 CIERRE DE INGRESOS, GASTOS Y COSTOS -22.883 -22.883 
590500 CIERRE DE INGRESOS. GASTOS Y COSTOS -22.883 -22.883 
590501 CIERRE DE INGRESOS, GASTOS Y COSTOS -22.883 -22.883 
0 CUENTAS DE PLANEACION Y PRESUPUESTO 0 0 

20000 PRESUPUESTO DE INGRESOS 0 0 
20100 INGRESOS APROBADOS (DB) 317.253 317.253 
20129 ESPECTACULOS PUBLICOS 11.209 11.209 

NTERESES 8 8 
%014; VENTA DE SERVICIOS EDUCATIVOS 5.506 5.506 
20152 OTROS INGRESOS CORRIENTES NO TRIBUTARIOS 124.569 124.569 
20160 APORTES. TRASPASOS Y TRANSFERENCIAS NACIONALES 34.388 34.388 
20166 APORTES. TRASPASOS Y TRANSFERENCIAS MUNICIPALES 141.573 141.573 
20600 INGRESOS POR EJECUTAR (CR) 14.865 14.865 
20629 ESPECTACULOS PUBLICOS 0 0 
20641 INTERESES 8 8 
20647 VENTA DE SERVICIOS EDUCATIVOS 0 0 
20652 OTROS INGRESOS CORRIENTES NO TRIBUTARIOS 14.857 14.857 
20660 APORTES TRASPASOS Y TRANSFERENCIAS NACIONALES 0 0 
20666 APORTES. TRASPASOS 1 TRANSFERENCIAS MUNICIPALES 0 0 
1100 RECAUDO EN EFECTIVO (CR) 302.388 302.388 
1129 ESPECTACULOS PUBL•CCS 11.209 11209 
141 INTERESES v „ 

21147 VENTA DE SERVICIOS EDUCATIVOS 5.506 5.506 
21152 OTROS INGRESOS CORRIENTES NO TRIBUTARIOS 109.712 109.712 
21160 APORTES, TRASPASOS Y TRANSFERENCIAS NACIONALES 34.388 34.388 
21166 APORTES. TRASPASOS Y TRANSFERENCIAS MUNICIPALES 141.573 141.573 
30000 PRESUPUESTO DE GASTOS DE LA VIGENCIA 0 0 
330500 GASTOS APROBADOS (CR) 317.324 317.324 
30511 SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A LA NOMINA 70.484 70.484 
30515 ADQUISICION DE BIENES 3.939 3.939 
30516 ADQUISICION DE SERVICIOS 10.993 10.993 
30561 INVERSION SECTOR RECREACION Y DEPORTE 231.908 231.908 
31000 GASTOS POR AFECTAR (DB) 10.969 10.969 

1011 SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A LA NOMINA 558 558 
31015 ADQUISICION DE BIENES 644 644 
31016 ADQUISICION DE SERVICIOS 845 845 
11061 INVERSION SECTOR REO REACION Y DEPON TE 8.922 8.922 
13000 PAGOS EN EFECTIVO DE LA VIGENCIA (D8) 306.355 306.365 
3011 SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A LA NOMINA 69.926 69.926 

33015 ADQUISICION DE BIENES 3.295 3.295 

¡POR LA CAJICA QUE QUEREMOS! 
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33016 ADO! ISIC'ON DE SERVICIOS 1O148 10.148 

33061 INVERSION SECTOR RECREACiON Y DEPORTE 222 986 222.986 

70000 PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES APROBADO (CR 231.908 231.908 

70500 SECTOR RECREACION Y DEPORTE 231.908 231.908 

70501 APOYO FCIERO A LIGS, CLUBES Y EVENTOS DEPORTIVOS Y ARTISTICOS 203.440 203.440 

70502 GASTOS DE PERSONAL 0 0 

70503 CONSTRUCCION, ADQUISICION, MEJORAMIENTO Y MITO INFRAESTRUCTURA 22.898 22.898 

70504 CONSTRUCCION, ADCUISICION. MEJORAMIENTO Y MITO INFRAESTRUCTURA 0 0 

70505 DIVULGACION. ASISTENCIA TECNICA Y CAP~CITACION 5.570 5.570 

70506 DOTACION = PLANTELES ESCOLARES DE Ir PLEMENTOS DEPORTIVOS 0 0 

70590 OTROS PROGRAMAS 0 0 

80000 PLAN PLURIANUAL DE IN IERSIONES POR EJECUTAR (DB) 8.922 8.922 

80500 SECTOR RECREACIÓN Y DEPORTES 8.922 8.922 

80501 APOYO C ERO A LIGS. CLUBES Y EVENTOS DEPORTIVOS Y ARTISTICOS 6.951 6.951 

10502 GASTOS DE PERSONAL 0 0 

I05C3 CONSTRUCCION, ADGUISICiON. MEJORAMIENTO Y MITO INFRAESTRUCTURA 834 834 
30504 CONSTRUCCION, ADQU'ISICION, MEJORAMIENTO Y MITO INFRAESTRUCTURA 0 0 

80505 DIVULGAC ION, ASISTENCIA TECNICA Y CAPACITACION 1.137 1.137 

80506 DOTAC ION A PLANTELES ESCOLARES DE IMPLEMENTOS DEPORTIVOS 0 0 

80590 OTROS PROGRAMAS 0 0 

90000 PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES EJECUTADO (OB) 222.986 222.986 

50500 SECTOR RECREACIÓN Y DEPORTES 222.986 222.986 
90501 APOYO FUERO A LIGS, CLUBES Y EVENTOS DEPORTIVOS Y ARTISTICOS 196.489 196.489 

90502 GASTOS DE PERSONAL 0 0 

90503 CONSTRUCCION, ADOUISICION, MEJORAMIENTO Y MTTO INFRAESTRUCTURA 22.064 22.064 

90504 CONSTRUCCION, ADQUISICON, MEJORAMIENTO Y MITO INFRAESTRUCTURA 0 C 

90505 DIVULGACION, ASISTENCIA TECNICA Y CAPACITACION 4.433 4.433 

90506 DOTACION A PLANTELES ESCOLARES DE !MPLEMENTOS DEPORTIVOS 0 0 
90590 OTROS PROGRAMAS 0 0 

"JILL' . ADOLFO SUAREZ VILLAMIL 

AR 
Co 

A LEON 

¡POR LA CAJIGA QUE QUEREMOS! 
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DEPARTAMENTO: CUNDINAMARCA MODELO CGN98.003 i

MUNICIPIO: CAJICA 
ENTIDAD: INSTITUTO MUNICIPAL DE DEPORTE, RECREACION Y TURISMO DE CAJICA 

CODIGO: 268225126 
FECHA DE CORTE: 31/12/05 

CLASIFICACION 
ENTIDAD PRINCIPAL 

ADSCRITAS X 
VINCULADAS 

DIRECTAS 

INDIRECTA 

r 
INFORMACION SOBRE PARTICIPACION PATRIMONIAL 

CODIGO ENTIDAD NOMBRE DE LA ENTIDAD 

PARTIC. 

PATRIMONIAL 

212625126 i MUNICIPIO CE CAJICA. 0% 

U~{iLLi M ADOLFO 

D rector 

MARlA RE 

SUARE ILLAMIL 

LEAN 

iPOR LA CAJICA QUE QUEREMOS! 
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Y RECREA CION 

INSTITUTO MUNICIPAL DE DEPORTE Y RECREACION DE CAJICA 

NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES 

A 31 DE DICIEMBRE DE 2005 

I. NOTAS DE CARÁCTER GENERAL. 

1. NATURAILEZA 7URIDICA. 

El INSTITUTO MUNICIPAL DE DEPORTE Y RECREACION es un establecimiento Públ ico, con 

autonomía administrativa, personería jurídica, patrimonio y recursos propios, adscrito a la 

Administración Municipal de Cajicá, creada a partir del 1 de enero de 1.997 mediante el 

Acuerdo No.024 del 18 de diciembre de 1.996, reglamentada mediante la Ley 181 de enero 

18 de 1.995. 

El INSTITUTO MUNICIPAL :DE DEPORTE Y RECREACION DE CAuICA tiene como objetivos: 

a) Formular las políticas de desarrollo y fomento del Deporte, la recreación y e' Turismo. 

b) Generar y brindar a la comunidad del municipio, oportunidades en iniciación, formación, 

fomento y práctica del deporte y la recreación, y la formación integral del individuo, para 

el mejoramiento de su calidad de vida. 

c) Ser coordinador y ejecutor de los planes y programas que sobre el deporte, recreación y 

turismo, formulen las entidades Departamental y Nacional. 

d) Diseñar, programar y apoyar la construcción, mantenimiento y utilización de la 

infraestructura deportiva y recreativa de acuerdo con el plan de Desarrollo Municipal. 

e) Contribuir a la promoción y desarrollo de sitios, fechas históricas y lugares turísticos, 

como elementos fundamentales en la formación personal y comunitaria de la 

colectividad. 

2. POLITICAS Y PRACTICAS CONTABLES 

Para el proceso de identificación, registro, preparación y revelación de los Estados 

Contables, la Entidad está aplicando el marco conceptual de la contabilidad pública y el 

catálogo general de cuentas dei Plan General de Contabilidad Pública, al nivel de documento 

¡POR LA CAJICA QUE QUEREMOS! 
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fuente. Así mismo, las normas y procedimientos establecidos por la Contaduría General de la 

Nación en ma ena de registro oficial de los libros y preparación de los documentos soporte. 

Para el reconocimiento patrimonial de los hechos financieros, económicos y sociales se aplicó 

la base de causación y para el reconocimiento de la ejecución presupuestal se utilizó la base 

de caja en los ingresos y el compromiso en los gastos. 

3. EFECTOS Y CAMBIOS SIGNIFICATIVOS 

Se realizó el saneamiento contable de la cuenta propiedad planta y equipo, en el cual se vio 

reducida por un valor de $19.039.000 del 31 de diciembre de 2.004 al 31 de diciembre de 

2.005 

4. LIMITACIONES Y /O DEFICIENCIAS QUE INCIDE EN EL NORMAL DESARROLLO 

DEL PROCESO CONTABLE. 

De Orden Contable. 

La cuen no _ pagar 242523 fondo de empleados que se viene reflejando desde el año 

2.300 se rasado a la cuenta :996 Obligaciones en investigación administrativa por un 

valor de $2.812.742 pesos, debido a que dicho fondo se encuentra en proceso de 

liquidación y no se le ha notificado al Instituto de Deportes por parte de la personería del 

Municipio que acción debe seguir. 

¡POR LA CAJICA QUE QUEREMOS! 
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II NOTAS DE CARÁCTER ESPECIFICO 

1. RELATIVAS A LA CONSISTENCIA RAZONABILIDAD DE LAS CIFRAS. 

Los saldos se encuentran depurados y conciliados. 

2. RELATIVAS A VALUACION. 

Se realizó el saneamiento de la propiedad planta y equipo, en donde se le dio una valuación 

individual a cada bien; realzándose la respectiva depreciación en donde la cuantía supere 

los X953.000 según circular 61 de enero 12 de 2.005 de la Contaduría General de la Nación 

y los bienes adquiridos que tengan un valor absoluto hasta $190.750 se afectarar 

directamente al gasto. 

CLASES, CUENTAS Y SUSCUENTAS. 

GRUPO 11- EFECTIVO. 

El Saldo en efectivo corresponde al saldo en bancos por un valor de $5.734.918,72. Se 

manejan dos cuentas bancarias así: 

Cuenca corriente de Bancolombla con Número de cuenta 335-095340-31 la cual tienen un 

saldo en libros y en extracto de $227.749,90. 

Cuenta corriente de Bancolombia con Número de cuenta 335-977269-50 la cual tienen un 

saldo en ibros de $5.507.168.82 y en e>tracto de $6.282.874,82; la diferencia de 

$775.706 corresponde a una consiga : +on realizada por Sayco Ac npro por comisión cc 

rec u los. 

GRUPO 12 - INVERSIONES. 

Lo conforma el título 005 de tesorería, diez mi acciones clase B de la sociedad AGUAS DE 

CAJICA. S.A. ESP a un valor nominal de cada acción por la suma de un mil pesos m; cte 

($1000) según convenio de cesión de suscripcón de acciones entre el municipio de Cajicá y 

e. Instituto Mun!c:pal `'t Deportes y rec cacion de Cajicá el 15 de mayo del aílo 2.002 

¡POR LA CAJIGA QUE QUEREMOS! 
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mediante acuerdo municipal No.04 de 2002. Cedente María Virginia Bernal Méndez 

(alcaldesa de Cajicá) y cesionario Taylor José Lozada Rodríguez (Director Instituto Municipal 

de Deportes y recreación de Cajicá). La participación accionaria fue de $2.932.323 para un 

total de $12.932.323. 

GRUPO 14 - DEUDORES. 

Se encuentra dos cuentas pendientes de cobro por un valor de $11.491.428.59 

discriminados de la sigu!ente manera: 

Convenio de la Aicaldia de Cajicá con el instituto ce Deportes por $7.291.428,59 y convenio 

de Cundeportes con el Instituto apoyo a discapacitados por $4.200.000 

GRUPO 16 - PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO. 

Se realizó el saneamiento contable de esta cuenta en donde la depreciación se determina 

por el método de línea recta y la vida útil esta dada de acuerdo a los años, fijado en la 

Cremar Externa No. 11 de 1996 de la Contaduria General de la Nación. Dando como 

resultado: 

Cuenta 165500 maquinaria y equipo $68.454.365 ; 166500 Muebles, enseres y equipo de 

ofic na $10.266.631; 167000 Equipo de comunicación y computación $6.325.745. 

168500 Depreciación ACumu!ada $48.92=.264. 

La entidad no posee tiene. inmueúles 

GRUPO 19 - OTROS ACTIVOS. 

Corresponde a la valorización de las diez mil acciones clase B de la sociedad AGUAS DE 

CAJICA S.A. ESP a un valor nom inal de cada acción por la suma de un mil pesos m/cte 

($1.000) según convenio de cesión de suscripción de acciones entre el municipio de Cajicá y 

el ínst;tuto Municipal de Deportes y recreación de Cajicá el 15 de mayo del año 2.002 

mediante acuerdo municina No.04 de 2002. Por un valor de $2.932.323. 

¡POR LA CAJICA QUE QUEREMOS! 

Coliseo Cubierto "Fortaleza de Piedra" • Tel.: 866 2726 * Telefax: 866 2727 • Cajicá Cund. 



ALCALDIA DE CAJICA 
INSTITUTO MUNICIPAL DE DEPORTES 

Y RECREA CION 

GRUPO 24 - CUENTAS POR PAGAR 

Las cuentas por pagar se encuentran po un valor de $21.950.122 lo cual corresponde a los 

Cheques no cobrados por reclamar os cuales se encuentran relacionados en las 

conciliaciones bancarias al 31 ce diciembre de 2.005. 

GRUPO 25- OBLIGACIONES LABORALES 

En este grupo se encuentran las cesantías por un valor de $2.858.710 que deben ser 

consignadas en el mes de febrero de ?_006 en un fondo de pensiones y cesantías, y los 

Intereses a las cesantías por un valor de $284 811 los cuales deben ser pagados a ¡os 

trabajadores en el mes de enero de 2006 

GRUPO 27- PASIVOS ESTIMADOS 

Está representado por las provisiones para las prestaciones sociales a que tienen derecho ios 

funcionarios de la Entidad, de conformidad con las normas vigentes. Vacaciones 

$1.665.402. 

CLASE 3- PATRIMONIO 

Esta conformado por el capital fiscal, resultados de ejercicios anteriores, resultado del 

ejercicio y superavit por valorización. 

Patrimonio $39.527.000 Capital fiscal $7.995.000, Resultado de ejercicios anteriores 

$51.596.993 Resultado Gel Ejercicio $-22.883.000. superavit por valorización $2.932.323 

CLASE 4 - INGRESOS 

Los ingresos corresponden en: 

62.98% transferencias de !a Alcaldía del Municipio de Cajicá 

25.78% Ingresos fiscales no tributarios ((ingresos por espectáculos públicos 4.19%), 

(explotación de escenariós 3.26%), (inscripción escuelas de formación deportiva 3.10%), 

(contribuciones y donacones 2.03%), (sanción tarjetas amarillas y rojas 1.01%), 

(inscripción eventos deportivos 11.93%), (sayco asinpro 0.12%), (Otros 0.14%)). 

11.24% Otros ingresos ((0.93°/o utilidad por el método de participación Aguas de Cajicá), 

(10.31% ingresos extraordinarios, convenios con Cundeportes)). 

¡POR LA CAJICA QUE QUEREMOS! 
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CLASE 5- GASTOS 

Los gastos se concentran especialmente en !a nómina administrativa y en los servicios de 

arbitraje y profesores de escuelas de formación deportiva. Los implementos deportivos de 

baja cuantía se están: llevando directamente al gasto, de acuerdo con el saneamiento 

contable de la propiedad planta y equipo. 

510000 gastos de administración representan un 80.72% de los gastos, discriminados así: 

((sueldos y salarios un 17,18%, contribuciones imputadas 1,42%, contribuciones efectivas 

1.62%, aportes sobre nómina 0.64%; gastos generales 79.14% en donde se encuentran 

como las cuentas más representativas, la cuenta 511111 comisiones , honorarios y servicios 

cue refleja un 38,55% ce los gastos la cual incluye los gastos por servicios de arbitraje , 

pago ce servicios a los profesores de escuelas de formación deportiva y honorarios dei 

contador y la cuenta 5_1190 otros gastos con el 12,69%, la cual refleja los gastos en 

aremiaciones de los diferentes eventos realizados en el año. 

530000 provisiones y acotamiento representa 7,41% dei total de !os gastos a cual 

representa la depreciación de le propiedad, planta y equipo. 

580000 otros gastos representa el 0,79% del total de gastos, la cual incluye los gastos 

bancarios. 

WIARIA(T RE A - -A EON 

Contadora Im . Municipal de 

Deporte y Recreación de Cajicá 

T P.N° 70507-T 
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¡~ ~~¡ 
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c•95.á0 DErRECIACION £CU •IUL6.i ~S Cl? 106,053 175 053 

_=J_=3 =.J~= - - .  • r,. v -  ., ,- 

.._ ~M=.,-  _ . ~*r^ 

,:n0r.r. PASIVO a.,wvv r a L,. Z'.274 c 27.27= 

. ..E'JT,:S POR PAGAR 23.3vó 23.406 
242500 ACREEDORES 23.406 23.406 

^ `.^ -r ,.ifR~~•~ • 
r"-~.J~'J~J.J ESTIMADOS J.Ó1.JÓ 3666 

271500• PROVISiON PARA PRESTACIONES SOCIALES 3.868 3.868 

300000 PATRiP.1ON1O 59.592 59.59'_ 
r_ , t,._ )`.IO I'.ST.TI}Cltt L 53 592 53 532 

3 _080v' CAPITAL  FISCAL 7.995 7.885 

,:'~i~.• .,=='-~ _ ~~'_ -_~~ -~~r~ 
3:2500 RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES 65,2'27 65.227 

323'v''v'v RESULTADO DEL EJERCICiO - 
.. 

-r3.S3. 23.E30 
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ALCALDIA DE CAJICA 
INSTITUTO MUNICIPAL DE DEPORTES 

Y RECREACION 

400000 INGRESOS 309.793 309.793 
410000 INGRESOS FISCALES 56.402 56.402 
411000 NO TRIBUTARIOS 56.402 56.402 
411001 TASAS 5.556 5.556 
411090 OTROS INGRESOS NO TRIBUTARIOS 50.846 50.846 
440000 TRANSFERENCIAS 253.391 253.391 
440300 CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL 253.391 253.391 
440322 MUNICIPAL - ADMINISTRACION CENTRAL 253.391 253.391 
500000 GASTOS 309.793 309.793 
510000 ADMINISTRACION 291.762 291.762 
510100 SUELDOS Y SALARIOS 60.080 60.080 
510101 SUELDOS DEL PERSONAL 46.028 46.028 
510117 VACACIONES 2.089 2.089 
510123 AUXILIO DE TRANSPORTE 953 953 
510124 CESANTIAS 3.912 3.912 
510125 INTERESES SOBRE CESANTIAS 296 296 
510130 CAPACITACION , BIENESTAR SOCIAL YESTIMULOS 2.213 2.213 
510131 DOTACION Y SUMINISTRO A TRABAJADORES 718 718 
510152 PRIMA DE SERVICIOS 3.871 3.871 
510200 CONTRIBUCIONES IMPUTADAS 4.722 4.722 
510206 PENSIONES DE JUBILACION 4.722 4.722 
510300 CONTRIBUCIONES EFECTIVAS 5.658 5.658 
510302 APORTES A CAJAS DE COMPENSACION FAMILIAR 1.822 1.822 
510303 COTIZACION A SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD 3.498 3.498 
510305 COTIZACION A RIESGOS PROFESIONALES 338 338 
510400 APORTES SOBRE LA NOMINA 2276 2.276 
510401 APORTES AL ICBF 1.366 1.366 
510402 APORTES AL SENA 910 910 
611100 GENERALES 219.026 219.026 
511111 COMISIONES, HONORARIOS Y SERVICIOS 110.271 110.271 
511114 MATERIALES Y SUMINISTROS 8.946 8.946 
511115 MANTENIMIENTO 10.821 10.821 
511116 REPARACIONES 1.400 1.400 
511117 SERVICIOS PUBLICOS 4.015 4.015 
511118 ARRENDAMIENTOS 892 892 
511119 VIATICOS Y GASTOS DE VIAJE 4.556 4.556 
511120 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA 1.406 1.406 
511121 IMPRESOS, PUBLICACIONES, SUSCRIPCIONES Y AFILIACIONES 3.482 3.482 
511122 FOTOCOPIAS 1.121 1.121 
511123 COMUNICACIONES Y TRANSPORTE 6.786 6.786 
511125 SEGUROS GENERALES 428 428 
511128 CAPACITACION DOCENTES 330 330 
511136 IMPLEMENTOS DEPORTIVOS 3.547 3.547 
511137 INSCRIPCION EVENTOS DEPORTIVOS Y CULTURALES 7.070 7.070 
511146 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 588 588 
511149 SERVICIOS DE ASEO, CAFETERIA, RESTAURANTE Y LAVANDERIA 1.185 1.185 
511154 ORGANIZACIÓN DE EVENTOS 10.580 10.580 
511155 ELEMENTOS DE ASEO, LAVANDERIA Y CAFETERIA 803 803 
511190 OTROS GASTOS GENERALES 40.799 40.799 
530000 PROVISION AGOTAMIENTO Y DEPRECIACION 28.625 28.625 
533000 DEPRECIACION DE PROPIEDAD PLANTA  EQUIPO 28 .6 25 21.625 
533004 MAQUINARIA Y EQUIPO 24.648 24.648 

533006 MUEBLES, ENSERES Y EQUIPO DE OFICINA 1.666 1.666 
533007 EQUIPO DE COMUNICION Y COMPUTACION 2.309 2.309 

533009 EQUIPO DE COMEDOR. COCINA, DESPENSA Y HOTELERIA. 2 2 

580000 OTROS GASTOS 3.036 3.036 

¡POR LA CAJICA QUE QUEREMOS! 

Coliseo Cubierto "Fortaleza de Piedra" • Tel.: 866 2726 * Telefax: 866 2727 • Cajicá - Cund. 



ALCALDÍA DE CAJICA 
INSTITUTO MUNICIPAL DE DEPORTES 

Y RECREA CION 
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ALCALDIA DE CAJICA 
INSTITUTO MUNICIPAL DE DEPORTES 

Y RECREA ClON 

80000 PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES POR EJECUTAR (DB) 23 23 
80500 SECTOR RECREACIÓN Y DEPORTES 23 23 
80501 APOYO FCIERO A LIGS, CLUBES Y EVENTOS DEPORTIVOS Y ARTISTICOS 0 0 
80502 GASTOS DE PERSONAL 0 0 
80503 CONSTRUCCION, ADQUISICION, MEJORAMIENTO Y MTTO INFRAESTRUCTURA F 23 23 
80504 CONSTRUCCION, ADQUISICION, MEJORAMIENTO Y MTTO INFRAESTRUCTURA f 0 0 
80505 DIVULGACION, ASISTENCIA TECNICA Y CAPACITACION 0 0 
80506 DOTACION A PLANTELES ESCOLARES DE IMPLEMENTOS DEPORTIVOS 0 0 
80590 OTROS PROGRAMAS _ 0 0 
90000 PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES EJECUTADO (D8) 212.675 212.675 
90500 SECTOR RECREACIÓN Y DEPORTES 212.675 212.675 
90501 APOYO FCIERO A LIGS, CLUBES Y EVENTOS DEPORTIVOS Y ARTISTICOS 194.627 194.627 
90502 GASTOS DE PERSONAL 0 0 
90503 CONSTRUCCION, ADQUISICION, MEJORAMIENTO Y MITO INFRAESTRUCTURA F 13.642 13.642 
90504 CONSTRUCCION, ADQUISICION. MEJORAMIENTO Y MTTO INFRAESTRUCTURA F 0 0 
90505 DIVULGACION, ASISTENCIA TÉCNICA Y CAPACITACION 4.406 4.406 
90506 DOTACION A PLANTELES ESCOLARES DE IMPLEMENTOS DEPORTIVOS 0 0 
90590 OTROS PROGRAMAS 0 0 

WILL • ADOLFOUAREZ-VIL MIL 
Dsector 

¡POR LA CAJICA QUE QUEREMOS! 
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ALCALDÍA DE CAJICA 
INSTITUTO MUNICIPAL DE DEPORTES 

Y RECREACION 

DEPARTAMENTO: CUNDINAMARCA MODELO CGN98.003 

MUNICIPIO: CAJICA 

ENTIDAD: INSTITUTO MUNICIPAL DE DEPORTE, RECREACION Y TURISMO DE CAJICA 

CODIGO: 268225126 

FECHA DE CORTE: 31/12/04 

CLASIFICACION 

ENTIDAD PRINCIPAL 
ADSCRITAS X 

VINCULADAS 
DIRECTAS 
INDIRECTA 

INFORMACION SOBRE PARTICIPACION PATRIMONIAL 

CODIGO ENTIDAD NOMBRE DE LA ENTIDAD 

PARTIC. 
PATRIMONIAL 

% 

212625126 MUNICIPIO DE CAJICA 0% 

VILLAMIL WILLI M ADOLFO SUAR 
9irect 

MA I T R LEON 
Ca dor P " lico 

T. P. 70607-T 

¡POR LA CAJICA QUE QUEREMOS! 
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ALCALDIA DE CAJICA 
INSTITUTO MUNICIPAL DE DEPORTES 

Y RECREACION 

ANEXO No. 1 
INSTITUTO MUNICIPAL DE DEPORTE, RECREACION Y TURISMO DE CAJIGA 

BALANCE GENERAL 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2,004 
-(Cifras en miles de pesos) 

idigc ACTIVO 

CORRIENTE (1) 
11 Efectivo 
12 Inversiones 
14 Deudores 

NO CORRIENTE (2) 
16 Propiedades, planta y equipo 
19 Otros activos 

TOTAL ACTIVO (3) 

Periodo 
31-Dic-04 

Período 
31-Dic-03 

$ $ 
31.704 12.809 
9.854 86 

10.000 10.000 
11.850 2.723 

55.162 72.209 
55.162 71.369 

640 

86.866 85.018 

~ 1 ~ 

Código PASIVO 

Período 
31-Dic-04 

$ 

Periodo 
31-Dic-03 

$ 
CORRIENTE (4) 27.274 11.796 

24 Cuentas por pagar 23.406 3.568 
25 Obligaciones laborales 
27 Pasivos Estimados 3.868 

8.228 

3 PATRIMONIO (7) 59.592 73.222 
32 Patrimonio institucional 59.592 73.222 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO (8) 86.866 85.018 

WILLIAM ADOLFO SUAREZ VILLAMIL M 
Director lJ CoAador 

T.P. 70607 T 

¡POR LA CAJICA QUE QUEREMOS! 
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ALCALDIA DE CAJICA 
INSTITUTO MUNICIPAL DE DEPORTES 

Y RECREACION 

ANEXO No.2 

INSTITUTO MUNICIPAL DE DEPORTE, RECREACION Y TURISMO DE CAJICA 

BALANCE GENERAL 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2,004 

(Cifras en miles de pesos) 

Códig< ACTIVO 
CORRIENTE (1) 

11 Efectivo 

Periodo 

31-Dic-04 

Periodo 

31-Dic-03 
Código PASIVO 

Periodo 

31-Dic-04 

Periodo 

31-Dic-03 

31.704 12.809 CORRIENTE (4) 27.274 11.796 

9.854 86 24 Cuentas por pagar 23.406 3.568 

71( Caja principal 0 0 2401 Adquisición de bienes y servicios nacionales 755 

Bancos y corporaciones 9.854 86 2425 Acreedores 23.406 2.813 
2436 Retención en la fuente e impuesto de tiembre 

~. Inversiones 10.000 10.000 
1208 Inversiones patrimoniales 10.000 10.000 25 Obligaciones laborales y seguridad social 8.228 

2505 Provision para prestaciones sociales 8.228 
!4 Deudores 11.850 2.723 
!0 Otros deudores 11.850 2.723 27 Pasivos estimados 3.868 

2715 Provisión para prestaciones sociales 3.868 
16 PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 55.162 71.369 
55 Maquinaria y equipo 125.345 114.226 

5 Muebles, enseres y equipos de oficina 22.009 20.710 
1670 Equipos de comunicación y computación 13.843 13.843 
1680 Equipo de comedor, cocina, desp. y hotele. 24 24 
1685 Depreciación acumulada (CR) 106.059 77.434 32 Patrimonio institucional 59.592 73.222 

3208 Capital fiscal 7.995 (.995 
3225 Utilidad o pérdida de ejerc.antenores 65227 75.860 

19 Otros activos 840 3230 Resultados del ejercicio -13.630 -23.836 
1996 Bienes y derechos en investigacion administrad - 840 3250 Ajustes por inflación 13.203 

TOTAL ACTIVO (3) 86.866 85.018 TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO (8) 86.866 85.018 

WILLIAM ADOLFO SUAREZ VILLAMIL 
Director 

MAMA TE 
C atado _ 
T.P. 70607 T 

¡POR LA CAJICA QUE QUEREMOS! 
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ALCALDIA DE CAJICA 
INSTITUTO MUNICIPAL DE DEPORTES 

Y RECREA CLON 

Anexo No. 3 
INSTITUTO MUNICIPAL DE DEPORTE, RECREACION Y TURISMO DE CAJICA 

ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONÓMICA Y SOCIAL 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2,004 

(Cifras en mites de pesos) 

Código Cuentas 

INGRESOS OPERACIONALES (1) 

Periodo 
31-Dic-04 

$ 

Periodo 
31-Dic-03 

$ 
309.793 275.140 

41 Ingresos fiscales 56.402 63.174 
43 Venta de servicios - -
44 Transferencias 253.391 211.966 

GASTOS OPERACIONALES (3) 320.387 296.514 
51 De administración 291.762 265.460 
53 Provisiones, agotamiento, amortización 28.625 31.054 

EXCEDENTE (DÉFICIT) OPERACIONAL (4) -10.594 -21.374 

OTROS INGRESOS (5) 2.330 
48 Otros ingresos 2.330 

OTROS GASTOS (7) 3.036 4.792 
58 Otros gastos 3.036 4.792 

EXCEDENTE (DÉFICIT) DEL EJERCICIO (11) -13.630 -23.836 

WILLI 
Direct 

MA TER 

Co ador 

T. P. 70607 T 

¡POR LA CAJIGA QUE QUEREMOS! 

LEON 
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ALCALDIA DE CAJICA 
INSTITUTO MUNICIPAL DE DEPORTES 

Y RECREA CION 

Anexo No. 4 

INSTITUTO MUNICIPAL DE DEPORTE, RECREACION Y TURISMO DE CAJICA 

ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONÓMICA Y SOCIAL 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2,004 

(Cifras en miles de pesos) 

Código Concepto 

INGRESOS OPERACIONALES (1) 

Periodo 

31-Dic-04 

$ 

Periodo 

31-Dic-03 

$ 

309.793 275.140 

41 Ingresos Fiscales 56.402 63.174 

4110 No tributarios 56.402 63.174 

44 Transferencias 253.391 211.966 

4403 Comentes del gobierno nacional 253.391 211.966 

GASTOS OPERACIONALES (3) 320.387 296.514 

51 De administración 291.762 265.460 
5101 Sueldos y salarios 60.080 76.096 
5102 Contribuciones imputadas 4.722 5.869 
5103 Contrit aciones efectivas 5.658 7.269 
5104 Aportes sobre la nomina 2.276 2.898 
5111 Generales 219.026 173.328 

53 Provisiones, agotamiento, depreciaciones y amortizaciones 28.625 31.054 
5330 Depreciación 28.625 28.716 
5345 Amortización de intangibles 2.338 

EXCEDENTE (DÉFICIT) OPERACIONAL (4) -10.594 -21.374 

48 OTROS INGRESOS (5) 2.330 
4815 Extraordinarios - 2.330 

SALDO NETO DE CONSOLIDACIÓN EN CUENTAS DE RESULTADO (DB) (6) " -10.594 -19.044 

58 OTROS GASTOS (7) 3.036 4.792 
5801 Intereses 1 
5805 Financieros 3.036 2.224 
5815 Ajustes de ejercicios anteriores 2.567 

EXCEDENTE (DÉFICIT) DEL EJERCICIO (11) -13.630 -23.836 

WILAI'AM ADOLFO SUAI VILLAMIL MARIA 
Director Cont4or 

T.P 70507 T 

¡POR LA CAJICA QUE QUEREMOS! 

Coliseo Cubierto "Fortaleza de Piedra" • Tel.: 866 2726 * Telefax: 866 2727 • Cajicá - Cund. 12 



ALCALDIA DE CAJICA 
INSTITUTO MUNICIPAL DE DEPORTES 

Y RECREACION 
ANEXO No. 5 

INSTITUTO MUNICIPAL DE DEPORTE, RECREACION Y TURISMO DE CAJICA 

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2,004 

(Cifras en miles de pesos) 

SALDO DEL PATRIMONIO A DICIEMBRE 31 DE 2,003 (1) 73.222 

VARIACIONES PATRIMONIALES DURANTE 2,004 (2) -13.630 

SALDO DEL PATRIMONIO A DICIEMBRE 31 DE 2004 (3) 59.592 

DETALLE DE LAS VARIACIONES PATRIMONIALES (2) 

INCREMENTOS: (4) 3230 10.206 

DISMINUCIONES: (5) 3225 10.633 
3250 13.203 

PARTIDAS SIN MOVIMIENTO (6) 3208 0 

I
WILL\M ADOLFO SUAR - ILLAMIL 
Direct C tador 

~ P. 70607 T 

~ 

¡POR LA CAJICA QUE QUEREMOS! 15 
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ALCALDÍA DE CAJICA 
INSTITUTO MUNICIPAL DE DEPORTES 

Y RECREACION 

RTE DET. L LA FU 7O I<: S J I NR)R14IE 

ABLE AL 31 DE DICIEMBRE DE 2006 

N \ .k I)() A I.A. C+C)N TA [l l]~ Í AGENERAL 

DE L.~ N [O\ 
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a^}EXO 1 
=c?RMULARiO CGN20G 

ALCALDÍA DE CAJICA 
INSTITUTO MUNICIPAL DE DEPORTES 

Y RECREA CION 

-(PTE 2c SALDOS Y MOVIMIENTOS 

~ 

i 
1 
jU,=PARTAME_N c=> 
IMUNICIPIO 
tF'JTIDAD: 
1C -.DIGO: 
FECHA DE CORTE 
PERIODO CE MOViMIE3: 

IGO 
00
00 

NOMBRE --
ACTIVO 
EFECTIVO 

110500 CAJA 
110501  CAJA PR!NCI", ;-.•

1000 BANCOS Y COREO•.: 
'005 CUENTA COr'r'i'
0000 INVERS!i)tIE'' 

INVEF<SiC:NI: . 
:080() METODC DE 
- --- EN S:::latOi 

`8t(, MIXTh :if -t 1-
0000  DEUDORES 

~ .40100 INGR¡::SC5 t. 

1140190 NO Tr 1E3L:_ r 
147000 OTROS LEU!
4'090 OTROS ¡-,rL' 

!! 80000 PROP!E'~ADL 
165500 MAQ!:!NARI?
':65505 EQUIPO DE ;. ' 

EQUIPO DE 
~ 165506  DEPORTE 

22 EQUIPO DE r, 
90 OTRAS MAC , 

MUEBLES. F:I~:i:=`: 

~166500 OFICINA 
166501 MUEBLES Y F NE - ' . 

I 166502 EQUIPO_ Mi t. ' 
EQUIPOS I0f r 

167000 COMPIJTAC" ' 
OG1 EQUIPOS DI 

E7002 EQ(JIPO... DL- ' .5 
!68500 DEPREC ACIO't a 

~;3504 MAC U N ' 
~---- MU4EL E . t 
168506 OFICINA 

EQUIPO :!_ . 
168507 COMUNR . r 

~190000 OTROS ACTI'-':• ; 
1199900 VALORIZACIONE . 

INVERSIONES i-N :- ' 
79927 ECONOMIA E5S 11 • 
30000 PASIVO 
40000 CUENTAS POP PA.:' ̀ . 

CGN2 05 001 SALDOS v NYOVIMIEN%0:= 
C:_ au am.=rca 
Ca;icá 
Institutc Municipa: ..= Deper;F y R .E, ' .n 
268225126 

31/12/2006 
30 de septiemt:re .' de dh iecihre de 2 030 

Cf,•as en. Miles de pesos 
SALDO Ó 

FINAL NO 
CORRIENTE

SALDÓ CGVItJIIENT 
I O DEB!TC INICIAL 

MOV9MIENT ! ¡ SALDO 

O CREDITO I 
SALDO F!NALI FINAL 

~ ~CORRIENTE 
-- 

79.692 210538 206.950 83.280 39.190 44.090 
4.155 184.896 182.318 6.733 ~ 6.733 

~ 
- _ 

0 110.037 110.037 ~ - 
1 10037 110037 4 - 

\CIONES 
_

4.1551 184.896 182.:i18 I 6.733 6.733 - 
aANO.AR1A 4.'.5,51 1O 896 182 318 Í 6.733 6.733 

12.932. - i 
~ 12.932 - 12.9:.'•2 

viGwvs+..f:S 
12.932 - .. 12.932 - 12.932 

: . ;MLA 
12932 

—~ 

~ 2 932 12.532
29.413 25.642 22.59¡S 32.457 32.457 

~ 25.290 25.245 t 

25.245 

: I, 

Ci : t j 

30.457 30.457 
~c;RE_SOS 

25.290 30 457 30.457 
4.123 39 2.520 J 2.000 2.000 - 
4.123 397 2 520 2.000 2.000 

30.260 - r 2.034 28.226 - 28.226 
J 68.455, - - 68.455 - 68.455 

15.367 - ~ - •. 15.367 15 367 
ON r' 

42.482 - - 42 482 42 482 J _ 
~DIOVISI,AL 1.6481 - 1.648 1 ¿48 

EC'JIPGS 8.958 - —~— - ' 8.958 e 958 
r' EQUIPO DE 

-- ----- — t---
10.267 - ------- ---- 9.8951! 

i 
- 1 10.267 ; - 10.267 

------~-+---- 
+ 9.895 i 

,- 
9.895 

rF , FIC NA 372i 372 i 372 
:,nCVI¡JY 

— ~ 
; 

6.565

I

- 
- ~ 

6.565 - 6.565 
825k 825 825 

~ - i .J 5.7401 - 
~ 

5.740 5.740 
v1U A _AS CR ---- 

-55.027f - ' 34 - 2.~ . 57.061 - - 57.061 -. 
40955L___. . ... !_ . . . — - . 

-7. 6í

-6.311 ! , 
 2.932~ F 

2.932' - ! 

h` ;- 

. c:( :

~,ú - 

¿2.439 
~ 

42.439 
- -- L

sd Y 

-- -_ —._ 

- 
- - — - ~r

-- 

~ 

(- 

8057 - 8.057 

».565• - 6.565 
; 

- 
2.932 2.932 
2.932 - 2.932 

'--1r.r?ADES DE 
2.932j - I - 3 2 932 2.932 

78.750 88.715 ~ 83.613 ~_ 73.648 73.648 - 
R 66.985' 81.974 ; 80.763 j 65.774 ~ 65.774 

¡POR LA CAJICA QUE QUEREMOS! 
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ALCALDÍA DE CAJICA 
INSTITUTO MUNICIPAL DE DEPORTES 

Y RECREAC/ON 

240100 
ADQUISICION DE BIENES Y 
SERVICIOS 541 7.074 

r 
8.225 1.692 1.692 -

240101 BIENES Y SERVICIOS 541 7.074 8.225 1.692 1.692 -
242500 ACREEDORES 66.242 71.605 69.445 64.082 64.082 
242518 APORTE A FONDC'1 PENSIONALES 0 2.857 2.85- - - - 

242519 
APORTES A SFG1 R )AD SOCIAL EN 
SALUD 0 1.472 1 ¿77 

_ 

-

242520 
APORTES A ICH ::cNA Y CAJA DE 
COMPENSAC Cr: 0 1.034 1.034 - - -

242523 FONDO DE .E 1 JOS 0 - 2.813 2.813 2.813 

242529 
CHEQUES NO COBRADOS O POR 
RECLAMAR 66.242 66.242 61.269 61.269 61.269 -

243600 RETENCIÓN CN LA FUENTE E 
IMPUESTO CI rIMcpE 202 3.295 3.093 - - -

503 HONORARIO 0 150 150 - - -
505 SERVICIOS 202 2.643 2.44': - - - 

1243608 COMPRAS 0t 502 f fC - - - 
210000 PASIVJS L5. 

T 
8.952 

8.952 

'.3 

3.928 

r ;I 

2.550 

7.874 7.874 

k1500 
PROVISION : := ACIONES 
SOCIALES 7.874 7.874 -

271501 CESANTIAS 2.910 48 970 
J

3.832 3.832 -
271502 INTERESES 3üBRr ESANTIAS 30 - 431 461 461 - 

1503 \/ACACIONE 3.102 - 479 3.581 3 581 _ 
?71504 PRIMA DE SE -:VIC L:S 2.910 3.880 970 I 
290000 OTROS PASIVOS 2.813 2.813 - j - - - 

.299600 OBLIGACIONES EN INVESTIGACION 2.813 2.813 - ~ f - - -
299601 CUENTAS POP PA( AR 2.813 2.813 - - 
300000 PATRIMONIO 39.641 30.009 - 9.632 - 39.641 
320000 PATRIMONIO INST(UCIONAL 39.641 30.009 - 9.632 - 39.641 
320800 CAPITAL FISCAL 7.995 - - 7.995 - 7.995 
320801 CAPITAL FISCAL 7.995 - - 7.995 - 7.995 

322500 
RESULTADOS DE EJERCICIOS 
ANTERIORES 28.714 0 0 28.714 - 28.714 

?22501 
UTILIDADOr.s. .C. -LATES 
ACUMULADO 28.714 - 28.714 28.714 

300 SUPERAVIT . .ORIZACION 2.932 0 0T 2.932 - 2.932 

)27 
INVERSIONE-. . . CILC)A.DES DE 
ECONOIV•IA "'íEL 2.9321 - 

-r 

_ _ 

t 

2.932 - 2.932 

¡323000 30.009 30.009 - 30.009 

23002 30.009 _!- 30.009 - 30.009 
00000 INGRESOS 246.673; 16.830 125.664 355.507 - 355.507 

410000 INGRESOS FISCALL5 47.587; 500 19.758 66.845 - 66.845 
411000 NO TRIBUTARIOS 47.587 1 500 19.758 66.845 - 66.845 

TASAS 
9.767Í 

500 2 604 11.871 - 11.871 .I' 001 

411090 OTROS INGRESO1 40 TRIBUTARIOS 37.8201 - 17.154 54.974 - 54.974 
440000 TRANSFERENCIAS 148.5171 - 84.009 { 232.526 - 232.526 

440300 

_ 
CORRIENTES DEL GOBIERNO 
GENERAL 148.5171 - 84.009 { 232.526 - 232.526 

440322 
MUNICIPAL - ADM:N STRACION 
CENTRAL 148.5171 - 

I 
84.009 ¡ 232.526 232.526 

480000 OTROS INGRESOS 50.569 16.330 21.897 I 56.136 - 56.136 
181000 EXTRAORDINARIOS  50.5691 16.330 21.897 56.136 - 56.136 

Iy1089 

_ 
APORTES R-.. ..; -. .": ECTOS DE 
INVERSION  50.56 16.33_0

101.810 

Y

21897 
3675L 

56.136 56136 
)00000 GASTOS 

_ 
285.372f 355.507 - 385.516 

i 
~ 

~ 
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~ 

510000 ADMINISTRACiON 
51 01 00 SUELDOS Y SALAR! 

0101 SUELDOS DE :'F 
í1117 VACACiCNE.`- 
5 12 4 CESANTÍAS

- -: )125 INTERES.=S `. 
CAP.aC;TACi'.` . P" 

;15r0130 Y ESTI'.4r:!.O
DOTAC;•_ iv ' 

510131 TRABr 1'DC' : 
5`0152 PRhv1f1  Df_ S: 

~510200 CONTR16UCiC:NEé• 
IS^0204 GASTOS h1EC`! 
~ 0206 PENSIONES -it .i! • 

,,7300 CONTRIBUCIONr`:, 
APORTES A O. ..,,,. . 

5:03C2 COMPENSAS r • 
COTIZACION '' ` E' 

~50303 EN SALUD 

510305 
510400 
510401 
5í 0402 
i5^.1100 

COTIZ.ACION S :E 
PROFESIONALES 
APORTES SOBRE
APORTES AL
APORTES AL. SE N; 
GENERALES
COMISIONE`.
SER\/IC'(1S 
MATERIALES 

115 
117

MANTEN!MIr.
SERVICIOS 
ARREN
VIArICOS Y 

151'118 

.' 120 PUBLI:CIDAL 
IMPRESUS. F : 
SUSCr2'PCIC'•;!_
FOTOCOPIA;. - 

51121 
122 

51 1123 COMUNICACIC~IvE -
' 125 SEGUROS GENEF;.,'- 
128 CAPAC!TA(:!C S 

;! 136 IMPLEMENT::; 
INSCRIPCION r: , 
DEPORTIVOS 
COMBUSTIE.I-' `: 
SERVICIOS 
RESTAURAN Ct 
ORGAMZA.CIC!; D 
ELEMENTOS nfl 

Y CAFETERIA' 
OTROS GAS 
PROVISION C 
DEPRECIACICr 
DEPREC!AC". ' 

511137

~5"1149
r 

~ 

511146 

11154 

1155 
190 

530000 

5'3000 
533004 

PLAN IA r ' 
MAQUINi •R!•' 
MUEBLES. F 
OFICINA 
EQUIPO DE (5)v :'.. 
COMPUTACo1•. 

 OTROS GASTOS 

533006 

533007 
580000 

ALCALDIA DE CAJICA 
INSTITUTO MUNICIPAL DE DEPORTES 

Y RECREACION 

277.081i 99.028 1.666 374.443 - 374.443 
OS 42.209i 16.085 96 58.198 - 58.198 

"`N:"•.; 34.9231 1 1 .641 - 46.564 - 46.564 __.._ - 
1.4371 479 1.916 - 1.916 _ 
2.9101 970 48 3.832 - 3.832 

`1'rIAS 291 431 - 460 - 460 
^:ESTF•.R SOCIAL 

0y 
; 

; 400 

194 j 

1 
1.400 1.400 

0¡ 194 194- - - 
2.910! 970 tiE: 

- 
3.832 .. 3.832 

,,PUTADAS 4.312~ 1.397 5.709 5.709 
DRD.AS 3781 61 - 439 - 439 

3.934 1.336 - 5.270 - 5.270 
=FECTIb'AS 4.333 1.472 - 5.805 - 5.805 
'E 
M1LIAE 1.354 460 

______ 

- 1.814 - 1.814 
`RIDAD SOCIAL 

2.706 919 

~ 

- 1 3.625 - 3.625 
OS 

273 93 
; 

- 1 366 - 366 
=. NOMINA 1.692 575 - 2.267 - 2.267 

1.015 345 - 1.360 - 1.360 
677 230 - 907 - 907 

224.535 79.499 1.570 302.464 - 302.464 
,sznf~u~5 Y 

98.118 23.797 
~ 

570 120.345 - 120.345 
:N;SfROS 5.109 1.810 - 6.919 - 6.919 

14.303 :3.522 - .17825 - 17 825 
2.230. 493 

_------ _-- 

2 723 - 2 723 
8.04;, 

- . -- ------ `)L 1E 19.475 
SS 3 . _-. .- ; 101 

~ 9.12 i I - 9 121 - 22576 ¡ - 22.576 
2.964 300 i 3.264 j - 3.264 

IONES 
'"ILIAC:IONES 1.389 2 050 

1 
- j 

' 

3.439 ¡ - 3.439 
893 254 - 1.147 I - 1.147 

TRANSPORTE 12.282 9.426 - ( 21.708 - 21.708 
ES 1.756 - I 1.756 I - 1.756 
- ñ; F F :5 1.160 - - 1.160 - 1.160 
RTIVC'S 3.824 12 911 ¡ - 16.735 - 16.7':5 
OS 
URA!-E S 

;BR!CA.NTES 
~ 7.250, 572 ; 

¡ 
7.822 - 7.822 

1.384 475 - ! 1.859 - 1.859 
: CAFETERIA. 
I/ANDERIA 2.438 1.140 

~ 

- 3.578 - 3.578 
=VENTOS 3.400 - t - ~ 3.400 - 3.400 
• O. LAVANDERIA 

580 - 580 - 580 
'IERAi.i=S 37.937 

18.570_rt- 
56.507 - 56.507 

':LENTO'( 
6.102 2.035 - 8.137 - 8.137 

,,•,,..~).4r) I

----~___-- 6.102 
4.452; 

.:. ~: S 
;r5 , 

8.137 - 8.137 
5.937 - 5.937 

789 
I 

263 1.052 1.052 
CiON Y 

861 287 ~ - 1.148 - 1.148 
2.189, 747 - 2.936 - 2.936 ~ 
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580100 
580190 
580500 
580590
590000 
590500 

ALCALDIA DE CAJICA 
INSTITUTO MUNICIPAL DE DEPORTES 

Y RECREACION 

INTERESES 
OTROS INTE 
FINANCIEROS 
OTROS GAS I. .ANCIEROS 

1590501 
CUENTAS DE PL ANI-ACION Y 

0  PRESUPUES" :. 
20000 PRESUPUEST!' LE !'JGRESOS 
20100 INGRESOS AP e'.DOS 1DB) 
20129 ESPECTACULUS E'LBLICOS 
20141 INTERESES 

7 VENTA DE SE I AA.A,S EDUCATIVOS 
OTROS INGP ','; ':OP.R!ENTES NC 
TRIBü i ARIC" 
APC1R : E . . 1 
TRANSFEF;E 
APOPTE: . -I.' . 
TRANSFI RE i'• 
INGRES0S I' 
ESPEC.TF,CU 
INTEPES'=S 

52 

'60 

• 166 
í20600 
20629 
20641 

7 
2.182 745 
2.182 745 

0 :23.824 
0 205.521 

291.469 145.673 
4.825 6.816 

8¡ - 

7.200 

!0647 

j2C652
Í 
20660 

20666 
21100 
21129 
21141 

VENIA DE Sc r 
OTROS INGPL 
TRIE3UTARIC _: 
APORTES. TP. SP"'?OS '! 
TRANSFEREN, I +A ÑAC!ONALES
APORTES, TR :P.+"'OS Y 
TRANSFEREN . '. . . ' ':UNICIPALES 
RECAUDO EN E~ECTIVO (CR) 
ESPECTACULC?S Pi. BLICOS 
INTERESES 

r 
;NALES 

IN! :' I PALES 
. 'J- '. . ICt[)  

47.0081 135 é' 

51.410 

181.018 
-66.094 

-38 
i8.794 

-8 

/S EJvl.F1ÍIVOS 
,. ;ORRI'cNTES NC: 

-1.106 

-6.148 

-3.086 3.086 

-55.708 55.708 

1147 

~2 

160 

•2`166 

30000 
30500 

30511 
30515 
30516 

VENTA DE SEI'\V!r 
OTROS E•'JGP 
TRIS. .. ;2iC 

APOF' "E .i. l' 
TRANSFE:RE.
APORTES. II- I 
TRANSE ERE^! 
PRESUPUE'`.. 
VIGENCIA 
GASTOS APR 
SERVICIOS 
ASOCIADOS 
ADQUISICION •
ADOUISiCIOI•; 
INVERSION S' :T ' : RECREACION Y 
DEPORTE 30561 

31000 GASTOS POR  4FEC'TAR (DB) 
SERVICIOS Pi "':C _!ALES 

31011 ASOCIADOS ti !'! '  MINI: 
31015 ADQUISICION :E B'E  NES 
31016 ADQUISICION DC L_'' '2VICICS 

-225.375 
-4.787 

1.054 

0 

S ELIU, ATI\!OS 
t1RRi;-NTES NQ 

-6.094 ' 054 

OS `( 
UNICi PAL. ES 

DE LA I 

''S (CR) 
:ALES 

, MINA 
NE ; 

,t 

-40.860 

-48.324'

-125.310 

0 118.303
-291.469  2.547 

i 
-81.613 2.276 i 
-3.939 
-7.754 

271 t 

-198.163 

!31061 
INVERSION Sr: . RECREACION Y 
DEPORTE 

36.365 

29.370 
3.027 
543 

3.425 

~ 

j
_ 

9 r 
9 9 

2.927 2.927 
2.927 2.927 

30.009 30.009 - 
30 009 I- 30.009 
30.009 - 30.009 

323.824 
205.521 T 

61.398 375.744 375.744 
- J 11.641 11.641 

8 8 

7.200 7.200 

3077 172.788 172.788 
fi
! 51.410 51.410 
, 

48 321 132 697 132.697 
43. 'i5_- 51.275 51.275 

38 38 
8 8 

1 í)54 , 
~ 2.160 2160 
¡ 

42921 49.069 - - 49.069 

100.148'- 324.469 324.469 
6 816 - 11.603 11.603 

5.040 5.040 

1 .86 

3.719 - 123.719 

51.410 - 51.410 

387 132.697 132.697 

í
86.822 ~+— 375.744 - 375.744 

- a 79.337 - 79.337 
- 3 668 - 3.668 

3 336 ; - 11.090 11.090 
! 

83 486 !- 281.649 - 281.649 
31.481 ! 4.884 

27 670 1.700 1.700 
2.22Cí j 802 802 

~{ 543 543 

' 
1586_j.. 1.839 1.839 

~ 
i 

~ -

i 

~ ~ 
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33000 
PAGOS EN FO ECT '••¡ 
VIGENCIA (Db: 
SERVICIOS Pr
ASOCIAC'OS , , _ 
ADOUiSI.: ION ' r-
ADOUISIC:ION r. `. 
INVERSO N " F 
DEPORT_ 
PLAN PL JR'.•" 

33011 
33015
+33016 

03061 

!0000 INVERS'C:NE : 
SECTOR REt . F ¡_, 

APOYA -,r 
%'0500 

! 70503 

EVE rJ 
ART: _ 
CONS i F: 
MEJ0Í:.~ .1!E' . 
INFRAE`S'R- 
SECTOR 
DIVLiI_GACIOt•= A' ' 
TECNiOA
PLAN PLJRIAtiLi;;;. 

505 

)80000 

~80500 

30501 
~80503

INVERSiONEti POR 

SECTOR RECRr 
APC" O I CIE; , A 
EVENTOS DF; 07 : 
ARTISTA OS 
CONSTRUCC•Cta 
DIVULGP.:;ION ! ` 
TECNi':'r•
PLAN PL JR: :.
INVERSONL' •30000 

~9CFi00 
i1

é pj

?90503 

10505 

SECTOR!IE 
APO' ' 
EVENO D' 
ARTISTIC CO.
CON STPuC+ 
MEJORA;.1;E.': ' 
INFRAES IR;.: 
SECTOR 
DIVULG!-. .^ C': 
TECrNiC- t' 

WILLIAM A 
Director 

ALCALDIA DE CAJICA 
INSTITUTO MUNICIPAL DE DEPORTES 

Y RECREACION 

! 
t) DE LA 

255.104 115.756 - j 370.860 - 370.860 
!4LES 

Pr11NA 52.243 25.394 - j 77.637 - 77.637 
_NES 912 1.954 - ~ 2.866 - 2.866 
~VICIOS 7.211 3.336 - ~ 10 547 10.547 
RECREACION Y 

194.738 85.072 ! 2.79.810 - 279.810 
t_ 

3ADC (CR) -198.163 83.486 281.649 - - 281.649 
':N Y DEPORTE ~ -198.163 - 

-T
83.486 - 281.649 - - 281.649 

-- 
--- ~- 

U;, 10'4. 
;f! 

'ROPIA DEL 

í %6.418 - 7- Ed: ; 55.204 - - 255.204 
---- 

-18.245 - 3 586 I 21.831 - - 21.831 
ENCIA 

,5ION -3.500 - 
I 

1 114 ~- 
! 

4.614 ( - - 4.614 
'E 
- .JECUTAR (O13) 3.425 - 1.586 

! 
1.839 i - 1.839 

!N Y OEPORTES 3.425 - 1.566 i 1.839 I - 1.839 
OS ..' UE'ES Y 
OS Y 

445 - 445 - 4;5 
?OUISICION, 1.945 - 1000 j 945 - 945 
rENCIA 

1.035, - 586 449 - 449 

iAD ) (DS) 194.738 85.072 279.810 - 279.810 

: Y ...̂EPORTES 
-. -.- - -.--- 194.738 ------ 85.072 

-r -+— 

~ 279.810 ! - 279.810 

1%5.973 

. 

'8.786 j "'54.759 ' - 254 %59 
UiStCION. 
TO 

PROPIA DEL 
16.300 4.586 

-- ~-- 

- I

¡ 

¡ 
20.886 ! - 20.886 

ENCIA
2.465 1.700 : - ~ 4.165 ¡ - 4.165 

M 
Contaqora 

TP 70607-T 

RI EON 
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ALCALDIA DE CAJICA 
INSTITUTO MUNICIPAL DE DEPORTES 
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INSTtTUTO MUNICIPAL DE DEPORTE Y RiECREACION DE CAJICA 

NOTAS f`. !_£~ ; ~cr1,.,,; ~= "r~~1TA8I_.ES 

A 31 DE Di.L:IEtvit;~tE_ DE 2006 

I. NOTAS DE CARÁCTER GENERAL. 

1. NATURALEZA JURIDICA. 

El IN5T O MUNICIPAL DE DEPORTE Y RECRE.ACION es un establecimiento Público, con 

autor or :, administrativa, personería jurídica, patrimonio y recursos propios, adscrito a la 

Arr ión Municipal de Cajicá, creada a partir del 1 de enero de 1.997 mediante el 

c _,< 2 e! 1 de diciembre de 1.996, reglamentada mediante la Ley 181 de enero 

Ei Ii' 1f uNICIPAL DE DEPORTE Y RECREA. . ! ; DE CAUCA tiene como objetivos: 

a) Fr; :r .r fas políticas de desarrollo y fomento del Deporte, la recreación y el Turismo. 

b' (,er y brindar a la comunidad del municipio, oportunidades en iniciación, forrnación, 

fc: í y práctica del deporte y la recreación, y la formación integral del individuo, para 

e: ..,:mento de su calidad de vida. 

c) Se; »rdinador y ejecutor de los planes y programas que sobre el deporte, recreación y 

tunsm:,. formulen las entidades Departamental y Nacional. 

d) Di,e i<: programar y apoyar la construccion, mantenimiento y utilización de la 

• .ctura deportiva y recreativa de acuerdo con el plan de Desarrollo Municipal. 

promoción y desarrollo de s ' ur,. fe:_ ̀ •as históricas y lugares turísticos, 

ementos fundamentaies en ;a Fc.rn'eción personal y comunitaria de la 

2. POI CAS `! PRACTICAS CONTABLES 

r'c ra identificación, registro, preparación y revelación de los Estados 

Cont. »:: Entidad está aplicando e? marco cc nceptual de la contabilidad pública y el 

catá!oc c • 'ner-al de cuentas del Plan Genera! de Contabilidad Pública, al nivel de documento 
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fuente. Así mismo, las normas y procedimientos establecidos por la Contaduría General de la 

Nación en materia de registro oficial de los libros y preparación de los documentos soporte. 

Para el reconocimiento patrimonial de los hechos financieros, económicos y sociales se aplicó 

la base de causación y para el reconocimiento de la ejecución presupuestal se utilizó la base 

de caja en los ingresos y el compromiso en los gastos. 

3. EFECTOS Y CAMBIOS SIGNIFICATIVOS 

Un :lgnificativo se presenta en la cuenta 0 CUENTA DE PLANEACION Y 

PRESUPUE 31O debido a que se presentó un incremento para apoyar al Instituto con los 

Juegos Deportivos de Cundinamarca, lo cual también se vio reflejado en las cuentas 481089 

bienes recibidos para proyectos y la 511111 comisiones, honorarios y servicios; que es 

donde se registra el pago a profesores y juzgamientos. 
t 

4. LIMITACIONES Y /O DEFICIENCIAS QUE INCIDE EN EL NORMAL DESARROLLO 

DEL PROCESO CONTABLE. 

De Orden ,contable. 

Una i . .._ión es el no tener (a conexión a Internet, o cual se ha hecho necesario para 

asegurar !a instalación y puesta en marcha del sistema CONSOLIDADOR DE HACIENDA E 

INFORMIACION FINANCIERA PUBLICA - CHIP. 

i 

i 

i 

i 

F,

1 

i 
i 

POR LA CAJICA QUE QUEREMOS! 
! 

I , • S 

Coliseo Cubierto "Fortaleza de Piedra" • Tel.: 866 2726 * Telefax: 866 2727 • Cajicá - Cund. } 



ALCALDIA DE CAJICA 
INSTITUTO MUNICIPAL DE DEPORTES 
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II NOTAS DE CARÁCTER ESPECIFICO 

1. RELATIVAS A LA CONSISTENCIA RAZONABTLIDAD DE LAS CIFRAS. 

Los s e encuentran depurados conciliado . 

2. REt.A ! WAS A VALUACION. 

M
~ 

i 

De acuerJ a la Resolución N° 364 del 29 de noviembre de 2001, El INSTITUTO MUNICIPAL 

DE DEPO► ! E Y RECREACION no efectúa sistema de ajustes por inflación y de acuerdo a la 

circular cx_erna 056 numera►5.7 se reclasificaron los saldos de los ajustes por inflación que 
! 

venían a I fecha. . 

CLASES, CUENTAS Y SUBCUENTAS. (En miles de pesos) 

GRU~'~ E~FCTIVO. 

El Saido efectivo corresponde al saldo en 1 bancos por 0n valor de $6.733. 

Se manej dos cuentas bancarias así: 

Cuenta cot riente de Bancolombia con Número de cuenta 335-095340-31 la cual tienen un 

saldo en bros y en extracto de $4.210. 

Cuenta c:. lente de Bancolombia con Número de cuenta 335-977269-50 la cual tienen un 

saldo er Uros y en extracto de $2.523. 

GRUPO I2 INVERSIONES. 

Lo confer ,a el título 005 de tesorería, diez mil acciones clase B de la sociedad AGUAS DE 

CAJICA A. ESP a un valor nominal de cada acción por la suma de un mil pesos m/cte 

($lJ.' ;ú 1 conver:io de cesión de c r ccier d =rcciones entre el municipio de Cajicá y ¡ 

N1unicipal de Deportes y r,_ :reación d• Cajicá el 15 de mayo del año 2.002 

medranrw cuerdo municipal No.04 Ce 2002. Cedente María Virginia Bernal Mendez 

(alcaldesa de Cajicá) y cesionario Taylor José Lozada Rodríguez (Director Instituto Municipal 

de Deportes y recreación de Cajicá), al corte de los Estados Financieros no se pudo ajustar 

i 
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al valor fnSeco, puesto que no han entregado balances del cierre de 2006. Procedimiento 

que se adelantará una vez se tenga la información. 

GRUPO 1? - DEUDORES. 

Se encuera ran las siguientes cuentas pendientes per cobrar: 

Armando Espinel 
Cundepores convenio 993 
Cundepor,es convenio 818 
Alcaklia H Cajicá 
cc fingir . ._ ón. 
Cundpoc 5 convenio 354 
sald-, 

2.000 
12.000 
7.500 

2.000 

805? 

GRUPO I - PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO. 

" s

fr

i 

i 
La deprec ación se determina por el método de línea recta y la vida útil está dada de 

Í 
acuerdo a os años, fijado en la Circular Externa No. 11 de 1996 de la Contaduría General de 

la Nación. R 

Teniendo en cuenta la carta circular No.067 (23 de enero de 2006), que tiene que ver con el 
ajuste de los valores absolutos para el registro contable adquisición y depreciación de los 
activos de menor cuantía. EH Gobierno Nacional expidió el Decreto 4686 de 2005 mediante 
el cual se : jó el salario mínimo para el año 2006 err I3 suma de cuatrocientos ocho mil pesos 
($40c'..0C; oo) y que dicha información es necesaria para aplicar el procedimiento contable 
contenir .. en el numeral 2.2.4.3.10 del Plar General de Contabilidad Pública-PGCP 
reiacuana : con el registro de los activos aJüu;n.,os ;or un valor inferior o igual medio (0.5) 
saiar fi ) mensual legal vigente, e ;e [.es: j :l ..; se permite informar que para el año 
200E 1r<n registrar en la contabilidad afecta '.ceo directamente el gasto los bienes que 
sean ;idc : lelos por un valor inferior o igual a la suma de doscientos cuatro mil pesos 
($204.00:.00). 

Así misme, de acuerdo con el numeral 2.2.4.3.9 del Plan General de Contabilidad Pública-
PGCP, durante el año 2006 se podrá registrar en la contabilidad del mismo año el valor de la 
depreciac: n de los activos adquiridos por un valor inferior o igual a un millón un mil pesos 
($1.001.0dO.00) sin considerar la vida útil, de conformidad con lo previsto en el Decreto 
4715 de 2;05. 

La entidad no posee bienes inmuebles. 
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GRUPO 19 OTROS ACTIVOS 

En esta la _uenta se encuentra la valorización de las acciones de Aguas de Cajicá. 

GRUPO - CUENTAS POR PAGAR 

Las cu - atas por pagar se encuentran por un valor de $65.774 discriminadas de la 

sicui_ : - rrua. 

Otra< as por pagar por la adquisición de bienes y servicios por $1.692 

I 
Fondo de Empleados $ 2 .813, el cual se encuentra en investigación administrativa. 

Cheques nu cobrados o por reclamar por $61.269 los cuales se encuentran relacionados en 

las conci, -- iones bancarias al 31 de diciembre de 2.006. 

GRUPO 27 - PASIVOS ESTIMADOS 

Está representado por las provisiones para las prestaciones sociales a que tienen derecho los 

funcior- r •s de la Entidad, de conformidad con las normas vigentes. Cesantías $3.832, 

Interr >es : las cesantías $461, Vacaciones $3581. 
r 
► 

CLASE L'ATRIMONIO 

Esta con; rmado por el capital fiscal, resultados de ejercicios anteriores, resultado del 

~ 

ejercicic-

Patrimonio $39.641, Capital fiscal 47.995, Resultado de ejercicios anteriores $28.714 a 

Resultado del Ejercicio $-30.009, superávit por valorización de las acciones de Aguas de 

Cajicá $2.032. 

Nuestro 1::atrimonio corresponde a la Alcaldía Municipal de Cajicá ya que somos una 

Instituc~óL adscrita al Municipio.
F ~ 

3 
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Los 

CajiC , n 15% a ingresos por inscripciones a Eventos deportivos, escuelas de formación 

deportiva. alquiler de escenarios, espectáculos públicos, en un 16 % en aportes para 

proyectos .'e inversión. 

corresponden en un 65% a las trs isferencias de la Alcaldía del Municipio de 

CLASE 5- GASTOS 

Los gasto: se concentran especialmente en la nóm ina administrativa y en los servicios de 

arbitraje arofesores de escuelas de formación decortiva. 

Los gas ' por administración representan un 9% de los gastos, discriminados así, los 

súelda alarios un 1S%, contribuciones imputadas 1%, contribuciones efectivas 2%, 

aporta ::. e nómina 1%, gastos generales 78% c :! es la cuenta donde se refleja el gasto 

por s^r v; s de arbitraje y de profesores de escuelE , de formación. 

Prove i : _ y agotamiento 2%, otros gastos l% del tota! de los gastos. 

MARIA T 

ituto Municipal de Contadora Ins 

Deporte y Recrear_iór, de Cajicá 

T.P.N° 70607-T 

I ~ 
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; I:\RI_S I'eriodo de.:Diciembre A:Dicienthrc I)rl 2006 

A4Ç44PIA: p~: CJ!GA _ \),XII.I \RES 

INSTITUTO MIIN/r1PAL 12E DFPORT
N!( )\IRRI siY RECRIEA CIONu O CREDITO 

( it. ..i:ion Y Computation 

Etluip„ I) . ,„nuni:.icitin 

O'1'RO1 7 OS 
INTERI:SI:S 
Otro; Inicre,~. 
PINANCIERt )S 

90 OTROSii,\3lOS i I:N:\NCIEROS 

59001 Grararren \1„c l ri ro 3/1000 

59002 Otros l;asto.l:aniar.us 

l.0[)8,392 .01) 91.672.00 0.00 
43.483.00 3.953.00 0.00 

2,822,076.38 114,069.52 0.00 
8.986.02 0.00 0.00 
4,986.02 0.00 0.00 

2.813.090.36 114.069.52 0.00 
2.813.090.36 114.069.52 0.00 
1?23.172.42 108.069.52 0.00 
1,589,917.94 6.000.00 0.00 

Q0f1 ?1,,14(1379.57 21 5,140,479.12 

47,436.00 
00 

2,936,145.90 
8,986.02 
8,986.02 

2,927,159.88 
2,927,159.88 
1,331,241.94 
1,595,917.94 

0.00 

¡POR LA CAJICA QUE QUEREMOS! 
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ALCALDÍA DE CAJICA 
INSTITUTO MUNICIPAL DE DEPORTES 

Y RECREACÍON 

ACUERDO No. 06 
( i úe vicieiiibre úe 

J~"t"-or medio de fa cu~ay. l se aprueba el
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GASTOv I~AeÍ Instituto ~.<e úePortes jt Recreación de C.ajÍca, para fa •(g4111~iG( fiJ4Gi de[ 

7
005

„

La úVÍ'4 i ~Y i]ÍRLI ni T IVY, LÍLL Í VJ ! t T tl T 1J IViV~~fÍVÍPf1L ÚL ÚLr" VR T L `i RL~if3Lfl~ÍIJ V LR.3L 

CAJICA,  e n e r r iici d 
1 i /'1 eCpe/~Ioi ~ } 7 

( i  i ~.l i r U v ~ e;„ o e sus facultades eyaies y en I~JUl+lwiCl, ias con eriC~s e^ :a Ley ; .. 
Y. 

CONSÍDERAPsúO 

Que se hace necesario aprobar e! presupuesto General de Ingresos y Vastos para ta 
Vigencia F:scaI dei 2005. 

RESUELVE: 

PrRÍIb4Lf2A PÍIRTL. ItYVRLSGS 

ARTIOi.;L3 '. Apruebase ei RRESJPÜESTO DE `vus ce; insttuto :iunicipai re 
Deporte y Recreación dá Caca, para la vigencia ficcai dei 20iv ;_ en la stlrna de i,JO.ti 

CIENTOS VENTI CINCO MILLONES QUINIENTOS OCHENTA Y SIETE MIL CUATRO 

CIENTOS CINCUENTA Y NUG,/~ OGSOic3  l4:775. 587 459 ~RIvTG oci. . NUEVE ~ ~ :ar<_., ~ . .. ~., 

PRiilFltRA PARTE 
•iNGRESOS 
I. INGRESOS CORRIENTES 
a. É IraGRE~c TRIs~ T ARIa~

, q u r .-: ,L,.. bl:~ 
v 

; in`i_ Cn i ! iu ~o.~ie.,ta~.0 w u wGS _ _ _.--- ._. 
3.2 lNt:RESOS i'íO TRIBUTARIOS 
,. -~ . ~ Tarifasr . Derechos . ' Tasas [ ar ~as y Jara~¡-;os !.~ 

Ek:Ijirlfar.it7( -7 rlF Escenarios Deportivos 

Escuelas de ri7rÍYÍacion Deportiva _ 
Comisi%nes Savco-Acinpr G . . . . . . ._.. .._.A,.. . . .. . _. . .. . . . . 
Inscripciones F~9er~tn 

r¡--~~p rt i~ ns v Ró~ro~}i inq .. : ~p.,,~..:, :~,.,~ Eventos s i1.,po. : á~_,., t . . .~~ _._, 

(itfnC Ínnr A_ SnC 
. . . . . . ... _.__ . , . . 

:J .~ ... 

1 22 Participacit~nes 
1 2.2.1 Nacionales 
0.1 Sistema genera de Participaciones 

1.2.2.2 Municipales 
0 1 Transferencias Municipales 

2 RECURSOS DE C.HF'i T AL 

2.1 Rendimientos por r~C;eraciones financieras 
[ ~~. 1 

i7

n- terehses. . • .. . . 

. i vT í~tL ii~r~ai =

) ;w nnn`; ). UL.'.. . vv,_.;~ 

4 e_ i_iLi i/I Íi_/ 

J onp ~on -. nr•~ vv 

- í'j 1 1

a72 5nn 

34.38 7.935: 
~ 

141 b/d 373: 

o n ni 

2bJ.JV 7 .
1

JJ! 

¡POR LA CAJICA QUE QUEREMOS! 

Coliseo Cubierto "Fortaleza de Piedra" • Tel.: 866 2726 * Telefax: 866 2727 • Cajicá - Cund. 



ALCALDIA DE CAJICA 
INSTITUTO MUNICIPAL DE DEPORTES 

Y RECREACION 

SEGUNDA PARTE. EGRESOS. 

ARTICULO 2°. Con los recursos que trata el Artículo anterior. apruébase el PRESUPUESTO 
DE GASTOS del instituto Municipal de Deportes y Recreación de Cajicá, para la vigencia 
fiscal dei 2005, en la suma de DOSCIENTOS VEiv T I CINCO MILLONES QUINIENTOS 
OCHENTA

Y i TE 
MIL CUATROCIENTOS CINCUENTA

V NUEVE PESOS (Q v:.r „iJ i A SIETE rv ~ vr~ II ((''~~ LL CC : i VJJ 1i 11vvV~ly 1 n c IVVGv~ LJVJ J 

225 557 459) M!CTG así 

EGRESOS 
1. GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 
1.1 GASTOS DE PERSONAL 
1.1.1 Servicios personales asociados ala Nómina 

0.1 Sueldo Personal Nomina 
0.2 Prima de Servicios  
0 3 Vacaciones 
0.4 indemriizacion por vacaciones 
0 5 

Auxilio 
fil io  .d .. r d 

v.a r-~~hriiu uc Transporte 
2 ce v  c;os personales indirectos —r i .L ~.J~I Y'Ivi J.~ 

0.1 Remunerac!On de servicio$ técnicos y profesionales 

0.2 Personal S ip ernl rmerario 

1 1.3 Contribuciones inherentes a la nomina 

0.1 Aportes de prevención y seguridad social 
0.2 Riesgos profesionales 
0.3 Aportes parafiscales (ICBF,Sena Caja) 
0.4 Fondo de Cesantías 
0.5 Intereses sobre cesantias 
1.2 GASTOS GENERALES 

1.2.1 Adquisición de bienes 
0.1 Compra de equipo muebles y enceres .........-
0.2 Materiales y suministros 
0.3 Dotación de Empleados 
0.4 Compra de herramienta 

~ 2 .1 Ad qu i s ició n  de 
i I .L.G. Adquisición UI I UC JerviC.iVJ . .

0.1 Mantenimiento 
o 7 Com, Inicºrión y transporte 

_ 

0.3 Polizas de seguro 
1 0.4 Servicios publicos 
` 0.5 Bienestar Social 

0-6 Gastos Varios e imprevistos 
TOTAL GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 

F 400 000; 
3 R4n nnni 

11.103 8641 
397.224 

3.703.200 
2506000, 

260 000 

1 188.664 ~ 
2.500.0001 

750.000 , 
25ú úúil; 

~ 
í 

4  cnn r,nn; 

1 nnn rinni 
2 500 Onn, 

2.400 000i 
500.000' 
500.000 

$ 87.473.373 

¡POR LA CAJICA QUE QUEREMOS! 

Coliseo Cubierto "Fortaleza de Piedra" • Tel.: 866 2726 * Telefax: 866 2727 • Cajicá - Cund. 
y.y 

~ 



ALCALDIA DE CAJICA 
INSTITUTO MUNICIPAL DE DEPORTES 

Y RECREA CLON 

3. INVERSIÓN 
3.1 APOYO FINANCItRO A LIGAS CLUVES Y EVENTOS 

ütrurc iVOS 

0.1 Orgaruzacion y participacion actividades y competencias formativas 

0.2 Organizacion y estimulo a los mejores deportistas dei año 

l 
rnn 

.ilUU 
nnn 

C74. JLU i 

2.CCC.00CC; 
0.3 Organizac,on y parttcipacicn activ. Y competencias deporte 

corr?petitivo 

>„ ~'~5.035( ~~.~~ 

0.4 Organiza 'inri y psr'i,_ipacion en actividades y comp..dep asoi'ic1 o ~ ~ 35.138 i5,r ? 
3.2 CONSTRUCCION, ADQUISICIÓN Y MANTENIMIENTO I 

0 I Metoramiento y mantenimiento de escenarios n.vnvn0 0nnl 
- r vv¡ 

3.3 DIVULGACIÓN ASISTENCIA TÉCNICA Y CAPACITACION ~ 

0.1 Actividades recreativas 2.700 nnni 

02 Formación y capacitacion 2 000 000) 
0.3 Divulgación de actividades 3.500.000! 

TOTAL GASTOS DE INVERSIÓN 138.114.086Í 
TOTAL GASTOS $ 225.587.459j 

TERCERA PARTE. COMPONENTES. 
ARTICULO 3 El presupuesto General dei Instituto de Deportes y Recreación de Ca ca se 

compone de las siguientes partes: 

INGRESOS Y RENTAS. 
Contendra la estimación de los inggreSOS corrientes, los recursos de capital y tos ingr esos de 

los establecimientos públicos de orden municipal, departamental y nacional que se espera 

recaudar durante el ano f?s; al. 

GASTOS: 

tncluira .a totalidad de los gastos distinguiendo los de funcionamiento. gastos de operación. 

servicios. gastos de inversión, que se espera realizar durante is vigencia fiscal. ciasificados y 
definidos en la forma que indica el presente Acuerdo. 

CUARTA PARTE. DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS. 
ARTICULO 4°. CLASIFICACION DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS: El presupuesto de 

ingresos se divide en. Ingresos Corrientes y los ingresos por aportes oficiales. 

ARTICULO 5°. INGRESOS CORRIENTES. Los ingresos corrientes se encuentran 
conformados por tos recursos que en forma permanente y en razón de sus funciones y 
atribuciones obtienen el instituto de Dep,3rte y Recreación de rajica y que no se originan 
por efectos contables o presupuésiaies por variación en el patrimonio o por ta creaciánr de 
un pasivo. 

ARTICULO 6°. CLASIFICACION DE LOS INGRESOS CORRIENTES. Los ingresos 
corrientes se clasificarán en tributarios y no tributarios. Los ingresos tributarios se 
clasificarán en impuestos directos e indirectos, y los ingresos no tributarios en tasas, multas. 
participaciones y,'o transferencias. 

¡POR LA CAJIGA QUE QUEREMOS! 

Coliseo Cubierto "Fortaleza de Piedra" • Tel.: 866 2726 ' Telefax: 866 2727 • Cajicá - Cund. 
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ALCALDIA DE CAJICA 
INSTITUTO MUNICIPAL DE DEPORTES 

Y RECREACION 

II. INVERSION 
23. ORGANIZACIÓN Y PARTICIPACIÓN ACTIVIDADES Y COMPETENCIAS 

FORMATIVAS: Comprende los gastos ocasionados para la organización y desarrollo de 
actividades y competencias para el deporte formativo, contratación de profesores. 
matee jales. etc. 

24. ORGANIZACIÓN Y PARTICIPACIÓN ATIVIDADES DEPORTE COMPETITIVO: 

Comprende los gastos ocasionados para la organización v desarrollo de actividades y 
competencias para el deporte social comunitario v asociado. 

25. FORMACION Y CAPACITACION Comprende los gastos ocasionados por talleres, 
seminarios; cursos, etc; en los que participen los funcionarios, instructores y grupos de 

apoyo, para el buen funcionamiento del servicio prestado por la Entidad. 

26. MEJORAMIENTO, MANTENIMIENTO DE ESCENARIOS DEPORTIVOS Comprende 

los gastos ocasior anos para el mejoramiento, mantertimiemo y construcción de 
escenarios y sedes ad ri nistrativas, CO ic también para la adquisición de Ios uiateriales 

y elementos necesarios para el buen funcionamiento. 
27 MEJORES DEL DEPORTE: Comprende los gastos ocasionados por ie organización y 

desarrollo dei evento y premiación de los Mejores del deporte en las diferentes 

categorías señaladas. 

ARTICULO 0°: Facultase al Director para celebrar los contratos y convenios a que haya 

lugar, con sulecion ala Ley 30, para la correcta ejecución dei presente Presupuesto. 

ARTICULO 100: El presente Acuerdo rige a partir del 1 de Enero de 2.005. 

COMUNIQUESE Y CUMPLASE 

Dado en Cajic.í, a los Df z y Nueve (19) días del mes de Diciembre de 2004. 

JOSE VIC 
Presidente 

UTIERREZ TORRES WIL '1' M ADOLFO SUAREZ ILLAMIL 

Direct'~r 

¡POR LA CAJICA QUE QUEREMOS! 

Coliseo Cubierto "Fortaleza de Piedra" • Tel.: 866 2726 * Telefax: 866 2727 • Cajicá - Cund. 



ALCALDIA DE CAJiCA 
INSTITUTO MUNICIPAL DE DEPORTES 

Y RECREA CION 

ACUERDO No. 04 
( 19 de Diciembre de 2005) 

"Por medio de la cual se aprueba el PRESUPUESTO GENERAL DE INGRESOS Y 
GASTOS del Instituto de Deportes y Recreación de Cajicá, para la vigencia fiscal del 

2006" 

La JUNTA DIRECTIVA DEL INSTITUTO MUNICIPAL DE DEPORTE Y RECREACION DF_ 
CAJICA. en ejercicio de sus facultades legales y en especial las conferidas en la Ley 181/95 

y, 

CONSIDERANDO 

F, Que se hace necesario aprobar el presupuesto General de Ingresos y Gastos para la 
Vigencia Fiscal del 2006. 

RESUELVE: 

PRIMERA PARTE. INGRESOS 
ARTICULO 1°. Apruébase el PRESUPUESTO DE INGRESOS del Instituto Municipal de 
Deporte y Recreación de Cajicá, para la vigencia fiscal del 2006, en la suma de DOS 
CIENTOS CUARENTA Y TRES MILLONES CIENTO CUARENTA Y SIETE MIL 
NOVECIENTOS DOCE PESOS ($243.147.912 M/CTE, así: 

TPRIMERA PARTE 
INGRESOS 
I. INGRESOS CORRIENTES 
1.1 INGRESOS TRIBUTARIOS 
0 10% Espectáculos Públicos 
1.2 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 
1.2.1 Tasas Tarifas y Derechos 
0.1 Explotación de Escenarios Deportivos 
o 2 Escuelas de Formación Deportiva 
0.3 Comisiones Sayco-Acinpro 
0.4 Inscripciones Eventos Deportivos y Recreativos 
0.5 Otros Ingresos 
1.22 Participaciones 
1.2.21 Nacionales 
0.1 Sistema genera de Participaciones 

1.2.2.2 Municipales 
0 I Transferencias Municipales 

2 RECURSOS DE CAPITAL 
2.1 Rendimientos por operaciones financieras . . .. _ . .. . .... .... . . .. _... _... .. . 
0 Intereses 
i TOTAL INGRESOS 

4.825.000 

8.200.000 
7.200.000 
1.247.537 

37 070.749 
489.038 

51.410.014 

132.697.574 

8.000 
243.147.912 

¡POR LA CAJICA QUE QUEREMOS! 

Coliseo Cubierto "Fortaleza de Piedra" • Tel.: 866 2726 * Telefax: 866 2727 • Cajicá - Curtd. 



ALCALDIA DE CAJICA 
INSTITUTO MUNICIPAL DE DEPORTES 

Y RECREA CION 

SEGUNDA PARTE. EGRESOS. 

ARTICULO 2°. Con los recursos que trata el Artículo anterior, apruébase el PRESUPUESTO 
DE GASTOS del Instituto Municipal de Deportes y Recreación de Cajicá. para la vigencia 
fiscal del 2006, en la suma de DOSCIENTOS CUARENTA YTRES MILLONES QUINIENTOS 
CIENTO CIENTO CUARENTA Y SIETE MIL NOVECIENTOS DOCE PESOS($ 243.147.912) 
M/CTE. así: 

EGRESOS 
1. GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 
1.1 GASTOS DE PERSONAL 
1.1 1 Servicios personales asociados a la Nómina 

0 1 Sueldo Personal Nomina 42.532.308 
0.2 Prima de Servicios 3.815.059 
0 3 Vacaciones 1.907.529 
C. 4 Indemnización por Vacaciones 
0 5 Auxilio de Transporte 672.000 

1.1 2 Servicios personales indirectos 
0 1 Remuneración de servicios técnicos y profesionales $ 6.000.000 
0 2 Personal Supernumerario 4.560.000 

1.1 3 Contribuciones inherentes a la nomina 
o 

1 Aportes de prevención y seguridad social 12.616.154 
0.2 Riesgos profesionales 369.400 
03 Aportes parafiscales (ICBF,Sena,Caja) 4.119.564 

4 Fondo de Cesantias 3.815.059 
o.5 Intereses sobre cesantías 457.800 
1.2 GASTOS GENERALES 

1.2 1 Adquisición de bienes 
0.1 Compra de equipo muebles y enceres 1.188.664 
0 2 Materiales y suministros 2.500.000 
C 3 Dotación de Empleados 750.000 
0.4 Compra de herramienta 250.000 

1.22. Adquisición de servicios 
o 

II Mantenimiento 1.500.000 
0.2 Comunicación y transporte 1.000.000 
0.3 Polizas de seguro 2.354.051 
0.4 Servicios publicos 2.400.000 
0.5 Bienestar Social 0 
0.6 Gastos Varios e imprevistos 500.000 

TOTAL GASTOS DE FUNCIONAMIENTO $ 93.307.588 

¡POR LA CAJICA QUE QUEREMOS! 

Coliseo Cubierto "Fortaleza de Piedra" • Tel.: 866 2726 * Telefax: 866 2727 • Cajicá - Cund. 



ALCALDIA DE CAJICA 
INSTITUTO MUNICIPAL DE DEPORTES 

Y RECREACION 

3. INVERSIÓN 
3.1 APOYO FINANCIERO A LIGAS CLUVES Y EVENTOS 

DEPORTIVOS 
0.1 Organización y participación actividades y competencias formativas 
0.2 Organización y estimulo a los mejores deportistas del año 
0.3 Organización y participación activ. Y competencias deporte 

competitivo 
0 4 Organización y participación en actividades y comp..dep.asociado. 
3.2 CONSTRUCCION, ADQUISICION Y MANTENIMIENTO 
0.1 Mejoramiento y mantenimiento de escenarios 
3.3 DIVULGACIÓN ASISTENCIA TÉCNICA Y CAPACITACION 
0.1 Actividades recreativas 
0.2 Formación y capacitacion 
0 3 Divulgación de actividades 

TOTAL GASTOS DE INVERSION 
TOTAL GASTOS 

69.580.000 
1.500.0000 
17.944.575 

37.070.749 

18.245.000 

2.000.000 
1.000 000 
2.500.000 

149.840.324 
$ 243.147.912 

TERCERA PARTE. COMPONENTES. 
ARTICULO 3°. El presupuesto General del Instituto de Deportes y Recreación de Cajicá se 
compone de las siguientes partes. 

INGRESOS Y RENTAS: 
Contendrá la estimación de los ingresos corrientes, los recursos de capital y los ingresos de 
los establecimientos públicos de orden municipal, departamental y nacional que se espera 
recaudar durante el año fiscal. 

GASTOS: 
Incluirá la totalidad de los gastos distinguiendo los de funcionamiento, gastos de operación, 
servic os gastos de inversión, que se espera realizar durante la vigencia fiscal, clasificados y 
definidos en la forma que indica el presente Acuerdo. 

CUARTA PARTE. DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS. 
ARTICULO 4°. CLASIFICACION DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS: El presupuesto de 
ingresos se divide en: Ingresos Corrien'es y los ingresos por aportes oficiales. 

ARTICULO 5°. INGRESOS CORRIENTES. Los ingresos corrientes se encuentran 
conformados por los recursos que en forma permanente y en razón de sus funciones y 
atribuciones obtienen el Instituto de Deporte y Recreación de Cajicá, y que no se originan 
por efectos contables o presupuéstales, por variación en el patrimonio o por la creación de 
un pasivo. 

ARTICULO 6°. CLASIFICACION DE LOS INGRESOS CORRIENTES. Los ingresos 
corrientes se clasificarán en tributarios y no tributarios. Los ingresos tributarios se 
clasificarán en impuestos directos e indirectos, y los ingresos no tributarios en tasas, multas, 
participaciones yio transferencias. 

¡POR LA CAJICA QUE QUEREMOS! 

Coliseo Cubierto "Fortaleza de Piedra" • Tel.: 866 2726 * Telefax: 866 2727 • Cajicá - Cund. 
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ALCALDIA DE CAJICA 
INSTITUTO MUNICIPAL DE DEPORTES 

Y RECREACION 

II. INVERSION 
23 ORGANIZACIÓN Y PARTICIPACIÓN ACTIVIDADES Y COMPETENCIAS 

FORMATIVAS: Comprende los gastos ocasionados para la organización y desarrollo de 
actividades y competencias para el deporte formativo, contratación de profesores, 
materiales, etc. 

24 ORGANIZACIÓN Y PARTICIPACIÓN ATIVIDADES DEPORTE COMPETITIVO: 
Comprende ios gastos ocasionados para la organización y desarrollo de actividades y 
competencias para el deporte social comunitario y asociado. 

25 FORMACION Y CAPACITACION Comprende los gastos ocasionados por talleres, 
seminarios, cursos, etc, en los que participen los funcionarios, instructores y grupos de 
apoyo, para el buen funcionamiento del servicio prestado por la Entidad. 

26. MEJORAMIENTO, MANTENIMIENTO DE ESCENARIOS DEPORTIVOS Comprende 
los gastos ocasionados para el mejoramiento, mantenimiento y construcción de 
escenarios y sedes administrativas, como también para la adquisición de los materiales 
y elementos necesarios para el buen funcionamiento. 

27 MEJORES DEL DEPORTE: Comprende los gastos ocasionados por la organización y 
desarrollo del evento y premiación de los Mejores del deporte en las diferentes 
categorías señaladas. 

ARTICULO 9°: Facultase al Director para celebrar los contratos y convenios a que haya 
lugar con sujeción a la Ley 80, para la correcta ejecución del presente Presupuesto. 

ARTICULO 100: El presente Acuerdo rige a partir del 1 de Enero de 2.006. 

COMUNIQUESE Y CUMPLASE 

Dado en Cajicá, a los Diez y Nueve (19) días del mes de Diciembre de 2005. 

~-_ 

JOSE VICENTE GUTIERREZ TOR' ES WILLIA ADOLFO SUAREZ VILLA IL 
Presidente Director 

¡POR LA CAJICA QUE QUEREMOS! 

Coliseo Cubierto "Fortaleza de Piedra" • Tel.: 866 2726 * Telefax: 866 2727 • Cajicá - Cund. 
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/ 
ACUERDO No. 024 de 11996 

( 18 de Diciembre) 

1'Oit li l . C'UAI . `;I : C:I:I?A Iil . INS'1'1'I'U'f() MIINiCiNA1. I)P.l. I)1?I'OI:'I'I?, I .A I:I :('I:I A( 'I( >ry 
Y RL WJMO DE CAJICA. 

LL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DL' CAJICA 
en uso (le bus at"ribuciOnes legales y en especial Ins conferidas por la Ley 181 de l nei o i de 

1995. 

CAPITULO 1. 

AR'ITCUL.O 1.: 

ARTICULO 2.: 

CA1'l"l'UI.O II. 

A1~ l I~ :l ¡ I.O ;. 

.CUERDA: 

CREACIÓN Y OBJETIVOS 

Créase a partir del 1 de Enero de 1997 el instituto Municipal del Deporte, 
la Recreación y el Turismo, de Cajicá, como Ente rector del L)eporte, la 
Recreación y el Turismo, de acuerdo con lo establecido ert In Ley 181 de 

1i95 

El InsLitulo Municipal del Deporte, la Recreación y el Tttrit n ~, te-~dLii 
orno objetivos principaie : 
n) Formular las poiidcds de desarrollo y fomento del depon le ii 

recreación y el turismo. 
b) Generar y brindar a la comunidad del Municipio. c+ nortunid~i (e': :

ittic:iadOn, lornlación, fomento y práctica del deporte y la recreación, y 
la formación integral del individuo, para el mejoramiento de su 
calidad de vida. 

c) Ser coordinador y ejecutar de los planes y programas que sohrc , • 
deporte, recreación y turismo, foriruilen las Entidades Depai'Liinental y 
Nacional. 

d) Diseñar, programar, y apoyar lá constricción, mantcnimieRto y 
utilirnción de la infraestructura deportiva y recreativa de acuerdo con 

el Plan de Desarrollo Municipal. 
e) Contribuir a la promoción y desarrollo de sitios, fechas liistóricas y 

lugares turisticos, como elémentos fundamentriles en la formación 
personal y comunilaria de la colectividad. 

ESTRUCTURA ADMINISTRATIVA. 

NI instituto creado por el articulo primero del presente Acuerdo e. ini 

estnl)lecimiento público, con autonomía adinictistrative, l ci:;c u rí;~ 

¡(U ídien, paIiimorúo y recursos propios, adscrito a In Ad  iii ;I

Municipal de Cajicfi.. 

C:iIIc 2° N 'I 07 - Tel.; 918662 - 600 



'. f~nlJi IIC;IP!'• i_ Dí_ CAJIGA 

~O 4.: El Instihuto Municipal del Deporte, la Recreación y el Turismo de Cajic& 
tendrá la siguiente estructura administrativa: 
a) Una Junta Directiva. 
b) Un Director. 

tiLO 111. JUNTA D1Rl:C'11VA. 

:ULO 5. La Junta Directiva del Instituto Municipal del Deporte, la Recreación y el 
Turismo de Cajica, estará integrada así: 
a) El Alcalde o un representante suyo. 
b) Un representante del Instituto del Deporte, la Recreación y el '1'uris:ino 

dcl departamento de Cundinamarca. 
c) Un representante del Sector Educativo dcl Municipio. 
d) Un representante de los Clubes, o Comitós deportivos debidamente 

reconocidos, existentes en el Municipio elegido en Asamblea de 
Presidentes o delgados. 

e) Un representante de las organizaciones deportivas comunales, elegido 
por Asamblea de presidentes o delegados. 

CULO 6. Los representantes señalados en los literales a y b del articulo anterior, 
son de período indefinido y de libre nombramiento y remoción del 
nominador respectivo. 
Los representantes señalados en los literales c, d y e serán elegidos para 
períodos que deben coincidir con el período del Alcalde. 

ICULO 7. El Director del Instituto Municipal, oficiará a los nominadores de los 
representantes señalados en los ordinales a y b para su designación y 

^diznte Resolución reglamentará y convocará con un mínia;o de quince 
días de antelación las asambleas para elegir íos representantes sc .alQ~os 
en los literales e, d y e. 

CULO 8. Son funciones de la Junta Directiva entre otras las siguientes: 
a) Establecer el Plan de Desarrollo para cada período (te ln 

administración municipal, acorde con el programa de Gobierno. 
b) Estudiar y aprobar, para incorporar en el Presupuesto General del 

Municipio, el Presupuesto anual del Instituto, de conformidad con la 
ley y con el Plan local de Deporte, Recreación y Turismo, Educación 
Física y utilización del tiempo libre. 

c) En coordinación con la Administración Municipal, establecer las 
políticas para la prestación de los servicios propios del Instituto. 

d) Autori•rar al Director para celebrar convenios con Entidades Oficiales o 
Privadas. 

c) Adoptar ]n estructura orgánica del Instituto, su planta de personal, 
crear, rcclzsifiear, suhrirnir y fusionar, los cargos necesarios para su 

C illr; ;2'' N" 4- 07 - Tr,l.: 018662-608 
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\L [1C Ji C (). 

.\R'FICULO 10. 

normal fiincionamiento y fijar su remuneración, con sujeción a la 
disponibilidad presupuestal. 

1) 1,ns dermis que por Ley le correspondan. 

I .n Iiinta la 1'resiclir,5 ,'I i\lcnlcle o su delegado. 

IA'i junta Directiva establecerá su Reglamento Interno de Funcionnmieiilu, 
acorde con Ins normas que para el efecto establezcan las leyes. 

\R'IICULO U. I.os Actos de In Junta Directiva, se expresarán mediante esci•ilos (fi ii 5 ' 

denominnrfin Acuerdos. 

~AI'l I`U1.O IV. DEL I)IRF.C1'OR. 

\RTICULO 12. El Director es cl Representante legal dcl Instituto, agente directo de Ja 
Administración Municipal, y de libre nombramiento y remoción del 
Alcalde. 

RTICU LO 13. 

)) 

El Director tendrá las siguientes funciones: 
a) Organizar, dirigir y controlar las actividades propias del Instituto. 
b) Proponer a la Junta Directiva y presentar a la Adininistrnci(ni 

Municipal los Planes y Programas generales que se requieran para c'l 
curnplirniento ele Ins políticas y objetivos dctl Instituto. 

c) Presenlnr a la Junta Directiva el proyecto de presupuesto para H 

respectivo año fiscal. 
c ' niterinstitucional } ' commularin, para la d) rroinovcr a parL...ia;~-~•....6'' . . 

ejecución del Plan Local del Deporte, la Recreación, el Turismo, In 
Educación Física y el aprovechamiento del tiempo libre. 

e) Nombrar y remover a los funcionarios del Instituto, de acuerdo a las 
normas que sobre eI particular rijan. 

1) Aprobar y autorizar los gastos, realizar las apropiaciones, celebrar ¡os 

contratos y expedir los actos administrativos acorde con las cuantía:; 

establecidas para el dedo. 
g) Cooperar con otros entes públicos y privados para el cuinplirnierito d~, 

los objetivos previstos en la Ley 181 de 1995. 
h) Velar. por el cumplimiento de las normas sobre reserva de áreas en las 

urbanizaciones para la construcción de escenarios para el deporte y I,i 
recreación. 

I) Preparar y presentar informes de su gestión al Alcalde Municipal y n Li 

Junta 1)ireclivn, con base a los planes locales y al plan nacional oL l 
Deporte, In Recreación y el Turismo. 
Reglnmentnr el manejo, administración y funcionamiento de 1~, . 
escennrios deportivos y recreativos del Municipio, 
n~,5 iinn iiiiii,-ación y acceso n,ln comunidad. 

C;illc 2' r;" 1 07 - lcl 9IUGG:' - 008 
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:ULO14. 

TULO V. 

CULO 15. 

S 

~ULO 16. 

TCl lI.O 17. 

k) Dictar normas y establecer mecanismos de control para el manejo ele 
las inversiones en los programas de su competencia. 

1) Determinar el cronograma incluyendo actividades 
recreativas y de clesnrrollo hiristico para cl respectivo año. 

►n)1.as de►nhs que en el futuro le sean asignadas o 1)O1 l ,c'y Ii 

correspondan. 

(l('t)Urti vil S, 

Los Actos del I)irector se expresarán mediante escritos que 
denominarán resoluciones. 

PATRIMONIO Y CONTROL. 

sc~ 

Los recursos del Instituto serán los siguientes: 
a) Las Transferencias del Municipio en curnplimiente de lo establecido 

por las Leyes 19 de 1991 y 60 de 1993, que serán asignadas anualmente 
en cl presupuesto. 

b) Los recursos de conformidad con la Ley 181 de 1995. 

c) las partidas que le asignen el Instituto del Deporte, la Recreación y c'I 

Turismo dcl Departamento de Cundinamarca o Coldeportes Nacional. 

d) Los recursos que obtenga por via de coofinanciación de los organismos 

departamentales, nacionales e internacionales. 

e) Los fondos que recaude por concepto de derechos y tasas, que percibe, 

conforme a la Ley. 

O Los dineros que recaude por prestación o venta de servicios. 
g) PI producto rendimiento de su patrimonio. 

li) Las partidas delegadas de nivel Municipal, Departamental o Nacional. 

i) Los recursos obtenidos por la explotación de los bienes que le scan 

entregados por el Municipio para su administración. 

j) Las rentas que el Concejo Municipal ó la Adnúnistración destine a su 

favor. 

k) Los dem Ás que le sean asignados por entidades oficiales, privadas o 

personas naturales. 

Son patrimonio del Instituto: 

a) Los bienes muebles o inmuebles que adquiera durante su existencia. 

b) Los bienes muebles e inmuebles que son propiedad de la actunI Junta 
Municipal de Deportes. 

c) El Producto de la enajenación de sus bienes. 

d) Las demás que decrete la ley, las ordenanzas y los acuerdos. 

Cuando sea clisuelto el Instituto Municipal del Deporte, In Recreación y el 

Turismo, los hienes y fondos pasarán a in entidad que lo remplace, o en 

su cleleclo (II Municipio de Cajicá. 
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''CEJO MUf`!C:~/\;.- 1,E C A.11CA 

J T1CIJLO 18. El Control lsrnl sena ejercido por 1s ConLraloriaS Depfinn~ntnl y 

Nacional. 

k'JlCUI.O19. I:1 control se ejercerá sin perjuicio de los sistemas de control ifiernc d l 
Municipio ele ncuerdo a lo eslnblecido por la I.ey. 

ZTICULO 20. El presente Acuerdo rige a partir del 1 de Enero de 1997 y derof;n (•I 

Acuerdo 027 de Diciembre 28 de 1995 y todas las disposiciones que Ie 

sean contrarias. 

'TICULO 21. Envíese al Alcalde Municipal para su sanción y publicación. 

balo en sus dos debates reglamentarios los días 29 de noviembre Y 3 de diciembre d. 
novecientos noventa y seis (1.996). 

.,.) ~ ~'•' . 

i ~ ° ~ ` j: 

"I,l~ FALA ' S O1 AN O -,._- - 
Presidcnf •e e Concejo 

, 
LUIS I e~tN\J>Q  sANCI-ICZ C. 

ta í5iiel concejo 

<'ONS'.1'ANCIA SECRETARIAL 

~.it~TARIO GENERAL DEL CONCEJO, hace constar que mediante proposlciÓn 001 

de noviembre de 1996, el Concejo Municipal Aprobó prorrogar las sesiones 

•as del mes de Noviembre, hasta el diez (10) de Diciembre de 1996 de esta manera

probados los Acuerdo; 024 y 025 cic 1996. 
—~, 

í-7--
ERNANDO SANCI-IEZ C. 
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